



Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

SOGNEPRÆST
KONSISTORIALRÅD
SØREN PETER LASSEN

SLÆGTSREGISTER

ved

JENS A. LASSEN

1978

Breve

fra

Sognepræst Søren Peter Lassen

til

hans Børn.



Da Fader døde den 23. September 1877 som Olding paa 92¹/₂ Aar, vare alle hans Børn i den Alder, at Mindet om ham hos dem kunde vedblive at staa tydeligt. Naar jeg alligevel har samlet de efterfølgende Breve til hans Børn i nærværende lille Bog, og lader dem komme frem som et Mindeskraft om ham ved Hundredaarsdagen efter hans Fødsel, saa er det, dels fordi jeg troer, at vi ville kunne have Glæde af at opfriske mange smaa Træk fra Hjemmet om ham i Østrup, og dels fordi mange af hans Børnebørn, som ikke eller kun lidt har kjendt ham, derigjennem kunne faa et lille Billede af ham.

Blandt de Ord, som jævnlig lød fra ham, var ogsaa dette: »Lad rejse, lad rejse, hvo hjemme kjeder sig, jeg siger Tak for mig! — og deri udtalte han noget af den Tilfredshed og Glæde, han havde af sit Hjem. Kunde han blive der, omgivet af sin Hustru og Børn og jævnlig besøgt af Slægt og Venner, og derfra røgte sin Gjerning som Præst og i de enkelte Sogneanliggender, der paahvilede ham, saa var han glad og begjærede ikke mere. Anden offentlig Virksomhed har han næppe havt, og om lange Rejser hørtes aldrig Tale. En Levnedstegning af ham vilde derfor nærmest blive en Skildring af ham i hans Hjem og vil derfor maaske bedst komme frem i et Uddrag af hans Breve derfra. Jeg har derfor heller ikke forsøgt paa nogen saadan, men skal indskrænke mig til følgende Meddelelse:

II

Søren Peter Lassens Forfædre nedstamme fra Sønderjylland, men hans Bedstefader eller Oldefader bosatte sig i Norge; jeg har en dunkel Forestilling om, at han har sagt, at en af dem i det nordlige Norge ejede betydelige Rensdyrhjorde. Hans Fader: *Jens Andreas Lassen* ejede en Tid Gaarden Berg i Nærheden af Trondhjem, men flyttede senere som Kjøbmand ind i selve Byen. Hans Moder hed *Dortheu Wedeke*. De havde fem Børn: *Mette Elisabeth*, den ældste Datter, blev gift med Rektor *Holst* ved Trondhjem Latinskole og havde 12 Børn; at de har levet i smaa Kaar, sees af følgende Udtalelse i et Brev fra hende til Fader fra 1810: » . . . Peter vil med Pokkers Magt blive Millitier, men hvorfra faar vi de penge, som dertil udfordres. Elisabeth er nu paa den alder at hun skulde til Confirmation, men dertil Mangler vi ogsaa penge; kort sagt vi er nu til vor be-
drøvelse begavede med 10 børn og Mangler meget til det nødvendige udkomme . . . « — Den næstældste Datter *Frederikke* var gift med en *Peter Albricth Angell* og boede i Christiania. Denne Angell var, saavidt vides, Sorenskriver, og stammede sandsynligvis ogsaa fra Trondhjem, hvor der efter Conradine Dunckers Bog: Gamle Dage (Pag. 315—16) boede en gammel, tidligere meget rig Slægt Angell. — Sønnen *Lars* blev Amtsfuldmægtig. — *Sophia Andrea* døde som ugift meget gammel i Elverum 1873.

Den yngste Søn *Søren Peter* er født den 24. Marts 1785 paa Gaarden Berg. Som niaars Dreng mistede han sine Forældre og kom da i Huset hos Svogeren Rektor Holst, som holdt ham til Studeringerne, og fra hvis Skole han dimitteredes til Kjøbenhavns Universitet i Aaret 1801, dog først hen paa Aaret; han var ikke i Kjøbenhavn under Slaget paa Rheden. Under sit Ophold i Kjøbenhavn havde han det meget smaat og maatte ofte lide Sult. Efter en saadan ufrivillig Fastetid

III

fik han en Gang opdreven saa mange Skillinger, at han kunde gaa ind paa en Beværtning i Klosterstræde og spise en Portion Frikadeller, og disse smagte ham da saa godt, at han vist næppe nogensinde siden sad ved et Bord, hvorpaa den Ret stod uden at udbryde: »Klosterstræde«! Da han senere fik Regens, hjalp det noget, men dog ikke bedre, end at han, da han den 1. Maj 1806 havde taget theologisk Attestats, ikke kunde opdrive Penge til at komme til Norge for. Mens han i Kjøbenhavn ventede paa Rejsepenge fra Norge og selv intet havde at leve af, foreslog en Ven, senere Adjunkt i Odense, Eskildsen, ham at tage en Plads som Huslærer foreløbig, indtil han havde tjent noget at rejse hjem for; han fulgte Raadet og kom som Huslærer til Lumby ved Odense hos Amtsprovst Lütken. Han har fortalt, at han havde alle sine Ejendele hos sig i en Haandvadsæk og derfor blev højlig overrasket ved sin Ankomst til Odense Postgaard over at finde to Vogne fra Præstegaarden i Lumby: en for ham selv og en for hans Bagage. I Lumby blev han som Huslærer i fire Aar og maa snart have opgivet Tanken om i det mindste foreløbig at komme til Norge, thi den 24. August 1810 blev han kaldet til Capellan p. p. hos Amtsprovsten. Efter Norges Adskillelse fra Danmark 1814 besluttede han at blive i Danmark og blev da den 9. September 1818 af Kirkepatronen for Østrup og Hjadstrup, Justitsraad Elias Møller, kaldet til Præst for Menighederne der.

Hans Barndoms- og Ungdomstid falder i Rationalismens Dage, og han var som de fleste af hans Samtid paavirket af den. Ved Universitetet i Kjøbenhavn arbejdede kun rationalistiske Professorer, C. F. Hornemann, D. G. Moldenhawer, Fr. Münter, P. E. Müller, saa Udbyttet af Universitetslivet havde kun ringe eller slet ingen Betydning for levende Kristendom. Men at S. P. Lassens Hjærte var modtageligt for andet end tør og død

IV

Lærdom, det viste sig deri, at ogsaa han var med iblandt dem, der med Begejstring hørte H. Steffens berømte Forelæsninger paa Ehlers' Collegium. Med Steffens var han siden sammen hos dennes Slægtning Zeuthen i Skamby, men der er næppe kommen nogen større Tilmærmelse i Gang imellem de to; jeg mindes at have hørt Fader sige, at naar St. talte, tav man helst stille og lod i det hele gjerne ham være ene talende. — At Fader havde været paavirket af Rationalismen, sporedes vel egentlig altid; af en af de ældre Sødskende er der fortalt, at i deres Barndom blev det lært dem, at Guds Navn og alt, hvad der angaar Kristenlivet, var saa højhelligt, at det sømmede sig ikke at nævne det i daglig Samtale. Det blev anderledes; vi yngre har vist alle kjendt ham, som den, der fortrolig talte til os om vort Gudsforhold; og det blev sagt ved hans Begravelse, at han selv som gammel Mand havde udtalt sin Sikkerhed i Troen paa Kristus som Guds Søn, men at det havde kostet ham Kamp at komme dertil. — Han var ansét som Præst og Prædikant; hans Prædikener tiltalte vel nærmest Følelsen og Viljen; der er sagt: Hjærteligheden gik som en frisk, rislende Understrøm igjennem hans Forkyndelse. Hans Stemme klang smukt, baade naar han talte og sang, og han sang gjerne selv og hørte gjerne andre. Selv de yngre af os kan endnu mindes ham stemme i ved Psalmesangen i Kirken, eller naar vi i Mørkningen i Dagligstuen sang store og smaa med hinanden. Han var selv musikalsk og havde været virksom Medlem i flere forskjellige mindre Musikforeninger, hvor han da spillede Fløjte. — Han læste meget; særlig yndede han de gamle Sprog, navnlig Latin; 1868, altsaa i hans 83. Aar, maatte jeg købe en italiensk Bog til ham; han vilde da sætte sig ind i det Sprog, og han naaede saavidt, at han fik læst Silvio Pellico: *la mia prizioni*. Poetiske Arbejder holdt han af at læse:

Evald og Oehlenschläger vare hans Yndlingsdigtere; han kunde mange store Stykker af »Nordens Guder« udenad og kunde i Mørkningen gaa op og ned ad Dagligstuen Gulv og fremsige dem for os, og Moder kunde da hjælpe ham, hvis han standsede. — Blandt de mange smaa Træk fra Hjemmet maa det heller ikke glemmes, at han var mageløs god og gjerne delte ud til sine Børn og til Trængende, naar han havde noget at give bort, men det var tidt Tilfældet, som han sagde, at Pengene laa saa dybt, at han ikke kunde naa dem. Altid havde han Pengesorger, og hans af Naturen lyse og muntre Sind kunde derved formørkes og trykkes, saa han Dage i Træk kunde gaa tavs omkring og helst holdt sig ene.

I Aaret 1821 den 21. Oktober holdt han Bryllup i Vigerslev Præstegaard med *Joachimine Ulrikke Boesen*, Datter af Præsten der, Provst *Jens Frederik Boesen* og Hustru *Cathrine Evald*. Deres Børn vare:

Cathrine, gift med Ejeren af Øen Vikkelsø i Odense Fjord: *Frits Bang*; død 1846 efter et Aars Ægteskab;

Elisabeth, som blev Bangs anden Hustru, og døde paa Bornholm 1874;

Jens, død som Barn;

Sophus Joachim, gift med *Emilie Jensen*, Gartner i Rønne;

Jensine Ulrikke, gift med Forpagter *Christian Langkilde*, † 1876, paa Skovgaarde ved Assens;

Peter Vilhelm Ludvig, gift med *Karoline Hvengaard*, Ejer af Selleberg ved Odense;

Laura Frederikke, ugift, og hendes Tvillingsøster *Henriette Amalie*, død som ugift 1867.

Anden Gang ægtede han den 19. April 1837 *Mathea Kristine Christensen*, Datter af Sognepræst i Lunde *Hans Christensen* og Hustru *Regine Marie Lambeck*.

VI

Deres Børn vare:

Joachimine, død som Barn;

Marie Mathea Kirstine, der var gift med Provst *Ivar de Hemmer Gudme*, Sognepræst i Ormslev og Koldt ved Aarhus, og døde 1880;

Soren Carl Kristian, Sognepræst i Asperup og Roerslev ved Middelfart, gift med *Juho Melbye*;

Emile Andrea Georgia, gift med Sognepræst *Niels Adolf William Enkebølle*, der døde som Præst i Tanderup i Fyn 1884;

August Adolf Elias, Sognepræst i Kollerup og Vindelev ved Vejle, gift med *Marie Friderichsen*;

Katharus Theodor Friedlieb, Forpagter af Harritslevgaard ved Bogense;

Georg Frederik Jacob, Sognepræst for Ørting og Falling ved Horsens, gift med *Ina Moltke*.

I 59 Aar var S. P. Lassen Sognepræst i Østrup og Hjadstrup indtil 1877, da han om Foraaret tog sin Afsked. I Oktober skulde Opbruddet fra det gamle Hjem have fundet Sted; men uden egentlig Sygdom døde han Søndagen den 23. September, netop som Østrup Kirkeklokke ringede til Sidsttjeneste. Den sidste Rejse her nede for ham, der helst vilde blive i hjemlige Forhold, blev derfor den, han havde gjort saa tidt og saa gjerne: fra Præstegaarden til Kirken i Østrup.

Mange kjære Træk fra Hjemmet i Østrup ere under min Syslen med Faders Breve blevne tydeligere for mig, og en lignende Glæde, som den jeg har havt derved, ønsker jeg dem, for hvem Bogen er bestemt: *Faders Slægt og Venner*.

Kollerup Præstegaard, i Februar 1885.

Adolf Lassen.

Kjære Sine!

Jo vist har det købte Tøj Moders Bifald. Hun vilde ikke tro, at det var til hende, men da jeg forsikrede hende derom, smidskede hun saa smaat dertil og lagde det hel fornøjet bort. Jeg vilde haft, at hun straks skulde ladet det sye, men hun vil bie dermed til der træffer en Lejlighed, hvor hun kan have Grund til at være lidt extra, og hun vil gjerne være paa nyeste Mode. De 3 Rdl. kommer jeg vel ud af.

Vær paa det hjærteligste takket for Dit kjære, kun for korte, Besøg hos os; der fejlede desuden deri, at Langkilde ikke kunde være med, men vist er det, at jeg havde stor Glæde af at see Dig saa vel og fornøjet. Noget efter Din Bortrejse havde vi saa det Dreng- og Børneassemblee, hvorved der var megen Støj og Lystighed. 11 større og 5 mindre saadanne Karle vare ikke gode at holde Styr paa, og jeg havde min fulde Hyre med at passe paa, at de ikke skulde brække Hals og Been dels selv dels paa hverandre. Det første, jeg saae, var Niels Møller højt oppe i Sommerpætræet; jeg forfærdedes ved at see ham lige oppe i Toppen, og bad ham smukt komme ned, hvilket og lykkelig skete, men til stor Meen for de andre, som stode nedenfor og saae op til Pærerne med samme Følelse som Ræven til Rønnebærrerne. Derefter drog de større over i Skoven, hvor de hujede og vrælede, saa jeg i Frygt for at en Ulykke var paafærde, løb derover, men det var dog

ikke andet end en Leg, som de kaldte at lege Røvere, og som endtes dermed, at 4 af dem havde brudt ind i Skovhuset, som skulde forestille en Røverborg, og hvorfra de forsvarede sig mod de øvrige 7, som med Kjæppe og Stavere bombarderede Dør og Vinduer, medens de indenfor brøde Gulvstenene op og dannede deraf en Barikade for Døren. Det var en stor Glæde for dem, men jeg kan ikke andet end ryste paa Hovedet, naar jeg nu seer Ruinerne af den fordums Herlighed

Iforgaars kom Provst Knudsen og Søn Johannes hen mod Aften paa en Tour her paa Egnen. De fandt sig Gud ske Lov vel hos os, og mig var det en stor Glæde at see de gamle Venner. Sorg var ikke at mærke paa dem, men de bærer den vist i Hjærtet. Sønnen tager med det Første til Kroghenlund som Informator; han sagde, som sandt var, at det kunde have været herligt, om Peter havde været Forvalter der, thi de havde været hverandres Skolekammerater. Men nu faar stakkels Peter andet at tænke paa; thi igaar tilmeldte jeg ham Ordre fra Lægdsforstanderen, at han skal møde ved 6. Dragonregiment i Itzehoe den 2. September

Nu være du med vor Langkilde anbefalet til Guds naadige Varetægt! Vær frimodig, til hvad der forestaar; iaar gaar alt saadan gelik. Det gjøre den Algode, at det maa gaa for dig til Glæde for os Alle, som paa det hjærteligste hilse Langkilde og dig ved

Din hengivne

Fader.

Østrup Præstegaard den 25. Oktober 1854.

Kjære lille Sine-Moer!

. I dette Øjeblik glæder Moder mig med, at hun føler sig mærkelig bedre. Hun som jeg ere

meget tilfredse med Lauras og Maries Flinkhed og Om-
sorg og Paapasselighed, saa vi i den Henseende aldeles
Intet savne. — Paa Vikkelsø have de det uden Tvivl
godt. Lise var her i Onsdags og var ret vel; men
Bang, som var i Kirke i Søndags og ikke vilde lade
mig kjøre ham til Klinteberg, var da lidt forkjølet. Fra
Jette bavde Laura Brev med sidste Post; hun havde
med Peter været paa Bal i Middelfart. Sophus rejser
vel paa Onsdag til Jylland; Gud lade hans Forandring
blive til hans Held! Jeg synger min gamle Vise om
en Strøm af Forretninger, hvori der dog virkelig er
nogen Sandhed; Gigten og Gammelmandskløen lader jeg
gaae, for hvad de ere, skjönt de ere sommetider gale
nok. Forresten synger jeg med Hensyn til Din virke-
lige og Moders forhaabentlige Bedring: »Nu takker Alle
Gud og priser højt hans Naade.« Hils Din kjære Lang-
kilde. Gid ,han maa have Glæde og Lykke af Moder
og Barn, af Avl og Hjord. Hils ogsaa Tante og bed
hende fra mig at være Dig og Langkilde saa tro og
kjærlig, som hun under lige Forholde har været hendes
Søster og mig. Stakkels Emilie og Adolf lide hver
Dag af Feber, som hos den Sidste ikke vil vige uagtet
de ó Pulvere. Nu være Gud i sin Naade med Dig og
Dine kjære og med os Alle!

Din

ved Dig lykkelige

Fader.

^{5/12} 55.

Kjære lille Lisemoer!

Tak for Dine velsignede Breve til Moder og Marie;
af dem har jeg og faaet min Deel deraf og glæder mig
inderlig ved at vide Dig og Dine lykkelige og tilfredse.
— Din datterlige, kjærlige Bekymring for mig og mit
Befindende kan jeg flux adsprede ved at tilmelde Dig

og de kjære Dine, at jeg er Din *friske* og *glade* Fader. Hvad det første angaaer, da var det en Forkjælelse paa draget ved et i godt Vejr pludselig nedstyrtende Regnskyl paa en Annexrejse, der holdt mig som Patient en 14 Dages Tid; det blev til en nederdrægtig pinefuld Hovedgigt i venstre Pande, Øre og Tænder, men Helweg hjalp mig efterhaanden af med den. og nu er jeg igjen den gamle sundhedsstærke Mand, det Gud fremdeles bevare mig! — Hvad det Andet angaaer, da har jeg med Mine og følgelig Du med Dine vel Aarsag til at være glade, thi i Lørdags blev Peters Forlovelse med Caroline Hvenegaard deklareret, ved hvilken Anledning vi med dem paa Ølundgaard og Hr. Petersen med Datter fra Keirup vare indbudte til Selleberg. (Peter sagde, at det første Sted, han vilde skrive til derom, var Sølærkegaard, men det kan være, at han udsætter det nogen Tid, thi han gaar glubsk i Giftetanker, hvorpaa det solideste Beviis er, at da han Søndag Morgen anviste mig Privetet og meget galant lukkede Døren op for mig, vred han ved Bortgangen Nøglen og Laasen i, uden at jeg mærkede det, saa jeg maatte gjøre en Helvedes Alarm for at komme ud igjen). Men og glædelige Tanker knytte sig til denne Begivenhed ∴ Forlovelsen, ikke Indelukket

Og nu Candidaten. Jeg seer, at Bang endnu stedse er ligesaa virksom for mig, som han altid har været. Det er ingenlunde gaaet mig af Glemme, hvad han engang gjorde, og jeg takker ham i mangel Erindringstime derfor endnu af mit ganske Hjærte, ligesom og for hvad han nu med Ulejlighed nok gjør for mig. Det fornøjer mig højligen, at andre fornuftige Folk ere af samme Mening som jeg om (Professor) Cl(ausen); jeg vilde ret ønske, at B. engang selv kunde komme til at tale med ham, ikke for den paagjældende Sag alene, men og for at han kunde fortælle mig, hvad Indtryk hans Person-

lighed og Ord gjorde paa ham. Gid Din og min kjære B. maatte være saa heldig at skaffe mig et Subjekt, saaledes som jeg ønsker det. Jeg er baade glad ved og bange for at skulle modtage ham; glad ved Forestillingen om, at han er én jævn brav Charakter, som jeg kunde hygge mig til og vilde føje sig lidt efter mig, og bange for, at han maaske vil gjøre Fordringer til min Simpelhed; thi Verden er, synes mig, ikke mere, som den har været: Alt er saa forskrækkelig glimrende og pragtfuldt, at en mindre velstaaende Mand umulig kan komme med uden rent at ødelægge sig selv, og er han af det Sind, frygter jeg, at det kun vil blive en stakket Dands; thi vel ere Udsigterne gode for mig i Aar, men der stiller sig og mange og store Udgifter i Udsigt for mig. Men er han en flink, god, hyggelig Mand, skal heller ingen Opoftrelse blive mig besværlig

Give Gud, at Dette maatte træffe Dig og Dine i det ønskeligste Velgaaende! Hils dem alle paa det Kjærligste fra mig. Her leve vi aldeles paa gammel Fod. Marie læser som en brav Pige for sine smaa Søds-kende. Laura er i Odense hos Tante Emilie, som er svagelig. Gud med dig og Eder Alle.

Din

Fader.

Søren er flink i Skolen; den Knægt har begyndt at røge Tobak, og jeg saa fornuftig at forære ham en Pibe! Thi jeg ved, at Tobakslysten gjennembryder alle Skranker. Vi vente alle vore Børn, Sophus undtagen, hjem til Julen; kom med, her vil maaske vanke en Svingom. Schwesterchen! willst Du mit?!

Østrup Præstegaard 7de Maj 1856.

Kjære Langkilde!

Din venlige Indbydelse til at lade Marie følge med paa Din og Sines Kjøbenhavnsrejse modtager hun naturligvis med Glæde og vi andre med Taknemlighed. Da Du saa forekommende yttre, at jeg ej skal bryde mig om Rejseudgifterne, vilde det maaske være udelicat at afslaa denne Din Godhed med Hensyn til den egentlige Frem- og Tilbagetour, men ligesaa udelicat at bebyrde Dig med hvad Opholdet og andre dermed forbundne Udgifter medtager. Derfor tillader Du, at jeg forsyner hende efter min Lejlighed med, hvad jeg formoder, hun vil kunne behøve, men hvis ikke dette slaaer til for uforudseete Muligheder og Tilfælde, beder jeg Dig at komme hende velvillig til Hjælp med, hvad hun mangler indtil Hjemkomsten, da det med Tak skal blive gjenbetalt

Det glæder mig inderlig, at Du har kunnet afhænde et saa betydeligt Kvantum Korn til Din Kjøbmand. Det maa have givet Dig en god Avance iaar og kan vel kaste af sig til en lille Lystrejse, som vist vil være Dig gavnlig efter Din alvorlige Sygdom og dermed forbundne Bekymringer baade for Dine indre og ydre Anliggender. Gud give ret Lykke paa den og god Fornøjelse under og efter den.

. Hils nu min kjære Datter og ikke mindre kjære Guddatter samt andre Venner paa Egnen, og vær selv paa det Hjærteligste hilset med de bedste Ønsker fra Din hengivne

S. P. Lassen.

Østrup Præstegaard 4de Juli 1857.

Kjære Svigerdatter!

Det er blevet mig et uforglemmeligt Døgn, det som jeg i Tirsdags tilbragte paa Selleberg — et Døgn, som opfordrer mig til den varmeste Tak først til Gud, saa til din Moder og endelig til Dig og Din Mand. Gud være lovet for al den Lykke, som jeg saae omgive Eder og knytte Eders Hjærter til hverandre, og for den Glæde, som smilte fra Eders Alles Aasyn. Jeg blev saa inderlig vel tilmode ved atter at se Sandheden stadfæstet af det gamle Vers: »Hvor Kjærlighed boer, der leves i Flor.« — »Al god Gave nedkommer herovenfra, fra Lysenes Fader«, men han bruger som oftest Mennesker som Redskaber til at meddele sine Gaver, og ligesom Æren tilkommer ham, fra hvem Velsignelsen kommer, saa tilkommer Tak og Kjærlighed dem, ved hvilke den kommer; og derfor være Din kjærlige Moder Tak og Kjærlighed, hvis milde Godhed har sat Eder i lykkelige Kaar og lagt Grunden til Eders Velfærd. Tak og Kjærlighed være hende for den Glæde, hun derved har skjænket ogsaa mig og min Kone, for den blide Venlighed, hvormed hun modtog os, og for den aabenhjærtede Fortrolighed, hvormed hun tillod mig det kjære »Du«, der altid drager mit Hjærte nærmere til dem, hvem jeg tør tiltale dermed.

Tak være og Dig kjære Caroline for Din kjærlige Velvilje og venlige Adfærd imod os, og for den muntre Spøgefuldhed i Samtale, som fremkaldte mangt et glad Smil hos mig; thi — som jeg plejer at sige — den, der bringer os til at lee, virker nok saa godt paa vor Sundhed som et halvt Apothek. Værer inderligt takkede Allesammen — den gode Christiane Lollsgaard ikke at forglemme — og Gud velsigne Eder alle tilhobe. — Han velsigne i Særdeleshed Dig i det nye Leveaar, som Du

idag begynder, og i hvilket jeg ønsker Dig alle Livets bedste Goder. Men hvad Godt kan jeg ønske Dig, som Du ikke allerede har — en kjærlig Moder — en Mand, som Du elsker, og som igjen elsker Dig — et godt Helbred — lykkelige Vilkaar — dertil et fromt Sind og et mildt Hjærte. Dog Eet er der, som Du endnu ikke har, men med Guds Hjælp snart skal faa: saadan en lille En at lægge ved Dit Moderbryst og lulle i Søvn og see paa med ubeskrivelig Hjærtefryd og kjærlige Følelser . . . Tak og Velsignelse over Dig og kjære Omværende.

Din
af Hjærtet hengivne
S. P. Lassen.

Kjære Lise!

19/3 58

De samme kjærlige og smukke Ønsker, som Du den 4de bragte Moder, gjengiver jeg af Hjærtet Dig paa Din Fødselsdag i Dag, og jeg forandrer slet intet enten i deres Indhold eller Form, da jeg hverken kan give dem bedre eller smukkere

Her gik flot til Mutters Fødselsdag; om Formiddagen stive Gratulationer af Møller og Frue, den yngre do. med do., Jfru. Ipsen, men af Familien: Lassens og Peter; de trakteredes med Chokolade og Kaffe med fint Hvedebrød, Syltetøj og drak Barnets Skaal i Madera og Portviin. Herrerne fik Cigarer af bedste Slags; vi bøde Ingen til om Aftenen; Lassens rejste mod Aften; Pet. blev, og da Chr. Møller med Jfru. og selv gl. Rasmussen fra Hjadstrup kom om Eftermiddagen, fik Herrerne sig en L'hombre, jeg kneb Jfru. John for 4 Skilling i Whist. Mutter trakterede med Flæskesteg og Marie med en fortræffelig Pudding, jeg med Viin og Tobak, og Alt

gik lystigt. Det koster jo lidt saadant Noget, men naar man, som jeg, holder af sin Kjælling, kan man ej lade det være, men gjør det med Hjærtens Glæde

Laura er særdeles vel antaget i den for os fremmede Familie, til hvem hun er kommen; hun vinder stedse mere sin Frues Yndest, der før kaldte hende »Frøken«, men nu med det fortrolige »Laura« og siger om hende, at hun »kan tale og tie i rette Tid«. Jette har været hos Oncle Ulriks siden før November og været til stor Hjælp og Trøst under den nu afdøde Søns langvarige Sygdom. Peter har det godt; han vil handle med mig om en Hest og naturligviis snyde mig. — Gud raade for Dig og Mand og Børn paa det Bedste! og lade Dit begyndte Leveaar bringe Dig alt godt, hvortil hører, at hans Tilskikkelser modtages med et glad og i hans Villie hengivent Hjærte.

Hilsen og Velsignelse til og over Eder Alle!

Din

Fader.

11/a 59.

Ja saa da lille Madame, saa hun begynder paa Søndag sit 36te Aar? nej see see, hvor dog Tiden gaaer; jeg havde saamæn ikke tænkt, at vi vare komne saa langt frem i den. Men siden du nu begynder det, saa vil jeg ønske dig af mit ganske Hjærte, at Du maa begynde det i Glæde, gennemleve det i Lykke og ende det med Tilfredshed. Et Gode troer jeg, Du har opnaaet, som jeg vil ønske, maa blive varig ved, og det er et fastere Helbred, end Du havde, da Du havde Gigt paa det mig nu ganske ubekjendte *Vikkelsø*, hvor jeg for Resten vilde ønske, Du endnu sad, for at jeg kunde see Dit kjære, lille skjelmske Ansigt en Gang imellem. Men det faar nu være det

Samme, hvor Du sidder, naar Du bare sidder paa Din trinde Popo med et glad Hjærte og et fornøjet Sind, hvortil Alle her ønske Dig med kjærligste Hilsen. — Jeg veed nu ikke, hvorledes Du fejrer Din Geburtsdag, men jeg vilde ønske, at Du maa fejre Din, som Mutter fejrede sin forleden her; her var ikke en levende Sjæl af Fremmede ved vort Middagsbord, men vi Husets Folk, 9 i Tallet, sad og morede os i vor uforstyrrede Kreds paa det Allerbedste. — Jeg gjorde den Dag, hvad jeg aldrig i mit Liv før har gjort — og nok heller ikke gjør tiere, thi det tog paa Pungen, men jeg gjorde det af inderlig Taknemmelighed mod Kjællingen, som havde saa tro, saa tro, passet Børnene. Da vi nemlig havde spist Stegen, og alle mente Maaltidet var til Ende, kom Marie ind først med en og derpaa med en anden Bakke, hvortil Mutter gjorde store Øjne, thi hun vidste ikke noget af 'et; paa den ene stode 9 Glas og 2 halve Flasker, og paa den anden et Glasfad, Gudme havde foræret hende, hvorpaa laa Confectrosiner og Krakmandler og straks lød der een Gang og to Gange: pop, pop; thi Gudme skar Staaltraaden over paa de 2 Halvflasker, af hvilke flød skummende Champagne i Glassene, og saaledes drak vi Mutters Skaal den Dag; det kan man gjøre en Gang, naar man er alene med Sine og i sin Families Skjød og ikke har Huset propfuldt af Gjæster, saa man næppe har Plads til at røre sig, hvilket jeg arme Tyv frygter for vil blive Tilfældet paa 24de, men de skulle min Sæl heller ikke faa Champagne

Mutter er Gud ske Lov rask og frisk, og vimser omkring som en Tøs paa 16 Aar, endskjønt hun har fyldt de 50 og har ligesom jeg mistet nogle Tænder, men det gaar nok alligevel

Søren skal med det Første have en Rolle i »Gjenboerne«, som Skolens Disciple giver til Bedste for Asylet;

da vil den hele Lassenske Familie glimre fra den Største til den Mindste i en Loge, for vi ville alle se paa, hvorledes Fyren tager sig ud med sine hjulede Been paa Skuepladsen. Jette er Fandens i Vinden i Odense: Kammerherreinde Klaumann inviterer hende til sine Circler; Stadslæge Helweg til sine Baller; Apotheker Petersen til sine Selskaber, Byskriver Schönheyder sender hende svenske Bøger, som hun ikke forstaaer, med Udskrift »til den Smukkeste« paa Konvolutten; hun gaaer almindelig under Navn af: Pastor Lassens Datter. Af Nyheder kan jeg fortælle Dig, at Mutter købte igaar en rød Quiekalv af Anneksbonden for 2 Rdl., som jeg naturligvis maatte betale; jeg lod mig samme Dag snyde af en Jøde fra Frederichsstadt, af hvem jeg købte et Barometer, et Mikroskop og tilbyttede mig et Thermoter, der viser paa »Meget koldt«, skjønt jeg synes, det er ikke en Gang koldt, alt for 3 Rbd. —

Nu Gud glæde Dig af sin rige Miskundhed og lade Dig have Helbred og Styrke, Lykke i Din huslige Kreds og alt ønskeligt godt inden og uden! Sig Bang, at vil han have en god Pibe Tobak, da skal han som jeg, lade melere 39 Slags mellem hverandre fra det Ringeste til det Kostbareste; det kan Du tro er Knas for Din

hjørteeligst hengivne

Fader.

14/6 59.

(Til Sine.)

. . . . Vær nu lykønsket af mit ganske Hjærte, til hvad der er sket, og tilønsket Kraft og Styrke til snart at færdes rask igjen i Din huslige Kreds og under Din Modergjerning, hvis redebonne Opfyldelse under Himlens Velsignelse ikke vil have sin Løn borte! — Den kjære Langkilde er altsaa valgt til Valgmand,

2*

hvilket atter er mig et kjært Beviis paa den Agtelse og Tillid, han nyder i sin Kreds. Derfor gratulerer jeg ham og ønsker ham Lykke til at give sin Stemme til en habil Kapacitet, hvilket vist ikke er saa let at træffe; thi vel trænge vi i disse kritiske Tider til gode Politikere, som forstaae at holde et skarpt Blik med Udlandenes Forhold til os og vort til dem; men vi behøve og Mænd, der kunne kaste et klogt Blik paa de Svingninger, som Landets egne indre Forholde jævnlig gjøre, og derfor ere Valgmændenes Gjerninger 3: Stemmen af stor Betydning og kræve den modneste Overvejelse. I Bladene raaber man paa Ploug, som vist er en snild Politicus; jeg vilde stemme paa min Bisp, som jeg er overbevist om er en sand Fædrelandsven og høist besindig Mand, der vilde kunne tale kraftige Ord til at holde den ubundne Tøjlesløshed i Ave, der Allevegne truer at overskride alle Skranker. Dog alt saadant lægger jeg mig ikke i, men beder Ham, som leder Menneskenes Hjærter som Vandbække efter sit vise Raad, at forunde Landet Rø baade uden og inden, at vi maa føre vort Liv med Glæde

Her have vi det ved det gode gamle; jeg prædikede selv i Forgaars, men blev saa udmattet af den Kraftanstrængelse, at jeg gik i Seng Kl. 8^{1/2} om Aftenen, mens Madame Jensen, som besøgte os, gik med Moder og de Andre over i Skoven at høre Nattergalen. —

Hav Du det nu med alle dine kjære Omgivende saa inderlig godt som det oprigtig ønskes af

Din

Fader.

Østrup Præstegaard 2den Februar 1860.

Ærede Hr. Candidat Enkebølle!

De være meget takket for Deres Skrivelse til mig af 31te f. M., som særdeles har tiltalt mig. Jeg kan ikke Andet end ære Deres udtalte Anskuelse: Deres Attraa efter at arbejde Dem ind i det gejstlige Embede, Deres beskedne Frygtsomhed for at overtage Børns Undervisning i Forbindelse med Deres Gjerning som Capellan, Deres prisværdige Lyst til at fortsætte videnskabelige Beskjæftigelser. Om disse tre Punkter være det mig tilladt at fremsætte følgende Ytringer, grundede paa mine egne Erfaringer i en lignende Stilling.

En i saa lang Tid øvet Lærer, som De, maatte jeg særdeles ønske for mine Sønner: den ældste 13^{1/2}, den mellemste 11^{1/2}, den yngste 9^{1/2} Aar, hvortil kommer en Dattersøn af lige Alder med min yngste; denne Dattersøn ventes dog ikke at forblive hos mig. For den lærde Skole tør jeg desværre for Tiden ikke bestemme Nogen af dem, men maa indskrænke mine Ønsker til, at de kunde føres grundig ind i Realskolens Discipliner. Jeg har tænkt, at dersom De vilde læse med dem 3 Timer efter Deres eget Valg hver Dag, Løverdagen undtagen, og iøvrigt vejlede dem til Selvvirksomhed i den øvrige Tid med tilbørlig Fritid til Adspredelse og til Tankernes nyttige Henvendelse paa forekommende Gjenstande, da kunde dette uden tvivl lade sig forene med Deres Forberedelse for Deres gejstlige Forretning, hvortil jeg antager, at 3 Timers Anvendelse hver Dag ikke vil være utilstrækkelig. Med Embedets civile Forretninger, af hvilke der imellemstunder kan falde mange, skal De ikke blive bebyrdet; dem haaber jeg, saa længe Gud forunder Helbred, selv at kunne besørge, ligesom jeg gjerne skal assistere med Prædiken en Søndag nu og

da, eftersom min Alder — 75 — vil tillade det. Altsaa, disse 6 Timer af Dagen fraregnede, vil De have de øvrige til Raadighed for Deres andre videnskabelige Beskæftigelser og til fornøden Adspredelse.

Troer De nu at kunne gaae ind paa det her Antydede — hvorom jeg beder mig snarest muligt behageligt underrettet, da vil De være mig hjertelig velkommen jo før jo heller, alt eftersom Deres nuværende Forholde vil give Dem Lejlighed til at afrejse hertil. Angaaende Honoraret, som med Deres Tilladelse ikke bør være Dem ligegyldigt — da haaber jeg, De skal ikke blive utilfreds. Hellere maa jeg bede Dem ikke at vente et splendid Ophold i mit Huus; jeg med Mine føre til daglig Brug et simpelt og tarveligt Liv og skjønt min Præstegaard er gammel — dens ene Længde kan iaar fejre sit 200 aarige Jubilæum, saa har den dog nu i mere end 41 Aar ydet mig og mine Husfæller Ly og Læ mod Naturens Storme og under Livets Afvekslinger. Dette er de udvortes Forholde; det Indvortes haaber jeg, vil ikke, om De behager at tage hertil, afskrække Dem, naar De lærer det nærmere at kjende. Jeg har en glad Anelse om, at De og vi her ville harmonere godt og føre et tilfreds Samliv med hverandre.

Jeg er med Agtelse

Deres ærbødige
S. P. Lassen,

18/3 60.

Min kjære Lise!

Solen er idag paa din Fødseldag steget saa straalende op og har virket saa mild paa den kolde Jord, og jeg seer deri — Gud give med Sandhed — et godt Forvarsel om, at Lykkens Soel vil oprinde mild og veder-

kvægende for dig og din Mand og dine Børn i Løbet uf det nye Leveaar, Du nu begynder. At Gud — ligesom han i Naturen lader Solen skinne efter Regn — ogsaa for dig vil lade Glæden smile efter Sorgen, og at der maa komme og komme snart for dig Frydstid efter Graadstid — at dette er et varmt Ønske for dig fra mit Faderhjærte, det kan Du ikke paatvivle, det veed jeg, Du er forvisset om. — Jeg vilde saa gjerne meddele dig noget Glædeligt paa denne for os alle saa kjære Dag, og skjønt jeg desværre ikke nu veed at aabne dig lovende Udsigter for Fremtiden, saa vil det dog sikkert glæde dig, hvad jeg med Sandhed kan sige om Nutiden til Opmuntring baade for dit Moder- og Datterhjærte. Lille Søren er ret en artig og livlig lille Dreng, som staar mig godt an. Han har og erholdt meget gode og sikkert vel vejede Charakterer hos sin nye Lærer, der synes at tage sig af sine Elever med Kjærlighed og mild Vejledning, hvilket jo maa glæde baade dig og mig. Denne samme Lærer behager mig meget baade som Menneske og daglig Omgangsfælle. Han arbejder flittigen om Dagen deels med Børnene, deels med Udarbejdelse af Prædiken, deels med andre videnskabelige Sysler og gjør dette med Lyst og Duelighed. Børnene holde af ham; han prædikede første Gang i Søndags og har gjort et meget godt Indtryk paa Tilhørerne, som jeg med Glæde hører, thi selv kunde jeg ikke være nærværende, da jeg baade da og forrige Søndag maatte forrette for Pastor Brandt — (som — stakkels Mand — er gaaet fra Forstanden, dog — hvis jeg ikke fejler — med Haab om, at han igjen vil kunne fatte sig og faa sin Samling igjen.) — Forat komme tilbage til Enkebølle, da tilbringer han en Times Tid om Dagen og Aftenstiden efter Maaltidet i vor Familiekreis og amuserer os snart med interessante Fortællinger fra sin tyske Rejse, snart med Sang, som han gjør meget

smukt, han er dertil uden Fordringer, finder sig vel i vort simple tarvelige Liv og er saaledes i disse 10 Dage, vi have omgaaets ham, ret en Mand efter vort Ønske; Gud lade det saaledes blive ved, saa seer jeg i Henseende til et behageligt Liv paa mine gamle Dage, en lykkelig Fremtid imøde. Nu, havde jeg ikke Ret i at ytre, at disse Meddelelser ville glæde dit Moder- og Datterhjærte. — Og det veed jeg, det vil glæde dig, hvad jeg Gud være lovet, kan tilføje, at Gud forlener mig Kraft i min Alder, som jeg ikke turdet vente; jeg har mange Studeringsdage og Embedsgjæringer at bestride i denne Fastetid; og skjønt det langt fra altid gaaer som det skulde, bære Folk dog over med mig og Enkelte sige, at de høre endnu gjærne den gamle Præst. — Saa kan jeg sige endnu med Lov og Tak: »Herren er min Hjælper.« Sig ogsaa Du saadan, min elskede Datter, sig det med tillidsfuldt og frimodigt Hjærte. Han hører alle dem, som kalde paa ham, som kalde paa ham af Hjærtet, og naar hans Time kommer, saa kommer ogsaa Vederkvælgens efter Prøvelsens Timer. — Hans Miskundhed og Naade hvile over dig og dine Kjære! — Han forlene Dig et trøstigt Sind, et taalmodigt Hjærte og et frejdigt Haab! Hans Velsignelse og Beskjærmelse være over dig! Hils alle dine kjærlige Omværende! Gjerne skrev jeg endnu mere; men jeg skal prædike imorgen og har været afbrudt ved mange forskjellige Adspredelser idag.

Jeg forbliver din kjæligst hengivne

Fader.

(18/11 60.)

Kjære Sinemoer!

Her har i Aften i Østrup Præstegaard været en meget levende Dispute mellem hendes Naade Fru Con-

sistorialraadinden paa den ene, og hendes Ægteherre og Frøken Datter paa den anden Side, om hvor gammel Du dog egentlig var idag. Modsigelsen fra begge Sider blev saa stærk, at der omsider appelleredes til et Væddemaal, men da det ved sindig Betragtning af alle Vedkommendes Kasseboldning befandtes, at Præmien knap kunde blive en 4 Skillings Bakkelse, hvilket erkjendtes at være alt for ubetydeligt i et saa interessant Anliggende, blev Væddemaalet opgivet og alle gaa derfor med tørre Munde. — Men — hvad der her er det Vigtigste — ligesom jeg og Mine ellers altid — saa især paa denne Dag i Aaret — den 16de November — tænke vi paa Dig med inderlig Kjærlighed og Hengivenhed, og ønske Dig af Hjærtet al Lykke og Velsignelse i Dit igjen begyndte nye Leveaar Nu kan vel min ældste Guddatter af dine, naar jeg kommer, stove »Abracadabra« og sige mig, hvor mange 4 Skill., der gaar paa 5 Mk., maaske ogsaa, hvor Aalborg ligger; det vil blive en Glæde for os begge to

Paa Indbydelse af Christ. Brandt til at følge min Svoger til hans Grav, tog jeg just ikke med Mutters Vilje dertil og fornam ikke nogen ugunstig Følge deraf. Laura og Katharus fulgte med til Selleberg, hvor den første forblev nogle Dage og er nu igjen kommet tilbage, medens den Sidste fik Lov til at følge med til Nyborg, hvor han saa kunde faae et Slags Begreb om »en Fæstning«. Paa Udrejsen tog jeg et kort Besøg ind til Marie og maatte ret glæde mig over den nette Bolig og hele huslige Indretning. Hos Peter, som med Kone besøgte os i Forgaars, traf jeg Svoger Ravn, som maaske allerede har berettet dig denne min Udflugt; han var meget fornøjet og oprømt Fra og om den kjære Kjøbenhavner (Søren) hører og spørger jeg kun alt Godt; og dette giver mig et opmuntrende Haab om, at det vil blive ved saaledes. Han

gjør nok et Besøg hertil i Julen, kom saa med dine og see, hvor fiin han seer ud. Ønsket om, at Gud fremdeles vil beskjerme og velsigne Eder, gjentages — med kjærlig Hilsen til Emilie og Eder alle

af din hengivne

Fader.

20/3 61.

Ja, kjære Bang og Lise med Eders kjære Børn, saa forskjellige ere Menneskene; En besvarer Paarørendes og Venners Breve straks, en Anden om kort Tid, en Tredie efter Maaneder, ja Aar. En lykønsker til Fødselsdagene før de indtræde, en Anden i Tiden imellem dem, en Tredie længe efter dem. I, mine kjære, have Plads under de to første Rubriker; jeg troner højt i Nr. 3, det er Sækkeperternes. Jeg skulde for længe længe siden have skrevet til Eder, og for nogle Uger og Dage siden gratuleret Eder, men see, om det er skeet?

Blandt de Kjærlighedsgaver, som Jubilæet bragte mig, var det sandelig ikke den ringeste, at I skjænkede mig Eders saa fortræffeligt lignende Fotografier, paa hvilke mit Blik ideligen falder. I mindes jo det ovale Spejl i Dagligstuen; deromkring hænger de tre velsignede Rammer med deres kjære Ansigter i slaende Lighed imellem Andre mine Kjæres, Peters og Gudmes med deres Koners, Sørenes og Adolfs; men Eders ligner bedst og rører mig meest, fordi I ere langt borte — og Mangen En, som kjendte Eder endog kun mindre, udbryder, naar han seer Portraiterne: »Det er Bang og hans Kone, det er da gyseligt, saa det ligner.« I mærke vel paa Sproget, at det er menige Folk, der tale . . . Ja vist var Jubilæet en ret glædelig Fest, naar jeg seer hen til alle de Godhedsytringer, som da udtalte sig for

mig og viste sig mod mig. Dagen begyndte med Menighedernes rige Sølvforæring; Embedsbrødre, Venner og Frænder i Mængde kom efterhaanden og lykønskede. Biskoppen overrakte mig i den samlede Kreds den Kongelige Udvævnelse, Peter og Langkilde havde skjænket mig en ny Vogn, i hvilken jeg med Biskoppen kjørte til Kirken, altid — efter hans Vilje — paa hans højre Side baade der og i Kirken og ved Bordet. Hr. Møller havde ladet oprejse en smuk Æreport ved Indgangen til Kirkegaarden, Gudme intimerede i Kirken med hjertelige Ord. Ad. Boesen havde sendt 4 Basunblæsere, som gjorde fortræffelig Effekt i Kirken, Biskoppen talte opbyggeligt i Kirken. Ved Indtrædelsen i Dagligstuen efter Kirketjenesten faldt mit Blik første Gang paa Eders Portraiter, som baade vakte Glæde og rørte Hjærtebevægelser hos mig, Menighedslemmerne hilste mig i talrig Mængde i Haven med en kunstløs, men hjertelig Sang, Biskop, Provst og Konventsformanden udbragte smukke Æresskaaler ved Bordet, hvor der blev afsunget en af Enkebølle forfattet mig blidelig tiltalende Sang, og til Slutning aflagde hans Excellence vor Stiftamtmand en uventet Gratulationsvisit og noget efter rullede Sophus mod Forventning ind i Gaarden. See, det var Glæde og Godhed nok, mere end jeg kunde vente eller havde fortjent, og jeg havde saaledes vel Aarsag til at jubilere. — Den følgende Dag kom Gudmes Broder, Katechet i Præstø, en vakker Mand med Kone til Brylluppet, som saa holdtes om Søndagen i en ikke stor, men kjær Kreds af Paarørende og Venner, og hvem der var træt af al denne Staahej, det var mig. Næste Post bragte en Masse Breve fra fraværende Venner, Provsterne Knudsen og Carl Boesen i Jylland, fra denne Sidste ikke det mindst kjære, men Massen af Brevene var saa stor, at jeg indsaa Umuligheden af at besvare dem og har derfor lagt dem tilside.

— Jeg var virkelig heller ikke i Humeur til at besvare dem eller foretage noget af Vigtighed. Det stadfæstede sig ogsaa her det gamle Ordsprog: »efter den søde Kløe kommer den sure Svie«! thi alle disse Højtideligheder havde kostet mange mange Penge, flere end jeg mægtede at udrede, og jeg er derved sunken ned igjen i en endnu dybere Gjæld end før, som i Forbindelse med de mange andre Udgifter til Lønninger og de studerende Sønners Fremhold, ikke at tale om Skatternes Forøgelse med Rangskat for den tomme Titel, meget nedstemme mit Sind og udbrede Mørke over mit Humeur, fordi Udsigten til at klare for mig og Mine stedse mere for dunkles, idetmindste for det Første. Det er ikke ganske uden Grund heller, at jeg hænger med Hovedet Min Gammelmandsklø er bleven meget generende, Lægen kan vel stille den noget, men ikke ganske hæve den. Det er kun en svag Trøst, at jeg har den tilfælles med saadanne Karle som Philosophen Plato og Kejser Karl 5te Jeg har nu ikke prædikedet i lang Tid, og bestiger vel næppe Prædikestolen mere, thi Tanke, Bryst og Udtale ere i Aftagende, og det er jo bedst at holde op itide, for ikke at forspilde det smule Bifald, som tidligere er vundet; min Capellan er desuden en dygtig, en rigtig christelig Præst, som Menighederne gjøre meget af, og som virkelig fortjener det

Nu, Gud lade Eder leve lykkelige, alle I mine kjære Bornholmere! Han gjøre Alting vel for Eder, ligesom jeg veed, at I gjøre det samme Ønske for mig,

den gamle i Østrup.

no/, 61.

Nu min kjære lille Millemoer skal Du have ret mange hjærtelige Tak for dit interessante Brev af 17. d. M. til Moder. — Da der just gaaer Bud til Odense imorgen (Søndag) og Moder iaften har Andet at gjøre, har jeg lovet paa hendes Vegne at skrive dig til, hvilket jeg troer — Skam at tale om — at det er første Gang, siden Du kom til Skovgaarde, at jeg gjør Adolf har staaet sig ret godt ved sin Eksamen og faaet »Mgdt. ?« Han er idag, den 20de, ved Transcoationen bleven opflyttet i 4de Klasse. Du har altsaa gjort en Misregning for hans Vedkommende, naar Du har meent, han var færdig den 24de, men kan Du — naturligvis med Langkildes og Sines Tilladelse og bekvemme Lejlighed komme til Odense den 24de, kan Du komme hjem med mig, som den Dag agter at slaa stort paa og gjøre Hans Majestæt min allerunderdanigste Opvarnting ligesom andre Præster fra Egnen. — Du har Ret, jeg opholder mig jevnlig i mit Skovhuus, og det skal ret glæde mig at se dig komme trippende paa din lille Fod med Frokost og Fløde til mig; Du skal til Gjengjæld faa Sukkergodt hos mig og et faderligt Kys. — Ja vist nok vil det blive dig en Fornøjelse at gjøre Tante Mines og Kousine Thrines Bekjendtskab; den første er en fortræffelig aldrende Pige ligesom Tante Hanne (der hjælper i denne Tid Moder, da hun er alene, med stor Flid baade tidligt og silde), — den sidste er en munter, livlig 15 Aars Pige, om hvem alle sige, at hun ligner dig; det gjør hun ogsaa især paa Haar og Kinder mindre paa Næse, den skjelske Tøs giver mig imellemstunder et Kys. — Søren kom, da de to Sidstnævnte kom, det gik ham ikke saa godt til hans Examen, som jeg havde ønsket, skjønt ikke haabet, endskjøndt jeg troer, han har været flittig nok. Han rejste Mar-

kedsdagen den 16de med Peter til Selleberg fra Odense; vi have ventet ham med Krarup hjem iaften, men In- gen er kommet. Aa nej, kjøbenhavnsk er han just ikke bleven; han ligger, som sædvanligt, længe om Morge- nen; men har dog efter mit Raad begyndt at læse paa det 1ste Brev til Korintherne efter de Hjælpemidler, jeg har ved Haanden, men det gaar jo kun langsomt. Hans Titel kan nu være Cand. Philos.

See — her har Du nu en Opmaling fra mig, som er skeet i løbende Hast, men ikke des mindre med den varmeste Faderfølelse for min kjære lille Emilie. Gud velsigne dig og alle dine kjære Omværende, og lade os snart spørge glædeligt Nyt!

Din

Fader.

^{5/11} 61.

Kjære Emilie!

Det var fortræffeligt gjort af dig, at Du — jeg troer endog, at Du selv tilbød det — vilde blive hjemme medens L. og S. vare borte. Saaledes skal og bør en Underordnet altid gjøre; frasige sig en Fornøjelse eller hvad ellers kunde være kjært, naar Forholdene stille sig saaledes, at det kan mærkes, at de Foresatte gjerne ville see, at vi ville opofre Lyst for at gjøre vor Pligt og være dem til Behag. — Jeg har hørt lille Joachimine: i *Læsning* var hun i Sandhed meget flink, og gjorde endog godt Rede for, hvad hun havde læst. Øv hende flittigt, og hav et Øje med, at hun læser korrekt ∴ fuld- kommen rigtigt uden at springe et Ord eller et Bog- stav over, og væn hende til at sige, hvad det er, hun læser om, anfør hende til at (see) den omlæste Tings Nytte eller Skade, Farve og Figur (∴ Skikkelse) o. s. v.; hun *stavede* ogsaa meget godt; opgiv hende til Stav-

ning især saadanne Ord, hvori forekomme bløde Consonanter i Enden af Stavelsen f. Eks. med d. b. g. n., saasom blødagtig, fuldkommen, udbredt (af udbrede) og andre — dobbel, knubbet, æblerundt, o. a. ungdommelig, lignende o. a.; stivsindet, jævnlig, Ævre o. a. — Opgiv hende ogsaa Hovedord, til hvilke hun selv skal søge et Egenskabsord, hvorledes Personen eller Tingen eller Egenskaben er, f. Ex. en arbejdsom Daglønner, bred, smal Vej, en elskværdig Dyd o. s. v., ogsaa Gjerningsord: gjøre, lide, vække — bør hun øves i at anføre. — I Skrivning var hun ogsaa ret brav; der maa vel paases, at hun danner Bogstaverne aldeles nøje efter Forskriften og sætter dem rigtig ved Siden af hverandre, ikke en op og en anden ned, ikke en højere og en anden lavere. — I Regning maa Du lade hende faa Tabellerne vel inde, som Du og har gjort med de første 4 Additionstabeller, lad hende lære alle Tallene med Hundreder og Tusender o. s. v. paa den 6te Side af Tabelbogen, og øv hende flittig i Hovedregning, f. Ex. naar et Qvarteer koster 2 Skill., hvad koster saa to Alen; lad hende ogsaa faae smaa Regnestykker paa Tavlen at udregne og gjør hende vel bekendt med Betydningen af Enere, Tiere, Hundreder o. s. v. Du vil gjøre vel, om Du lægger for Dine Elever en Mængde forskjellige Mønter, f. Ex. 1—2—3—4—8 Skill. — og ved at de lægge flere af dem sammen ledes til at faae Kundskab om Marken, Daleren, Specien o. s. v. I Geografi, som Du nok nylig har begyndt, læres først at paavise de 5 Verdensdele, derpaa de enkelte Lande i Europa med de mærkeligste Byer, Floder, Bjerge, Sunde, Stræder, Havbugter o. s. v. Bær dig saaledes ad, og saa vidt muligt, bered dig selv til hver Undervisningstime og gjenomtænk, hvad der i det, som foredrages, især vil være at lægge Mærke til — saa skal Du see, at det vil gaa godt og Du vil have en

Glæde af din Gjerning og Forældrene glæde sig med dig! — Gud velsigne dig! Finder Du Vanskeligheder og vil have Raad, da ty aabent og frimodigt til

Din
Fader.

25/2 62.

Kjære Bang!

I Fredags begyndte jeg at tænke paa at ville skrive dig et Brev til med Lykønskninger til dit igaar begyndte nye Leveaar; thi jeg var virkelig saa galant at formode, at naar jeg sendte Brevet bort om Lørdag Morgen, kunde Du maaske faae det Mandag Aften, medens Du med gode Venner sad og gottede Eder ved Lises velsmagende Tilberedelser, hvilke jeg kjender godt fra forrige Tider, naar vi 24de Februar sad og poculerede paa Vikkelsø. — Foranførte min Forventning var dog nok noget for dristig paa en Tid, da Vinteren lægger tungt sit Skjold af Diamant paa Bølgen nys i Kamp med Klippens Kant. Der blev da endelig heller ikke noget af min hele glørværdige Idée; thi just som jeg var i Begreb med at sætte Staalpenen i Skaftet for ret ziirlig at nedskrive mine Tanker og Følelser, kom Tante med et Brev fra Allesø om en Fattigvæsenssag, om hvilken jeg ret af Hjærtet udbrød: Gid F. o. s. v. fordi vi nu skulle forsørge en Familie alene af den Grund, at Familiefaderen for 29 Aar siden havde den Lykke at fødes udenfor Ægteskab af en Slegfredmoder, som 2—3 Maaneder efter sin Nedkomst flyttede med sit Barn til et andet Sogn, fra hvilken Tid vi hverken have set eller hørt noget til Drengen, før han nu vil fødes med Sine af os. — Jeg spørger dig, fortjener saadan en Sag ikke et gid F. o. s. v. af en ærlig Præst.

som vaager over sin Communes Interesser. Jeg blev ogsaa saa katholsk i Hovedet, at jeg smed Brev og Staalpen og Alt og hastig stoppede min Pibe, tog min Vinterfrakke paa, trykkede min Lue dybt ned over Ørerne, og lod Ærgrelsen drive med Tobaksrøgen hen i Luften, hvilket er det Klogeste, man kan gjøre med Ærgrelser. Imidlertid blev der intet af Brevskrivningen den Dag. Den følgende Dag øste jeg ind af min Kapitelstakst, hvilket foranledigede mig med Mutter til igaar at øse ud i Od., men det forslog saa meget som ingen Ting, thi vore mange Kar her og der ere alle tilsammen bundløse. Dog reddede jeg saa meget, at jeg kunde lægge en Flaske Rom i Vognen, af hvilken jeg nu til min Frokost vil animere mig til at tilønske dig med Hjærtets Varme alt Godt og Ønskeligt i dit nye Leveaar, saa som Kjærlighed hos og Glæde af Hustru og Børn, Fred inden og Held uden, rig Avl og høje Priser, vakre Venner og muntert Sind, Taalmod og Haab, naar saa skal være, Latter og Spøg i mangan glædelig Stund, fast Kontenance, naar det bruser, og kjært Besøg af de ni Muser, imellemstunder en lille Whist, en Snaps til Nadveren først og sidst, en Flint i Armen efter en Hare, eller i Luften en Fugleskare, Lykken være dig aldrig haard, men svøm i Velstand som en Lord! —

I faae dog — hører jeg — engang imellem Breve fra vore Kjære her fra Fyen; selv Peter, der dog uden Tvivl er en langsommere Brevskriver end jeg selv, har fortalt mig, at han har slaaet tre Fluier med cet Smæk, og bragt Eder sin Gratulation baade til Nytaar, og til din og Lises Fødselsdage, alles auf einem Mal einzunehmen. Er han kommen foran med sin, saa kommer jeg bagefter med min, men Du veed jo nok, den Prosit, som kom sent, er bedre end slet ingen. Men siden jeg nu har faaet Pen til Papir, er det jo ganske passende,

at jeg fortæller om alt, hvad jeg veed om os paa Eders Fødeø. — Jeg begynder med mig selv, der endnu har mit hvide Haar: Maanen er endnu ikke begyndt at staa op, men Alderen pløjer sine Furer i Kinderne og »Møllepigerne« ere saa sløve, at jeg ikke mere kan tygge den kjære Brødskorpe og det, som værre er -- ikke holde mine dyrebare Piber fast i Munden; for Resten karsk paa Legeme paa Kløen og Ligtorne og lidt Tung-hørighed nær; Humeuret som Vejret op og ned, alt eftersom Actierne stige eller falde; de falde ikke saa sjældent. Mutter har i denne Tid snurret og snurrer endnu saa jævnlig paa sin Rok; hun trippede igaar nok saa net paa Od. Gaden i al sin Simpelhed uden mindste Guldstads, som heller ikke vilde passe sig for en Kirkerottes Frue; hun er frisk og vel. Gartneren paa Frederikslund har det jo godt der. Sellebergeren har heller ikke avlet godt iaar, men har det jo for Resten som en Høne i en Tot Blaar. Sine er i disse Tider Enke, for saa vidt L. er rejst til Jylland. Laura siges at være uundværlig paa Lykkesholm; hun faar kun lidt Løn, men nogle Præsenter, og skal følge Fruen igjen til Sommer til Badet. Jette er i Vejle, og lærer, hvad jeg særdeles kan lide, Skræddersyning hos en kjøbenhavnsk — troer jeg — Modedame. Studenten vil, som alle Studenter, stedse lette paa Faders Pung. Marie er en ret flink Kone. Adolf har det meget godt i sit Logis; han gjør just ikke stor Furore i Skolen, men det kan dog vist gaae an. Emilie kommer hjem til Maj, da hun skal vænnes til Husholdningssagen; det er just saadanne Tilvante, som gjøre Nytte og engang — naar Gud engang saa vil — Manden velhavende. Katharus bliver konfirmeret til Mikkelsdag; han er en inderlig god, hidtil stærk Dreng, en stor Ven af Udengjærning, som han udfører meget vel. Frederik holder mere af at være inde; jeg vilde saa gjerne sætte ham ligesom Adolf i

Skolen, men tør ikke vove det, førend jeg vinder de 50,000 i Lotteriet og derved kan afværge den stærkt sig nærmende Banquerot.

Til Sommer maa I — det kunne I naturligvis være visse paa — vente mit Besøg over til Eder; men I maa være beredte paa 3 Ting, 1) at finde mig, skjøndt jeg er bleven højærværdig, mindre ærværdig, end jeg muligvis kan have været før; 2) ikke at vente nogen Præsent til Store eller Smaa, thi jeg betaler 15 Rdlr. i Rangskat og 3) at jeg kysser Eder rundt Allesammen lige indtil Eders mig ubekjendte Lærerinde med, som har været saa høflig at hilse mig, og som jeg med Tak hilser igjen og, om vi sees, skal hilse kraftig paa ommeldte Viis. Det er mærkelig, at denne Ophøjelse kan frembringe en saadan ubeskeden Tilbøjelighed; jeg, som ellers aldrig kyssede uden i Løn, men da ogsaa desto eftertrykkeligere, som Mutter vil kunne bevidne, jeg er nu bleven kyssesyg og rækker Tuden til enhver Dame, som ikke gjengjælder min Artighed med et Slag paa Munden. Nu nok derom, men til Slutning min gjentagne hjertelige Lykønskning til dig, at dit nye Leveaar maa begyndes, fortsættes og endes i Sundhed, Glæde og Velgaaende i alle Maader. Hils din lille Kjærling, dine vakre Piger og Drengene og enhver, som har noget tilovers for din

i Sandhed hengivne

S. P. Lassen.

18/3 63.

Kjære Lise!

. Da han (Bang) fik sine (Lykønskninger), tegnede alt til et tidligt Foraar; nu er imidlertid kommen den

»Helt med Rimfrost i sit Skjæg, som gaaer
og Sølvkorn paa vore Enge saaer
og med forfrossen Haand i Dalen Lillier spreder.«

Nu — han bør jo ogsaa have sin Tid, blot han ikke vil beholde den for længe; thi det begynder at knibe paa Kakkelvovsbrænde; dog det kommer vi vel ud af. Men værre er det med Forkjølelses- og Brystulejligheden, hvoraf min gode Capellan har lidt en 14 Dages Tid, saa at jeg gamle Karl har maattet træde op for ham 3 Gange og skal det paa Søndag igjen. Gud ske Lov, at jeg kan det endda — vel ikke, som jeg skulde, men som jeg efter min Alders Lejlighed kan jeg slider som en gammel Knark paa Tiden, og vedbliver mit eensomme Liv, som jeg husker, Du i et af dine Breve har kastet mig i Næsen, men som jeg hverken kan eller vil opgive. Skjønt jeg nu har lært den hele lange Psalme »Far Verden, far vel« udenad, saa agter jeg dog ikke at forlade den, før Vorherre kalder, men jeg tænker dog derpaa en Gang imellem. Alderdommen er jo i Almindelighed alvorlig, og min saa meget mere, som jeg ikke mere har mit gamle gode Humeur, dog stikker det op i mig imellemstunder, naar jeg tænker, Du kan jo faae en Gevinst i Lotteriet. Jeg har i mine ensomme Timer lært mig flere Psalmer og blandt andre: »Naar vi i Nød og Fare staa«, og jeg har ofte mærket, at det letter Sindet, at gaae den igjennem i Tankerne. — Kom kjære Lise, lad os forene os til at opfriske Sindet ved from Tillid til den algode Gud og ved fast Overbevisning om Viisdommen i hans Styrelse. Han kan paa Alting raade Bod; det har han gjort saa tidt, det vil han gjøre endnu. Han skjænke dig sin bedste Velsignelse — og lade sin Naade være over dig.

Din gamle

Fader.

1/4 63.

(Til Lise.)

. Moder, den gode Sjæl, er Gud ske Lov vel og frisk; hun passer med Tante og Emilie sin Mælkstue, sit Kjøkken og Huus, og har dermed meget at gjøre i denne Tid, da hendes Piger daglig ere i Marken; hendes Liv er en bestandig Resignation og Frasigelse; hendes eneste Glæde er hendes Børn og deres Velgaaende; af udvortes Glæder nyder hun ingen og gjør ingen Fordring paa dets Pragt og Stads. O, hvorfor har jeg ikke Evne til at gjøre hende Glæde ved at skaffe hende de Verdens Nydelser, som det qvindelige Hjærte plejer at sætte Priis paa! Men det er i de sidste 3 Aar gaaet umaadelig tilbage for mig; min Gjæld voxer idelig ved de kjære Studerendes og den øvrige Families Fremhold, saa det er skeet, hvad jeg troer, jeg engang skrev dig til, at jeg har vovet mig saa langt ud, at jeg ikke mere seer Land Gud skjænke dig og alle dine kjære Fred, Sundhed, Held og Kræfter!

Din

Fader.

Østrup Præstegaards Skovhus 10/5 63.

Kjære Gudme med alle dine og mine Kjære i dit Hjem!

Dybt rørt tog jeg Afsked med Eder, da I den gde forlode os, og med Moder ved min Side sendte vi begge Eder vort sidste Afskedsblik med vaade Øjne i Baghaven. — Vel fren.sagde jeg af Hjærtets Oprigtighed for Eder i mit Kammer: »Nu takker alle Gud« o. s. v. Thi jeg erkjender det for en Guds Velgjerning, at Du har faaet kongeligt Embede, og ikke længere behøver at støtte din Befordring paa private Foresatte. Men jeg

kunde dog ikke betvinge mit Veemod, thi det var, som en lønlig Stemme sagde til mig: det er maaskee sidste Gang, Du slutter disse Kjære til dit Hjærte. Med denne Sindsstemning gik jeg saa over i min Skov, hvor min Rørelse forøgedes ved at see dit og Mariæ kjære Navne skrevne paa Skovhusdøren og i dens Hjørne dine kjærlige Afskedsstropher, paa hvilke mit Øje end i denne Stund hæfter sig med inderlig Tak for dine fromme Ønsker og dit kjærlige Hjærtelag for mig, ligesom jeg og siden, da jeg kom hen til sal. Trines Qvarteer blidt bevægedes ved Eders fælleds Udpyntning af samme, der vidnede om Hjærternes varme Følelser for den Hedengangne. — Længselfuld imodesaae jeg Underretning fra Eder, og da vi i Lørdags modtog Mariæ kjære Brev af 13de dennes, tænkte jeg atter: Nu takker alle Gud o. s. v., som har givet lykkelig Rejse og gode Forvarsler om et glædeligt Opholdssted i den nærmeste Fremtid. Vi have havt fuldt op at gjøre med at meddele Indholdet af hendes Skrivelse til Eders her-værende Venner og Bekjendte, som alle med levende Interesse have spurgt om Eders Rejse og yttret Glæde over dens heldige Udfald. Ved atter og atter at læse den kjære Mariæ tydeligt beskrivende og kjærlige Brev ere ogsaa Moder og jeg blevne opmuntrede og glædede og jeg seer nu med mere oprømt og haabefuldt Blik ud i Fremtiden Modtagelsen hos Præst og Doktor var jo højst behagelig og Eders Bolig med Omgivelser og Tilbehør ikke mindre. Ogsaa haaber jeg med Marie, at Lærer Nielsens Hilsen (»Luften her er kold, men Hjærterne ere varme«), vil være sand i dens sidste Deel, dens første bringer mig til at gjentage for Eder: Klæder Eder godt Netop som jeg var ved at vende Bladet kom Mutter over til mig; Hun, den kjærlige Kone, som saa trolig deler mine Bekymringer og mine Glæder, har det, Gud være lovet, godt hvad Helbred

angaar. Hun kommer hver Dag over til mig mod Aften og sidder lidt hos mig i mit Kammer, naar jeg har spist min Aftensmad. Vort ellers snart udtømte Stof til Samtale er nu bleven beriget med, hvad vi vide og tænke os om Eder. Hun beder Eder alle paa det Kjærligste og Hjærteligste hilsede, ligesom lille Emilie, som hver Eftermiddag kommer over til mig for at læse Fransk, hvori hun nu ogsaa oversætter lette Opgaver og øver sig i at skrive franske Ord rigtig

Gud holde sin beskjærmende Haand over Eder alle, det ønsker af Hjærtet

Eders kjærligst hengivne
Fader.

27/11 63.

Min kjære lille Katharus!

Istedetfor at skrive til Sine — hvilket jeg egentlig burde og først havde tænkt — faldt det mig ind, at Du endnu ikke, siden Du drog bort herfra, har seet et Bogstav fra mig, og jeg vilde dog saa gjærne, at Du skulde vide, at jeg tænker paa dig, hvilket Du kan være vis paa, at jeg har gjort mere end en Gang . . . Jeg seer, Du er jævnlig beskjæftiget med saadanne Arbejder, til hvilke især din Hu stod, da Du var herhjemme, hvortil kommer, at Du stundom hjælper til at grutte; dersom dette skeer paa en Slags Mølle eller ved andet Maskineri, da vær altid forsigtig, at Du ikke skal komme til Skade; thi Maskiner have kostet mangen En en Finger eller to og sommetider en heel Haand. Sine mener, at Tiden vel imellemstunder falder dig noget lang, da der jo ikke er saa megen Beskjæftigelse om Vinteren, men naar Du ikke har andet at gjøre, saa glem ikke at tage alvorlig fat paa de Bøger, Du fik

med. Du husker vel, hvorledes jeg raadede dig at læse Historien, Geografien og den danske Grammatik; jeg kan endnu ikke opgive Tanken om, at den Maade vil, uden at være tvingende, være baade fornøjelig og nyttig; mindes Du ikke mine Raad i den Henseende, saa lad mig det vide; jeg skal med Fornøjelse gjentage dem. — Det er dog virkelig meget smukt af Sine og Frøkenen, at de ville fornøje dig om Aftenen, naar Lejlighed gives med $\frac{1}{2}$ Times Hanrej; maatte jeg yttre min Mening, da skulde jeg tilraade, at Du hellere bad om en Trehaandswhist med blind Makker, thi det vilde uden Tvivl baade vække dig til større Opmærksomhed og styrke Hukommelsen og give dig fastere Øvelse i et Spil, som nu er meget almindeligt; men NB. spil aldrig dette eller noget andet Spil for højt; dog — det har vel ingen Fare. — Da jeg nu er kommen ind paa Formaningskapitlet, saa kan jeg ikke undlade at raade dig til med al Flid at vænne dig til Frihed og Lethed baade i Ord og Manerer, naar der er Fremmede, og lad altid Høflighed, som Du veed jeg holder saa meget af, ledsage baade dit Forhold og din Tale. Hvorledes har Du det med Klæder? Din kjære Moder har været hernede hos mig iaften, og vi have talt om, at dersom du faaer Tilladelse til at samles herhjemme med dine Sødskende i Julen, da vil Moder og jeg gjøre, hvad vi formaae for at forsyne dig med en smuk Frakke, før du tager tilbage, at du kan vise dig lidt proper i Selskaber. — Vi have det her ved det Gamle; dog skal jeg ikke nægte, at jeg mangen Stund savner dig, min kjære Søn, du var altid saa opmærksom og tjenstvillig for mig; dog i den Henseende træder Moder og Emilie gladeligen i dit Sted; — og du havde i Sandhed ikke den laveste Plads i mit Hjærte, hvorfor jeg tidt og ofte beklagede dybt og bittert, at jeg ikke kunde gjøre for dig det, som jeg saa inderlig gjerne ønskede. Men »Gud

hjælper den, som hjælper sig selv«. Vær derfor fremdeles from og god i Hjærte, anstændig og sædelig i alt dit Forhold, lydige og redebon mod Foresatte og lad saa Herren raade! Jeg vil opmuntre mit i denne Tid ikke saa lidet veemodsstemte Sind med det glade Haab, at du vil holde dig ret og skikke dig vel! Hils alle dine Omværende paa det Kjærligste. Du hiises af os alle her og især af din dig hjærtelig elskende

Fader.

Østrup Præstegaard 15/9 64.

Min kjære lille Datter- og Gudsøn og Navne!
(Peter Gudme.)

»Tirrelit qvirrelit trillit« — hørte jeg det i dette Øjeblik lyde ned fra en høj Trætop ovre i Naboens — du veed nok Jeppes — Have. Jeg løftede Øjet og saae en dejlig spraglet Vaarfugl hoppe nok saa fornøjet om fra Gren til Gren, alt imellem quiddrende sit Tirrelit. O, I lykkelige Fugle, tænkte jeg, I ere dog altid glade og muntre, selv i Storm og Slud, og finde I ikke et Frøkorn i et Træ, saa søge og finde I det i et andet og quiddre saa Eders Tirrelit op til Ham, som føder Eder, alligevel I ikke saae og ikke høste; (Du veed jo nok, hvem det er). — Og tænkte jeg videre, hvem der dog kunde ligne Eder; men hvem kan det? dig jo, det gjøre alle gode, uskyldige Børn; kommer der endog imellemstunder en Taare i deres Øje, saa viske de den snart bort igjen, og see saa atter tillidsfulde op til deres trofaste Fader og kjærlige Moder, under hvis Forsorg og Varetægt de finde sig trygge og hoppe saa fra den Enes Knæ til den Andens Skjød, som Fuglen fra Gren til Gren. Og, tænkte jeg fremdeles, saadan en glad og munter Fugl, saadan en lykkelig Dreng er vist min lille Peter hist ovre ved Nordkanten af Ring-

kjøbingfjord, saadan en god og glad Dreng har han nu været i 3 Aar og gid han ogsaa maa blive det heelt igjennem det 4de, som han idag begynder. Ja, kjære Sønneken, det ønsker jeg dig af mit fulde Hjærte, og jeg haaber vist, at Du vil blive baade glad og lykkelig Aaret igjennem, naar Du vil blive ved at ære Fader og Moder — som der staaer i det fjerde Bud, — og at være dem lydlig, og ikke tager dig et Knups engang imellem altfor nær; thi det maa alle Børn, som skulle blive til Noget, vænne sig til; jeg mener nærmest et Knups af Fader, og faaer Du det, saa kys hans Haand, thi Du kan være vis paa, at det er godt ment; af Moder og Tante faaer Du vist ikke noget Knups, at sige, naar Du ikke gjør dem Fortræd, og skulde Broder Olav ville give dig et — som vel engang imellem kan skee, for han er nu saa feteret og caresseret, at han let kan blive stor paa det — saa ræk Du ham blot Haanden til Forlig og siig venlig til ham paa Tydsk, som Du maaskee kan komme til at lære i disse Tider: lassen Sie solche Narrentheidungen. — Jeg kan ikke glemme den Fuglekvidder, saa opmuntrende den var, den faldt som en glædelig Haabsstraale i mit just ikke meget fornøjede Sind, jeg tænker, Du qviddrer vel ogsaa paa Din Vis, smaanynnende en eller anden Sang, som Moder eller Tante har lært dig, og derved opmuntrer og glæder din Fader, som vel ogsaa er lidt alvorlig i denne Tid.

Vil Du sige Mester Olav, at naar han faaer lært at knappe sine Buxer, kan han følges med dig til mig, saa vil jeg ride Ranke med dig paa det ene og ham paa det andet Knæ, men han maa først drikke dygtig Fisketran, for jeg gider ikke seet ham med udslaet Næse eller Knuder bag Ørerne. — Det er forfærdeligt, alle de Hilsener og Lykønskninger, jeg har at bringe dig fra alle her, selv fra Mads, som mener, at han, hvor stor Du endog er bleven dog endnu kan løfte dig op

til Loftet . . . Hils nu Fader og Moder og Tante og Broder og siig dem, at jeg i Tankerne trykker dem med dig til mit gamle Hjærte, som vel er bleven noget koldt af jævnlig Bekymringer, men dog stedse er varmt nok til at omslutte Eder alle med den inderligste Kjærlighed. Gud velsigne dem og dig!

Din
Bedstefader.

Østrup Prstgrd. 19/4 64.

Kjære Lise!

Næst at takke dig for dit sidste kjære Brev og dine gode Ønsker for mig, vil jeg bede ikke at troe, at jeg har glemt dit Forlangende om at meddele mine Raad for vor kjære Grete. Nej, jeg har ikke forglemt det, men Tiden til at hine Raad kunne bringes i Anvendelse har hidtil ikke været gunstig. Da den nu lader til efterhaanden at blive det, vil jeg ikke længere opsætte at meddele, hvad jeg af 2 bestemte Erfaringer veed at være af god Virkning, dersom Sygdommen — som Bang har ytret — er Brystsyge. Det var i 1817 eller 18, at jeg konfirmerede en af Brystsyge meget betaget Dreng paa 14—15 Aar; han var saa svag, at han kun med Nød og næppe kunde modtage Konfirmationsvelsignelsen. Nogen Tid efter kom jeg ned til Stige, hvor hans Moder boede; det var en dejlig soelvarm Dag med stille Vejr; jeg raadede hans Moder at sætte ham paa en Stoel og vel indhyllet i Klæder ud i Luften, i Læ, hvor det ikke luftede koldt, men hvor Solen skinde med sin milde, varmende Straale og ret kunde gjennemhede ham, og flittigt at gjentage dette i bekvemt Vejr. — Da jeg var Aaret efter eller maaskee et Par Aar efter kommet her til Østrup, mødte jeg lejligh-

hedsvi en ung Karl i Emmelev, som takkede mig med den Forsikring, at foranførte min Anvisning havde aldeles helbredet ham. Jeg tror tillige, at Søluften havde medvirket dertil. Er det nu Brystsyge, vor kjære Pige lider af, og et godt Læsted, helst i Nærheden af Havluft kan gives, var det dog altid Umagen værdt her at at gjøre samme Forsøg, vel at mærke, med tilbørlig Iagttagelse af den fornødne Forsigtighed. — Det er jo en bekjendt Sag, at den velsignede Foraars- og Sommersolvarme har en velgjørende Indflydelse paa Svalgelige og Syge. —

En anden Gang, det var medens »Trillenielses« Enke levede, var Hans Frederiks Broders, Jøns Jørgensens Kone, dengang en 32—33 Aar, bleven belagt med Brystsyge; hun spurgte mig om Raad, og jeg fik fornævnte Enke til at samle en 16—18 gule (ikke sorte) Snegle, som skulde udmases i godt varmt Vand, og tages om Morgen paa fastende Hjærte, omtrent som Bygdecoct, og fortsætte Brugen deraf i nogen Tid, til Bedring indfandt sig. Den Syge gjorde det, kom sig og har siden været fri for Brystsyge. Herved er at mærke, at Brystsygen ikke maa være bleven gammel og altfor indgroet, men naar Midlet bruges itide, er det ikke urimeligt, at Snegle-slimen, der aldeles ikke har noget skadeligt ved sig, meget mere har noget Styrkende og Helbredende for et svagt Bryst. Skjøndt jeg nu, saavist som jeg skriver dette, har havt disse bestemte Erfaringer, skal jeg dog tilraade at høre Lægens Formening om disse Raad for det her paagjældende Sygdomstilfældes Vedkommende. — Er det derimod, som Du i dit Brev ytrer, Huller paa Lænden af at ligge, vor Kjære lider af, da har jeg vel i lignende Tilfælde anvendt to Midler, men uden heldigt Resultat. Det ene: en Mælkebøtte fyldes med koldt Vand og sættes under den Syges Seng under de lidende Dele; det andet: Hviden og vel

ogsaa noget af Blommen af et Æg udrøres som til en Æggesuppe og smøres om Hullerne; om der maa komme et Par Draaber Rom eller Cognac i, tør jeg ikke afgjøre, det maa Lægen. Desværre gives der nok næppe noget Raad derfor, uden den Syge kommer sig saavidt, at hun kan sidde lidt oppe; naar Kræfterne ere komne, ville Aabningerne efterhaanden nok voxte sammen. — Jeg har skreven, hvad jeg veed: tag til Takke og Gud give Lykke!

Nu er da Vaaren kommen; jeg har saaet 10 Skjæpper Ærter og 7 Skj. Vikker og begyndt at svenskharve til Havre og Byg. Mutter og jeg gik igaar i vor Veemodighed ud at see til Rapsen; der er Haab for den endnu, ogsaa oplivedes vort Haab. Idag er det sunket igjen; thi Dybbøl er taget og meget Folk skal være tabt. Gud gjøre dog snart en Ende paa al denne Elendighed, baade den offentlige og den private Det er et Par Maaneder siden jeg skrev til Søster Sophie i Norge, jeg har intet Svar faaet, blot hun ikke skal lide for haardt af sin Smerte. Elisabeth i Trondhjem har det nok knap; jeg sendte hende i forrige Uge en Tønde Rug og en Ost — jeg vil gjerne hjælpe; men kan ikke mere. Gud hjælpe os alle og hver af os især. Kjærlig Hilsen til Bang og Børnene og dig selv fra
Din

Fader.

Østrup Præstegaards Skovhus, 21. Juni 1864, Form, Kl. 10.

Min kjære Katharus!

Saa er den da kommen, Aarets længste Dag, den Dag, da du for 16 Aar siden var den korteste, du nogensinde har været, synlig for Menneskers Øjne. Nu er du

under Guds Velsignelse blevet længere, stærkere, forstandigere, solidere; og disse dine Egenskaber, ligesom de gør mig og Moder den reneste Glæde, saaledes bidrage de og til, at vi des inderligere lykønske dig til Indtrædelsen i dit 17de Aar; thi en Fyr i din Alder, som har tilvunden sig sine Foresattes Tillid og Tiltro i den Grad, at han sendes 5 Mil til Hest og uden Pistoler i en usikker, farefuld Tid i en magtpaaliggende Mission, og udfører Ærindet til Tilfredshed: en saadan Gut fortjener virkelig at lykønskes ikke alene for hans Fødsels, men ogsaa for hans Conduites Skyld. Derfor ønsker jeg mig tillykke med en saadan Søn, og dig til at blive saaledes ved at uddanne dig baade i Sind og Skind, at Folk altid maa sige om dig: det er en Karl, som man kan betro baade Løst og Fast. — Gjerne sendte jeg dig en Specie til Geburts- (nej, bevares) Fødseldagspræsent, men dels ligger den saa lavt i Lommen, at jeg ikke kan naa den, dels er der saa mange Omstændigheder og Omkostninger ved at forsende en saadan Tingest med Posten, at du kommer til at skyde en hvid Pind efter den. —

Det er flinkt, at du studerer Dalgas, du kan vist faae mange gode Lærdomme af hans Bog for dit Fag, men læg heller ikke Hjort ganske tilside, for at du kan faa Vink om en rigtigere Retskrivning. Væn dig ogsaa til at give dit Legeme en friere og mere utvungen Holdning. — Du har sat Moder i Hovedet, at jeg faaer 20 Tdr. Raps; da hun igaar sagde mig det, svarede jeg: ja faaer jeg 20 Tdr. Raps, skal du faa en ny Hat, hvortil hun replicerede: nej, den behøver jeg ikke, men faaer Du 50 Tdr., saa lad mig faae en ny Kjole, hvoraf jeg kunde slutte, at den gode Kone gjerne vilde have — hvad hun i Sandhed ogsaa burde have og har fortjent — en ny Kjole, men ligesom Du efter Præsenteren, kommer hun til at skyde en hvid Pind efter Kjolen, thi

hvor Intet er, der har Kejseren sin Ret forloren, som man siger.

Gjør din Gjerning godt og stræb at blive en flink Fyr og en brav Gut til Glæde for os alle, især for

Din

Fader.

14/3 65.

Min kjære Katharus!

Jeg kan ikke beskrive, hvor Indholdet af dit kjære Brev af 8de d. M. glædede mig baade for min og din Skyld. See nu Følgerne af at være lydig, paalidelig og flink, thi disse dine Egenskaber er det upaatvivlelig, som i Forbindelse med Langkildes og Sines gode Hjærtelag for dig have bevæget dem til saa troligen at sørge for din videre Uddannelse for din valgte Levevej, og sørge for dig selv med betydelige Omkostninger, hvori dog nok Broder Peter ogsaa tager Deel. Gud velsigne de gode Sjæle, som saa deltagende ville hjælpe dig frem og gjøre for dig, hvad jeg desværre ikke formaar! Lad det nu være din alvorlige Beslutning. med Flid og omhyggelig Opmærksomhed at benytte de Raad og Anvisninger, som ville blive dig givne ved den Vejledning, jeg haaber, Du vil modtage hos den ærede Mand, hos hvem Du bliver anbragt til Oplærelse; er det ikke Hr. Sandager? Det vil jo formodentlig især gaae ud paa Regnskabsføring og Bogholderi og derved Duelighed til at kunne gjøre Dit eventuelle Herskab til enhver Tid Rede for, hvad det kan fordre at vide af dig om, hvad der betroes dig, hvor vigtigt da, at Du foresætter dig ret tilgavns at forberede dig til at blive en saadan Personlighed, at Du, naar Vorherre engang aabner Plads og Ansættelse for dig, kan gjøre din Gjerning med Ind-

sigt og Dygtighed. Jeg kan see paa dit Brev, at det er skrevet i Hast, og det har jeg Intet imod, thi en Forretningsmand maa vænne sig til at lade Pennen løbe hastigen hen ad Papiret, og dog afgive tydelig Skrift, som og din i Brevet virkelig er, men der er ikke faa Fejl imod Orthografien. Dem maa Du endelig see til at aflægge, og derfor gjentager jeg mit gamle Raad: studeer Hjort ret med Flid, naar der endnu kan gives Lejlighed for dig, inden Du flytter, og naar Du læser i en eller anden Bog, da vær opmærksom paa, hvad Nyt eller Fremmed i Ordnes Stavning, Du støder paa, og prøv dets Rigtighed, efter hvad din Grammatik lærer; det vil give dig Fasthed i din Skrivemaade og gjøre dig sikker i rigtig Skrift. — Du vil paa Hvedholm komme i Berørelse og Omgang med flere smukke Familier; derfor opfør dig høflig og net, og hold dig proper og pæn i Dragt og Paaklædning; Du mangler maa-skee adskilligt, som dertil er nødvendigt, lad mig snart vide, hvad Du især trænger til og ønsker dig, saa skal jeg efter min Lejlighed hjælpe til, hvad jeg kan, hvor lidt det end kan blive, thi jeg har saa mange at hjælpe. Lad mine foranførte Formaninger ikke fortryde dig; Du vil faa flere, naar Du, som Du i dit Brev skriver, kommer hjem, inden Du rejser.

Gud holde sin beskyttende Haand over dig, min elskede Søn, og føre dig frem til Dyd og Dygtighed til Glæde for

Din gamle
Fader.

21/11 65.

Min egen lille Katharus!

»Lille« er saamæn ikke sagt med Hensyn til din Vækst, for jeg synes, at Du rækker dig ganske godt,

men »lille« er hos mig et Kjæledæggeord, som jeg især bruger til dem, jeg holder inderlig af. Nu — vær hjærtelig takket for dit kjære Brev til mig for i Søndags; du har Ret, jeg vil gjerne have, at du skriver mig til, gjør det saa ofte, du har Tid og Lejlighed dertil og fortæl mig saa hver Gang, hvorledes du har det og hvad der muligen kan ligge dig paa Hjærte; det maa Du endelig ikke dølge for mig, men til enhver Tid meddele mig, thi kan jeg staae dig bi med Raad og Daad, da vær vis paa, at det vil være mig en sand Glæde at gjøre for dig, hvad jeg kan. — Danmarks-Historien og Mundts Regnebog, som Du begge glemte ved din Afrejse, kan Du faae, om Du ønsker det, sendt strax med Posten, hvis Du ikke, som Du dog skriver, kan bie dermed, til Du muligen kan komme hjem i Julen, hvortil der af dine Udladelser synes at kunne være Haab, og hvortil jeg inderlig glæder mig, om det kan skee med dine Foresattes gode Tilladelse og uden deres Fortrydelse, thi saalænge vi ere underordnede og ikke kunne disponere (raade) over vor Tid, eftersom vi kunne ønske det, maae vi finde os i at være afhængige af vore Overordnedes Vilje og Tilladelse. Imidlertid troer jeg, at Du, naar Juletiden nærmer sig og Du kan mærke, at Travlheden med Forretningen formindskes, at Du da med Beskedenhed og Høflighed kan forespørge hos Hr. Sandager og Andre, som have over dig at sige, om det maa skee med hans og deres gode Tilladelse, at Du i Juletiden gjør et Besøg hos dine Forældre. Skulde Du lægge Mærke til, at dette ikke gjerne indrømmes dig, da bed i det mindste om Tilladelse til at rejse hjem Juleaften og at blive til 4de Juledag den 28. December; men mærker du, at det vækker Fortrydelse, da afstaa hellere fra dit Ønske, saa ville vi med dig taalmodig eog hengivne finde os i den tunge Skjæbne ikke at kunne se hverandre. Jeg har dog den Tiltro til

dine Foresattes Humanitet, at de ikke ville nægte dig Opfyldelsen af dit og vort fælleds Ønske. — Altsaa har du været med allerede at modtage Afgifter? Ved saadanne Lejligheder maa du endelig see vel til at eftersee Betalingerne for hver Enkelt paa det nøjagtigste og strax anføre det i Regnskabsbøgerne. Men du er vel ikke kommet saavidt endnu, at du er betroet til at modtage Penge; men er du det, da afgiv dem endelig ret og rigtig til Incassator. Du har vel afskrevet i de Afgivendes Bøger. Det er jo meget godt, at du om Søndagen, som den 19de, maa benytte Skrivestuen til din private Correspondance; da er der vel ingen, og du kan saa ret have Ro til at samle dig og nedskrive dine Tanker. Saavidt jeg skjønner, er Hr. Hübe og hans Kone meget artige mod dig. Bevidn dem min Tak for deres Godhed mod dig og bestrøb dig for at rette dig efter dem, især hvis de ere aldrende Folk, som jo gjerne ville have nogen Opmuntring. — Har du gjort din Opvartning hos D'Hrr. Ammentorp, Balslev, Leth? og hvorledes er du bleven modtagen af dem? Hils de to første venskabeligen fra mig. Horne Præstegaard har jeg besøgt i forrige Tider, da Hr. Leths Formand Sal. Bang var der, hvis Søn — som du veed — var gift med min ældste og nu er gift med min næstældste Datter. Dette kan maaskee give Stof til Samtale, naar det yttres paa en passende Maade. — Husk paa, hvad jeg raadede til ved Afrejsen, naar du besøger nogen. Anmeld din Kommen med en pæn Banken paa Døren med din krummede Langefinger, ikke plumpt og djærvt med den hele Næve, som Mads gjør; gjør en smuk og høflig Bøjning med Hovedet, og ræk Ingen din Haand, især ikke til Damer, førend de byder dig sin.

I Onsdags havde jeg hele Sogneforstanderskabet, undtagen Hr. Møller paa Gaarden (som var upasselig, dog nu bedre) samlet hos mig. Mutter trakterede med

Suppe med Boller paa og to stegte Gjæs og Kage, og jeg kom af med en skrækkelig Hob Penge, hvorfor jeg har et stort Tilgodehavende. — Jeg trøster mig ved, at du har gode Øjne; at mine ere daarlige, kan du see. Glæd mig snart med et Brev fra dig og bed en god Bøn til Gud for

din gamle, dig elskende

Fader.

Østrup Præstegaard 17de August 1866.

Min kjære Svigersøn! (Gudme.)

Nu hil og sæl dig imorgen, den første Dag i dit 4ode Aar. Endnu staaer du, Gud være lovet, i din bedste Kraft, den du har brugt til Hæder for dig selv, til Velsignelse for Mange, til Held og Glæde for de Kjære dine; Gud bevare denne din aandelige og legemlige Kraft endnu i en lang Række af Aar indtil Oldingealderen, da ogsaa du vel vil som jeg fornemme Aftagen og Svækkelse. Hidindtil har den Algode lagt sin Velsignelse til din Ungdoms Flid og din Manddoms Stræben, skjøndt du vel mangan Gang har maattet stride haardt for at arbejde dig frem; men nu kan du med Tilfredshed skue tilbage paa den svundne og med Haab frem mod den kommende Tid; thi du har vundet en elsket Ven, kjære Børn, oprigtige Venner og en om end tarvelig, saa dog om bedre Tider og Vilkaar spaaende Livsstilling. Strid endnu en kort Tid, d. e. nogle faa Aar, og begynd saa at søge Embeder, som du kan være godt tjent med, og af disse vilde jeg helst ønske dig et her i Fyn, at jeg endnu engang imellem kunde glædes ved at skue Eder Ansigt til Ansigt og trykke Eder til mit gamle Bryst! — Enkebølle var da saa lykkelig at faae Bogense, jeg tænker, for-

uden paa Grund af hans Prædikedygtighed — fordi Bogenserne skulle have ansøgt om en Mand, som er godt inde i Skolegjerningen, som han jo var ved dens Udøvelse i længere Tid i Kjøbenhavn; han havde og Audiens hos Ministeren, der selv er Soraner og maaske derfor har interesseret sig for ham. Jeg skrev en indstændig Begjæring til vor Bisp, hos hvem jeg er saa lykkelig at staa i høj Gunst, om at han vilde meddele Enkebøllø sin specielle Anbefaling til Ministeren; jeg veed ikke, om han gjorde det, men jeg har Grund til at tro det, thi strax efter Kaldelsen tilskrev han mig et særdeles forekommende Lykønskingsbrev, hvorfor jeg og strax takkede ham for hans indflydelsesrige Medvirkning. Hvad om jeg, hvis jeg lever, brugte det samme Experiment, naar du søger et Kald paa Fyn! Jeg fremhævede især den Glæde, det vilde være mig at have mine Kjære i ikke altfor fjærn Frastand. — De Forlovede ville have deres Bryllup den 26de, samme Dag, som I kjære To havde Eders for 6 Aar siden.

Og nu, kjære Gudme, beder jeg dig om en oprigtig Meddelelse om vor kjære Jettes Befindende; min Kone og jeg have tænkt som saa: om hun end, som Gud forbyde andet, skulde snart faae sit Helbred igjen, men vedblivende dog finde sig svag og afkræftet, saa kan hun jo ikke være eder til den Nytte og Fornøjelse, som hun vist gjerne ønsker at gjøre Eder, men maa meget mere føle sig ilde tilmode over ej at kunne være for Eder, hvad hun af Sødskendekjærlighed vilde være; maaskee ogsaa Vesterhavsgusen er mindre gunstig for hendes Bryst, der jo lider af Hoste. Med den hjærteligste Tak for Eders trofaste Omhu for og Pleje af hende under hendes Sygdom forbinde vi derfor den Bøn, at naar Lægen erklærer hende saa vel, at hun kan taale at rejse hertil, og Vejret vil være gunstigt, hvilket det sædvanligen plejer at være henimod Midten eller

Slutningen af September, at hun da ved Eders Godhed maa blive befordret til det vistnok i Temperatur mildere Østrup for sikkrere at gaa Vinterens Strengthed imøde og derved, om Gud vil, styrkes til fuld Helbredelse. — Jeg har nu udtalt, hvad vi tænke, lad os nu snart høre, hvad du og Marie tænke over denne Sag. Til Slutning kjærligste Hilsener fra os alle her ved

Din hjærtelig hengivne
Svigerfader.

D. 14/9 66.

Kjære Enkebølle!

Der vil, saavidt jeg kan lægge sammen, paa Søndag blive løbet Storm paa Bogense herfra af to »militaire Piger« (Damer) og en Fændrik fra Odense, dersom Vejret ellers vil tillade saadanne Krigsoperationer, og jeg vil derfor som tro Allieret vare Eder ad at være forberedte paa at modtage Angrebet med al den Kraft, som Eders Forsvarsmidler have at tilbyde. Hovedanføren er uheldigvis den Dag kommanderet andensteds hen for at bringe fem Skraalhalse af Rekrutter til Raison; ellers vilde han maaskee i egen Person have ledet Operationerne, hvis Hensigt egentlig er at anfælde Emilie med en Regn af Gratulationsgranater i Anledning af hendes Fødselsdag. Da jeg — fornævnte Anfører, nu ikke selv kan deeltage i Angrebet, saa maa hun dog være vis paa, at jeg, skjøndt fraværende, ikke skal undlade at løsne alle Kanoner i mit Hjertes Batterier for at udslynge de mest gloende Kugler imod hende for at overbevise hende om, hvor varmt jeg tager Deel i de andres Gratulationsskyts og i hendes fremtidige, nu saa glædelig begyndte Lykke.

Det er mig som os alle her, saavel som ogsaa Eders Paarørende andensteds, en inderlig Glæde, at Du befinder dig saa vel og tilfreds i og med din nye Gjerning. Det er jo rigtignok intet andet end jeg ventede, men naar det nu virkelig er indtruffet, er det desto glædeligere. Gid Eders Velgaaende og Velbefindende maa fremdeles under Guds Velsignelse vedblive!

Hils den kjære Emilie, at jeg paa mine Børns Fødselsdage sædvanlig plejer at skyde med Sølvkugler, men hun maa undskylde, at jeg paa hendes forestaaende af visse Grunde kun skyder med løst Krudt.

Gud med Eder! Det ønsker

den Gamle i Østrup Præstegaard.

Østrup Præstegaard ^{no}/1, 67.

Min kjære Svingersøn!

I Søndags fik jeg en Skrivelse fra gamle Rasmussen i Hjadstrup, saalydende:

»Jeg gratulerer Dem med Deres Søn. Indlagte lille »Sum (10 Rbd.) var bestemt for Deres Søn« (han havde medens Søren læste i den sidste Tid til sin Examen, sendt mig til ham 10 Rbd. med den Bemærkning: Anstrængelse fordrer Vederkvægelse), — »men da han har »faaet Attestats, ønsker jeg, Deres Højæhd. vil tilstille »Deres Datter Henriette dem. Deres Datter, Fru Gudme, »venter jo sin Nedkomst, og kan da ikke pleje sin syge »Søster. Der bliver Udgifter for Deres Svingersøn, og »han maa først sørge for sin Kone. Skulde Deres Datter i Fremtiden trænge til en lille Sum, da henvend »Dem til mig. Vorherre skjænke Deres Datter sin Helbred. Deres o. s. v. I Hast«. — Du seer, kjære Gudme, at han ogsaa er en af vore gamle Venner, som har

Hjærte i Livet, — Du kunde have Grund til at spørge: Har De ogsaa? — Ja, jeg har visselig, men for Tiden er jeg ikke i Stand til at gjøre noget for Eder, men haaber, at jeg med Guds Hjælp i Eftertiden skal vise min Deeltagelse for Eder i Gjerning.

Mit Sind er i dette Øjeblik optaget af de meest alvorfulde Betænkninger. Søren er igaar kommen hjem med godt Udfald af sin Examen. Derfor takker mit rørte Hjærte den algode Gud. I Modsætning til denne Glæde ligger min inderlig kjære Jette hos Eder, ventende snart sin Afsked fra Verden. Hils hende fra mig, at det er min faste Forvisning, at Han, som hun nylig i sin Forberedelse til Bortgangen har kommet ihu med Tak, ogsaa vil komme hende ihu med Naade og tage hendes Sjæl til sig i sit himmelske Rige. Tak hende ogsaa for al Kjærlighed, som hun har vist, mens vi vare med hinanden paa Vejen. Det er Støvets Lod at skilles her, men Christnes Haab at samles hisset.

Gud glæde dig og Maria og alle gode i Ringkjøbing for Kjærlighed og Velvilje for mit svage Hjærteblad!

Din kjærligst hengivne

S. P. Lassen.

Østrup Præstegaard 8de Febr 1867.

Inderligst kjære Marie!

Mine Tanker svæve i disse Dage saa jævnlig over til vor uforglemmelige Afdøde, til den trofaste Gudme og til dig min elskelige Datter. Det gik altsaa, som jeg af tidligere Erfaring havde ventet, at naar der indtraadte Huller paa den længe Liggendes Lænd, vilde og Lidelsen indfinde sig, som, ihvorvel kortere varende, omsider vilde spaa om snart paafølgende Opløsning. Lovet være den algode Gud, som i sin Naade ikke lod

disse Lidelser vare meget længe, men endte dem med en hastig Sendelse af den udfriende Død. Lovet være han ogsaa fordi han bevarede hende Bevidstheden lige til det Sidste, saa at hun i Tro og Haab kunde tage Afsked fra denne Verden. Han skjænke hende sin evige Fred i sit himmelske Rige.

Det maa jeg sige: Gudme er en sand Kraftmand; der skal aandelig og legemlig Styrke til efter en næsten gjennemvaaget Nat under Sind og Tanke anspændende Forholde at bestige Prædikestolen den følgende Dag; det gjorde han jo, og det tror jeg ikke Mange kunne gjøre ham efter. Hils ham og tak ham saa hjærtelig fra mig for hans trofaste Udholdenhed i at sørge for den kjære Sjæls Opbyggelse og Trøst, til Opløsningens Time endelig slog. — Du selv, min Kjære, fat dig nu, da hendes Strid er endt. Det er vel gaaet dig som os alle her, skjøndt vi havde beredt os paa, hvad der vilde skee og troede at være fattede paa at modtage Efterretningen om, at det var skeet uden overvældende Følelser, saa dog da Tiden kom, mærkede vi, at vi havde skuffet os selv med vor tiltroede Fasthed. Følelsen krævede sin Ret, Taarerne brast frem i vort Øje, og vi offrede den kjære Hensovede Kjærlighedens Graad, indtil Følelsernes Oprør igjen lagde sig. Saaledes er det vel og gaaet dig, men som mere Nærværende i højere Grad. Stræb nu med Guds Bistand at formilde og overvinde Sorgen ved den Trøst, at hun har det nu, hvad vi Efterlevende endnu maa stride for at vinde, og hvortil vi haabe Sejr ved ham, som har vundet den for os. Ogsaa tør du jo nære den opmuntrende og styrkende Tanke, at hun for Guds Throne velsigner dig for al den Omsorg og Kjærlighed, som dit tro Søsterhjerter følte og viste imod hende under hendes Svaghed og sidste Lidelser. Læg dig dette paa Hjerter og lad det lette Sindet for Sorgens Vægt. — Men jeg hører, at

Gudme og du føle nerveuse Affectioner. Det er ikke at undre over efter saa langvarig og stærk Spænding, som I begge have været i. Men det forlanger og kræver jeg af Eder med min faderlige Myndighed, at naar nu Morgendagens Gjerning og dermed forbundne Uro for Eder er til Ende, at I da søge i det Mindste een Dags uforstyrrede Udhvilen og styrkende Vederkvægelse, og vil dette ikke fordrive de nerveuse Fornemmelser, saa lader Lægen gjøre det med Guds Bistand. Du kan ikke tvivle paa, at jeg jo tidt og ofte har tænkt paa dig i din nærværende Tilstand og af inderste Hjærte bedet den himmelse Fader om, at han vil skjænke dig en let og lykkelig Forløsning som de tidligere Gange og om det er hans Villie lægge en lille Pige paa dit Skjød, til Glæde tænker jeg for dig selv og Gudme, som og for dine velsignede Dreng. Gud være hos dig og gjøre dig til en glad og lykkelig Moder!

Gud beskjærme Eder alle og tage Eder i sin faderlige Varetægt. God Nat!

Din gamle
Fader.

Kjære Enkebølle!

9/8 67.

Da vi modtog din glædelige Skrivelse om Emilies lykkelige Forløsning i Fredags, var jeg nylig opstaaet og derfor uskikket til at bevidne Eder min hjærtelige og glade Deeltagelse og Lykønskning med den store sorthaarede Krabat, jeg bad derfor Gudme gjøre det paa mine Vegne. Men nu finder jeg det i sin rette Orden, at jeg gjør det selv, og jeg gjør det med den inderligste Tak til Gud for den kjære Datters vel overstaaede Nedkomst, og i det glade Haab, at hun ved-

blivende befinder sig vel. — Det skulde været mig kjær, om jeg i disse Dage kunde seet min lille Bogense-Dattersøn mellem de 8 Børnebørn, som for Øjeblikket omgive mig. Ringkjøbingerne, veed du, ere for nogen Tid siden komne; igaar kom Sine fra Skovgaarde med 4 af sine, saa du kan tro her er Leeg og Latter, sommetider ogsaa en lille Graad, naar den ene støder den anden for Hovedet, men det Sidste gaaer dog, som vel er, sjældnere paa. Sine beder dig hilset og takket for din Meddelelse om din Faderglæde, hvilken hun allerede i Lørdags modtog. Katharus kom og igaar og bliver til sidst i Ugen, han er rask. Candidaten og Studiosus theologiæ og Studiosus artium færdes og livlig omkring. Peter og Karoline vare her i forrige Uge; det veed du nok allerede. Jeg har idag Eftermiddag gjort en Svip-tuur til Klinteberg med Sines Eqvipage for at prøve, hvad jeg kan taale af en Kjørsel. Vil Gud agte vi at communicere paa Søndag til sidst Tjeneste; Gudme besørger Communionen og Candidaten Prædikenen.

Jeg føler mig næsten træt af Turen, derfor tag tiltakke med disse rhapsodiske Meddelelser, men modtag tillige med Emilie og din kjære Dreng de bedste Ønsker for Eder alle fra os alle ved

din hengivne

S. P. Lassen.

27/8 67.

Min kjære Frederik!

Gud velsigne dig med dit Arbejde, hvorpaa du nu igjen har taget fat paany, og det vil Han, naar du arbejder tilgavns, saa at du ret bemestrer dig Grunden i alle Disciplinerne, og lader dem staae klare for din Erkjendelse, hvilket ikke kan opnaaes ved et flygtigt

løseligt Gjennemsyn af Lektierne, men kun ved en nøje Undersøgelse af, hvorfor det, du har for, staaer saaledes og ikke anderledes. Ja ja da, lad kun de brugte Bøger gaae, naar du derfor har kunnet faa de nye: »Colomba« var vel derimellem. Den Oversættelse, du fik af »Terpsichore« indeholdt ikke ret mange Capitler, men kan dog vel lette dit Arbejde lidt, dog maa du ingenlunde lade dig nøje med, hvad Oversættelsen siger, men flittig gjøre dig Rede for Ordenes Etymologi og Syntaxen i Grundtexten. Din Lørdagsferie kan vel ikke blive ret betydelig, da du skal den Dag øve dig i Skydning, ved hvilken jeg vil raade dig til at bruge al Forsigtighed ved Ladningen og vænne dig til at tage et sikkert Sigte; skydes der med Kugler?

Den forlangte Attest betræffende Undervisningen i Engelsk følger hoslagt, skjøndt jeg heller end gjerne havde seet, at du kunde deltage i den, men Opfordringen til at skaffe Attesten er vel givet af Professoren, for at du kunde have desmere Tid til at varetage de øvrige Læregjenstande, især Sprogene, Historien og Matematikken. Har du saa begyndt at læse den sidste hos Hr. Johnsen? Deeltager du med flere i samme Time og hvad skal der betales for hver Time? Jeg har slet intet hørt derom endnu hverken fra Hr. Strøm eller fra Søren, fra hvilken sidste jeg dog venter Brev imorgen. Ja naar du engang kommer hjem, maa du fortælle mig om Alt, hvad der angaaer din Læsning. De brugte Bøger har jeg modtaget. Julius og du logere altsaa sammen, hjælp ham, naar du har Tid, men lad dig ikke forstyrre af ham; din egen Gjerning maa ligge dig alvorlig paa Hjærte. Tag ham med engang, naar du har god Tid til at komme hjem. Tak for Pengebesørgelsen hos Schn.; var der noget i Vejen for at faae Pengene? Desværre skal jeg nu paa Lørdag anmode ham om en langt større Sum til B. i Lønning. Fra

Marie havde vi Brev i Lørdags. Rejsen er gaaet meget heldig og lykkelig af for dem alle og ved Kl. 11¹/₂ Onsdag Aften, da de kom hjem, fandt de alting vel inden Borde og hyggelig Pudsning i Huset, besørget af Sognepræsten. Fra Bogense have vi ogsaa hørt; Emilie bliver efterhaanden stærkere, hendes Svigerinde fra Sorø med Benny ere komne, men den sidste er lidt medtagen af den lange Rejse. Hilsen fra os Alle. Jeg vil slutte som jeg har begyndt: »Gud velsigne dig« og ikke blot ved dit Arbejde, men i alle dine Forholde. Husk min Vexel, som aldrig protesteres: »Kun Flid og Dyd er Vej til Hæder.« Betrød den Vej med faste Fjed!

Din

Fader.

Østrup Præstegaard 10/6 67.

Min kjære, kjærlige Sinemoer!

Ja du kan sagtens skrive interessante og underholdende Breve, for du er saa klog at skrive dem strax ovenpaa Kaffeen, saa bliver Tanken opvakt, munter og giver sine Ord en behagelig Smag. Jeg derimod er saa dum at skrive dette mit Brev straks ovenpaa Lammekjødssuppe og do. Kjød og Snittebønner, som jeg har faaet til Aftensmad, hvorfor Brevet ogsaa bliver søvntigt som hos En, der tygger Drøv. Men du faaer nu tage det, som det falder i denne regnfulde søvndyssende Aften, da Maven tilmed er proppet med Mad. Ak vee, vil du nok sige, den Indgang var for lang, men det kom sig deraf, at jeg tænkte, at jeg, medens jeg malede den, kunde finde paa at sige dig noget rigtigt Smukt til Gjengjæld for den prægtige Slobrok, du har givet mig, eller rettere: jeg tiggede af dig. Men alt det Smukke, jeg kan sige dig er dette, at da jeg i Lørdags Aftes modtog og prøvede den, udbrød jeg: saa rej-

ser jeg og til Fadderstads i Bogense imorgen, for nu har jeg et Overtræk, som jeg kan lade mig se i og som vil beskytte godt mod Vind og Vejr, og saa stod jeg op Kl. 6 om Søndagen, klædte mig paa, drak min Brystchokolade, tændte min Pibe og saa i Slobrokken, med min firkantede Cachet paa Hovedet, og blev modtaget med hjærtelig Glæde af de to EE.r, som næppe havde ventet min Komme, hvilket jeg næppe selv havde ventet, men hvad kan ikke en splinterflunkende ny Slobrok gjøre? Og da nu alt var forbi med Daab og Middagsspise og do. Luur og Kaffe og Musik, foer jeg igjen Kl. 6 igjennem Bogense Gader med min Slobrok og Cachet og fik mange forbausede og ærbødige Hilsener, hvorved jeg tænkte: det er Altsammen den skjelmske Sines Skyld, som har eqviperet dig saa godt. Og det bedste ved Slobrokken er, at den bedækkede mig saa godt baade Morgen og Aften, at jeg ikke har haft nogen Meen af den Tour, som var ellers lang nok for en gammel Cavallier. Mutter, Laura og Søren vare med, den sidste rejste hjem Dagen efter (Mandag) Morgen Kl. 6.

Modtag, min elskede Datter, min inderligste Tak for al din megen datterlige Kjærlighed, hvorved du i saa høj Grad har glædet og opmuntret

din gamle

Fader.

Min kjære Søn!

$\frac{1}{3}$ 68.

Det var i den 2den Time i det 2det Døgn i den 2den Maaned i det 4de Decenniums 2det Aar i Faderens andet Ægteskab med sin 2den Kone, at der kom til Verden deres 2det Barn, en kraftig Skraalhals, som ogsaa vrælte højt, da han blev døbt og heller ikke siden har talt i Skjæget: Denne hersens Skraalhals voxte

heldigen op med Sundhed og Aands- og Legemskraft til Forældrenes store Glæde, lærte Latin og Græsk og fik Smag paa Videnskaber, af hvilke han siden helligede sig Theologien, i hvilken han efterat have forberedt sig efter Behag og besøgt Manegen til Fornøjelse og legemlig Kraftøvelse tog Examen med bedste Charakter og derpaa efter et Fjerdingaars Pusterum, slog ind paa Informatorvejen, paa hvilken han tillige øvede sig i at tale langsommere paa Prædikestolen, end han plejede i daglig Tale, og derhos dristede sig til at træde op som Folketaler, i hvilke genres han høstede Bifald. — Denne samme her vidtløftig beskrevne, nu ikke mere Skraalhals, men med højere løftet Stemme Lærer, Prædikant og Taler, eftersom Forholdene udkræve det, begynder paa Søndag sit 28de Aar, i hvilket jeg beder den gode Gud forunde ham Lykke og Glæde og alt ønskeligt Velgaaende.

Saa langt var jeg kommen, da jeg modtog Tilmeldelsen om min kjære Hofman (Bangs Død, som er en bitter Malurtsdraabe i mit Glædesbæger, hvorfor jeg overlader Resten til Moder.

18/10 68.

Ja min kjære Søn, det maa jeg tilstaae, at du kan have nok at rive i i denne Tid; to Søndagsprædikener, Dimisprædiken og Katechisation og dertil forøgede informatoriske Arbejder. Alt dette tilsammen paa samme Tid kan nok gjøre En heed i Hovedet. Men kjender jeg dig ret, saa er du og Karl for at klare det altsammen. Kun maa du ikke overanstrenges dig. Du gjør ret i i ledige Timer at tænke saa smaat over de dig opgivne Texter, som jo begge gaa ud paa »Guds Rige«, og saaledes synes at være givne med Hensyn til, at

Prædiken og Katechisation skulle staae i et vist Slægtskab til hverandre. I din Prædiken vil jeg raade til ikke for meget at tale om dig selv, hvortil du let kunde fristes, naar du betragtede dig i Lighed med Thimotheus. Dog det veed du vist selv bedst at raade for. — Jeg har nu haft to Breve fra dig i den senere Tid, for hvilke begge jeg takker dig meget. Men du skriver intet om, hvordan det staaer sig med din Børs og i denne Uge skal du jo dog rejse til Ørsted for at prædike der paa Søndag den 18de. Skjøndt jeg selv i denne Tid (iforgaars) har lidt et stort Nederlag, da jeg maatte ud med henimod 40 Rbd. til Indkomstskat og Communeudgifter, vil jeg dog, som du veed, saa nødig have, at du skal besvære Nogen med Laan eller Forskud, og beder dig derfor snarest muligt at lade mig vide, hvad du kan behøve til Rejse o. s. v.; jeg antager, at Rejsen frem og tilbage kan koste 1 Rbd. og iøvrigt kan du vel hjælpe dig med 4, saa vil jeg have 5 Rbd. i Beredskab til dig, naar jeg bare vidste, hvorledes du kan faae dem; meld mig lidt herom med det Allerførste; da jeg venter, Mads kommer til Odense paa Torsdag, kan han jo nok faae Brevet fra dig, naar du skriver uden Op- hold.

Gud velsigne dig og give dig Lykke i Alt!

Din

Fader.

²⁵/₁ Aften.

Kjære Adolf!

Dit Brev fra i Lørdags var os hjærteligt velkomment; vi see deraf, at du nu efter en Dags Travlhed sidder luunt og godt paa Ehlers' Collegium, og det i et Værelse ud mod Gaden paa første Sal, hvilket efter

mine Tanker er meget heldigt, da du derved mindre forstyrres af Gadens Færdsel og Larm, end om du skulde boe i Stueetagen og ogsaa saa rummeligt, at du uden stort Bryderi ogsaa kan tage Frederik ind til dig, naar den Tid kommer. Ja vist er det jo lidt ubehageligt, at du ikke endnu kan faae din Sovesofa til fuldkommen Raadighed, men de faae Nætter, du endnu skal ligge hos Georg, hvis Fader har besøgt os i Eftermiddag, gaae jo og hen, og naar du saa faaer Sofaen og lader den behørigt betække, saa kan du jo leve som en Prins i dit veludstyrede Værelse. Hvad den med Stolene vil koste, vil jo vise sig; vi tale ikke til nogen derom. Baronessen hilser du saa vel ikke paa? Jeg synes dog det kunde være smukt, naar du NB. er kommet rigtig i Orden med Alt.

Det er en smuk Tanke af dig, at indenfor de Vægge, hvor saa mange før dig har arbejdet, vil ogsaa du arbejde med Flid og Forstand. Jeg bliver nu ved mit, at du lægger dig en vel overvejet Plan for din Læsning og ikke forsømmer saa jævnlig at repetere, hvad du har læst. Denne Plan mener jeg, du bør holde fast ved og ikke lade dig rokke i den. Læser du sammen med nogen Anden, da lad dig ikke nøje med, hvad I høre af hverandre i Læsetimerne, men gaa det siden igjennem med Eftertryk for at overbevise dig om, at du rigtigt har gjort det til din egen Aandsejendom; man er saa tilbøjelig til at mene, at man veed det, fordi man engang undertiden i en flygtig Time har hørt en Anden vide det, af hvem man har hørt det. — Jeg nærer ogsaa med dig det Haab til Gud, at naar du med Fornuft og Kraft gjør, hvad du kan, saa vil han nok hjælpe dig til at naae en god Ende.

Her have vi det, som da du rejste. Lidt bedre er jeg Gudskelov, men er dog endnu stedse sløv og mat og manglende Kraft til at bestille noget rigtigt. Fra

dine Sødskende have vi i disse Dage intet Nyt hørt uden fra Maria og Søren, som begge havde det godt. — Tag nu tiltakke med dette, og naar du har Lejlighed og noget at skrive om, da forsøm ikke at glæde os med et Par Linier fra din kjære Haand.

Guds Beskjærmelse over dig! og hans Velsignelse med dig og din Gjærning.

din
Fader.

2den Februar 1869.

Min kjære Søn!

Her er nu alle disse Qvindemennesker, som hele Dagen sidde og sye og strikke, en af dem troer jeg paa en Uldtrøje til dig. De ville med Pokkers Magt have, at jeg skal skrive til dig, og jeg svarer, jeg kan jo ikke have noget at skrive til ham om, for vi have jo, han og jeg, nylig talt med hverandre, og idet Mindste har jeg aldeles udtømt mig for Materie. »Men det er jo hans Fødselsdag og du bør dog gratulere ham til den.« Det behøver jeg ikke, for det veed han jo nok, at jeg gjør i mit stille Sind, uden at det er nødvendigt at male nogle Linier op derom. »Ja men det hører jo dog til god Tone.« Nu vel da, saa vil jeg gjøre det kort og godt, idet jeg siger: Gud velsigne dig i dit idag begyndende 29de Aar med Glæde, Lykke og alt ønskeligt Velgaaende. See nu er jeg færdig med det; saa kort det er, er det dog et Faderhjertes oprigtige Bøn for en elsket Søn, den Gud i sin Naade bøn-høre og opfylde dig og os Alle her til kjæreste Glæde! —

Jeg har nu rodet op i alle mine Hukommelses-Læddiker, men kan ikke hitte paa Noget, som er værdt at skrive om, hvorfor jeg vil skrive om, hvad imellem

andre Ting først falder mig ind. Jeg har idag haft Brev fra Adolf. Han har nu bragt det saa vidt, at han er flyttet ind paa Collegiet — Tak være den herlige Baronesse! — men alle Pengene han fik, har han og ærlig forbrugt til Brændsel, Bohave, hvoraf han nok har afkjøbt Georg Møller det Meste, jeg veed ikke for hvor stor en Sum, men det veed jeg, at han har bedet mig fattig Peer Eriksen sende ham en Sum af 25 Rbd. for det Første. Nu, det kommer vi med D'Hrr. Brødre Schnak's Hjælp vel ud af, især dersom Capitelstaksten bliver saa god her som i Sjælland. — Dersom jeg nogenlunde kan faae Raad dertil, vilde jeg jo gjerne skaffe Katharus den Fornøjelse at gjøre en Kjøbenhavnsrejse, hvortil han skal have megen Lyst. Den kjære Søn skal ikke rose sig af at have havt mange egentlige Fornøjelser i sit Liv, og derfor var det Synd at nægte ham denne, naar jeg bare kan komme ud af det. — Glem ikke at sende mig en af dine bedst udarbejdede Prædikener, for jeg gad dog nok see, om du prædiker efter min Smag, som du maaskee vil vide er noget vanskelig at ramme. Men kom kun med den; jeg vilde saa gjerne see, hvordan du nedskriver dine for Resten vistnok rigtige Tanker, men om ogsaa i et dannet Sprog, som kan behage Højerestaaende. Idag den 1. har du jo holdt den første Ligtale. Kan du røre Gemytterne? saa gratulerer jeg dig; thi det er et sandt Ord, som staaer indhugget paa Prædikestolen i Hjadstrup: lacrymæ auditorii sunt laudes presbyterorum. — Nu arbejd du ikke efter mit, men efter dit bedste Skjøn og Gud lægge sin Velsignelse i din Gjerning.

Mine tre Hofdamer hilse og gratulere ved

Din

Fader.

16/4 69,

Altsaa min hjærtelig kjære Katharus, stunder nu Tiden til, at jeg for det Første ikke længer skal have den Glæde at see dig her en Gang imellem. Men at samles og skilles, det er jo Støvets Lod, og det er jo den unge godt at komme ud i Verden og see og tumle sig mellem nye Forholde. Gud give dig nu Helbred og Kraft til lykkelig og vel at udføre de vist nok ikke for Mageligheden lette, men for din Øvelse gavnlige Beskjæftigelser, du nu i den nærmeste Fremtid vil faa at udføre, og ved hvis Udførelse jeg vil raade dig til og bede dig om at udvise den størst mulige Opmærksomhed og Flid for i alle Maader at vinde din højtærede Principals Tilfredshed og Yndest. — Du vil gjøre ham din Opvartning Bededags Formiddag? see dog til at faa at vide, til hvilken Tid det kan være ham bekvemlest, for ikke at forhindre hans mulige Kirkebesøg; og viis den største Høflighed mod ham baade i Ord og Manerer, saa at han kan faae Indtrykket af, at du er en ung Mand, der ikke mangler behørig Dannelselse. For din højtærede Hr. Etatsraad maa du paa ingen Maade lade dig mærke med, naar du trænger til Penge. Naar du er kommen derover, saa beder jeg dig strax melde mig tydelig og rigtig Adresse, at jeg kan sende dig Breve og Penge fuldkommen sikkert. Det var jo ikke saa ilde, om Hr. A. vilde give dig et Par Ord med for at anbefale dig til Etatsraaden. Du kan jo slaae paa den Streng for ham, men ikke forlange det, dersom du skulde mærke, at han ikke er for det. Hils ham og Frue paa det Hengivneste fra mig og tak dem begge fra mig for alt det Gode, de have viist imod dig. Du skriver os vel til, naar du er afrejst, saa sender jeg ham maaske en Takskrivelse fra mig selv. Og nu, min kjære Søn, far vel! Gud være med dig paa alle dine Veje og tage dig i sin almægtige Varetægt. Hold dig ret og

5*

sømmelig i hver Maade. Faaer du at commandere over Undergivne, da befal kort og bestemt, viis iøvrigt al Velvilje for dem, og lad dem mere se i dig en blid Raadgiver og venlig Tilretteviser end en haard og streng Befalingsmand. Tak for den sønlige Kjærlighed, du hidtil har viist mig, lad den fremdeles vedblive til Glæde for

din gamle

Fader.

27/8 69.

Min hjærtenskjære Adolf!

Da din Fødselsdag nu stunder til, vil jeg sende dig mit hjærtelige Ønske for din Lykke, Glæde og hele Velgaaende i dit nye Leveaar, du nu igjen under Guds Styrelse begynder, og mit Ønske er saa meget oprigtigere, som jeg føler mig inderlig rørt over al din kjærlige Hjælp og Deeltagelse og trofaste Understøttelse af dine kraftfulde Arme, mens du var hos mig. Gud lønne dig for din sønlige Kjærlighed og velsigne dig rigeligen derfor.

Altsaa har du nu igjen begyndt dine Studier og det under en Manuduktørs Vejledning, som jeg vil ønske dig Held til grundigen at benytte; bemærk vel dine Commilitoners Svar, baade naar de ere rigtige og naar de trænge til Rettelse, og bevar saa godt du formaaer det Rette i din Hukommelse, hvilket vist bedst skeer ved imellemstunder at kaste et Tilbageblik derpaa. Lad mig jævnlig høre fra dig, hvorledes det gaaer dig og hvordan du har det. — Lise har du saa vel seet og talt med; hun har idag tilskrevet Moder, at hun venter at komme her i næste Uge. Du begriber let, at det vil være mig af stor Interesse at see og tale med den kjære Kone efter hendes prøvede Gjenvordigheder, som jeg tror, hun har baaret med mandig Fæsthed. Gud

give hende nu glade og lykkelige Dage efter de tidligere mørke og sørgelige! Min Ryg vedbliver jo højliggen at genere og plage mig, men jeg synes, at det har været meget bedre i de to sidste Uger, saa jeg haaber at hilse hende med nogenlunde Anstand.

28.

Efter at have havt 2 ret gode Dage, er jeg igjen idag efter en søvnløs og kløfuld Nat, heelt daarlig. Jeg sidder dog nu og spiser Ølogbrød, om det vil hjælpe lidt paa de forfaldne Sager. — Frederik har taget mig under Armen, mens vi gik langsomt Haven rundt; derpaa har jeg spist min Middag, men det vil altsammen kun hjælpe lidt paa min Svaghed.

Nu veed jeg og kan jeg ikke mere. Tag derfor af dette Stykgods, hvad du kan bruge, og glæd snart med et Par Ord

din gamle og svage

Fader.

Østrup Præstegaard 5/11 69.

Mine kjære Studenter!

Det er mig kjært, at I have modtaget eders Maa-
nedsgehalt: Du Frederik fik kun 15, fordi du ikke
havde trængende Brug for Mere, og dette var mig saa
meget kjærere, som Eders Forsynelse indtraf paa en Tid,
da Folkeløn og mange andre store Udgifter næsten
ganske havde tømt mine Pengeskuffer, og de nuværende
Kornpriser ikke skaffe de rigeligere Hjælpekilder. Slaa
dig igjennem dermed, saa godt du kan, og naar du ikke
mere kan, da lad mig det straks vide, at jeg saa snart
og saa vidt det er mig muligt kan træffe de fornødne
Foranstaltninger. Det er mig hjertelig kjært, at du
kan finde dig tilrette med Filosofien, hvori jeg især vil
raade dig at bemestre dig tilgavns alle »Definitioner«
og Betydningen af alle videnskabelige Terminer og

Kunstord saa som a priori og a posteriori, intensiv og extensiv og alle de øvrige.

Saa langt til dig, kjære Frederik, ved Daglys! Det følgende til dig ikke mindre kjære Adolf ved Lampeskin. Jeg seer med Glæde af Frederiks Brev, at du er en galant Cavaller, der rygter værdigen dit Hverv at gjøre Fruer og smukke Damer din Opvartning, saaledes den 31. hos Fru Buhl, hvilket er baade ret og smukt. Men hvad der endnu meget mere glæder mig ved dig, er at jeg hører, du hylder det gamle Ord: »det skal tidligt krøges, som god Krog skal blive«; thi Laura fortæller mig, at Peter H., som hun traf sammen med paa Selleberg, har sagt hende, at du prædiker for Ladegaardslemmerne og derved øver dig i, hvad der sandsynligvis vil blive din Livsgjerning: ikke at prædike for Ladegaardslemmer, men dog at prædike. Øv dig flittig i at udarbejde et opbyggeligt Foredrag og luk ikke Øjnene for, at et saadant især passer for det Slags Folk. Jeg behøver jo ikke at sige dig, at en rigtig opbyggelig Prædiken maa have følgende Dele: Først dogmatisk Indhold, som øses af Texten, men ikke udtværet i lang selvbehagelig Udvikling, dernæst: Moral, hvor Livspligten klart og tydeligt fremsættes, flydende af første Deel, fremdeles parænetisk, formanende til at følge Pligtbudet i Livet, og endelig talende til Følelsen, saa at Tilhørerne føle sig rørte ved det indtrængende Foredrag. Dette sidste anseer jeg for det Vigtigste ved en god Prædiken, men har i den senere Tid, hvor jeg ikke hører ret mange Prædicanter, ikke hørt ret mange at udføre det med Kraft og Styrke. Kan du tilegne dig dette Sidste, da kan du være vis paa, at du ikke blot vil opbygge Ladegaardslemmer, men selv de meest dannede Tilhørere, især dersom det kan lykkes dig at føre et smukt og tiltalende Sprog i dine Foredrag. Du seer, at jeg stiller dig et højt Maal, men bekjender oprigtigt, at det kun sjældent

er lykkedes mig selv at naa det. Moder er saa glad over dine foretagne Prøver, at hun for at oplive og styrke dine og din Broders Kræfter sender Eder nogle Bergamotter, hvormed det nu er paa Heldningen, og har dertil føjet nogle Frikadeller.

Mit Befindende? — springende, dog lykkeligvis uden store Smerter; men den Gammelmandsklø er gal baade Nat og Dag, hvad vi saa end gjøre for at berolige den hos

Eders kjærlig hengivne

Fader.

12/9 70.

Min kjære Søn! (Søren.)

Du beder i dit sidste Kjære af 8de d. M. om snart at høre fra os, og det Forlangende skal du herved faa opfyldt, skjønt her er intet Mærkeligt forefaldet, som er synderlig værd at melde om, undtagen at vi alle glæde os til, at du vil komme hid i denne Uge. Holm vil saa bede dig om at tage ham til Herrens Bord engang, det kan vel vanskelig skee en Søndag, men maaskee en Ugedag af de øvrige; blot der vil melde sig i det mindste En til, thi ellers kan det ikke vel faae Navn af Communion; men derom kunne I tales ved, naar du kommer. — Hijane, de kjære Franske, jeg gad dog vidst, om den gamle Palikao kan udrette Noget med Lyonarmeen, gid han kunde, den 74aarige Gamle! — Naar du kommer, skal du være min Raadgiver, thi jeg tænker saa smaat paa at søge min Afsked, førend Wilhelm Erobreren kommer; men det bliver imellem dig og

Din

Fader.

14/6 71.

Min kjære Søn! (Peter.)

Endnu kan jeg huske, hvor glad jeg blev ved i 1828 at kunne byde din nu hedengangne Bedstemoder modne Kirsebær i Anledning af din kjærkomne Fødsel, og hvor triumferende jeg tog dig paa Armen og præ-senterede dig for hende og andre Herværende; og endnu den Dag er jeg stolt af at være Fader til en saa vel-sindet og mod mig og mine kjærlig Søn, som du est. Gud bevare og velsigne dig endnu i 43 Aar til Gavn og Glæde for alle dine og ikke mindst for mig og alle Mine.

Østrup Præstegaard 28/10 71 Aften.

Min velsignede Adolf!

Nu — saa veed vi da, at du skal være Infanterist, og forhaabentlig kommer til at ligge i Odense, hvor, som du skriver, du baade er os nær og kjender mange gode Mennesker. Til 5 Daler Seddelen til at smøre, skal der med Guds Hjælp nok blive Raad, ligesom ogsaa til alt det Øvrige, du til den Tid kan behøve baade af Spise og Penge. Jeg har skrevet til D'Hrr. Schn. at forsyne dig til 1. November med 30 Rbd., thi du bruger jo Manudukteur, og Frederik med 25. For næste Maaned skal jeg gjøre ligesaa.

Aa, det gaaer dig ikke anderledes end Alle, der skal op til Examen, da er man gjerne lidt »Hjærtেকip«; men det skal du ikke tage dig nær. Gaa du kun frejdigt op; naar Dagen kommer, overtænk Spørgsmaalene saa godt du kan, førend du begynder at besvare dem, og skriv og snak saa baade løst og fast, som du synes kan staa i nogen Forbindelse med Opgaven; der har været

Mange, som derved, naar det er skeet med Frygtløshed, have bragt Examinatorerne til at tænke: »den Karl er ikke saa ueffen, han veed dog ikke saa lidt, om end ikke Alt, hvad vi ville vide.« Du kan troe, der er ikke saa faae, som ved denne af Frygtløshed, frejdigt og frit Mod ledsagede Strøm have tilvendt sig god Karakter. Gjør du ligesaa, jeg husker flere, som baer sig saaledes ad. Tag saa, hvad Gud og Forholdene ville give og kom saa hid til dit Hjem, hvor du vil blive modtaget med Glæde og hilst med Haandtryk og Kysse. Gjør som lille Johannes, der, da han satte sig paa Vognen, udbrod: »frisk Mod«, eller som jeg, der tidt med godt Udfald har sagt: »man muss sich nicht verbløffen lassen«. Du kan troe, at baade Mutter og jeg tidt og ofte tænker paa dig og bede godt for dig.

Hils kjære Frederik og Gud velsigne eder begge!

10/ø 72.

Nu velan, kjære Emilie! bliv lykkelig og glad i dit 30te Aar, rig paa Mandens og Børnenes Kjærlighed! Hils lille Helga fra Lalage og Melicerta! og Johannes fra den latinske Grammatik og Enkebølle fra et godt Landsbykald her i Fyen, der byder ham hjærtelig velkommen! Jeg er nu kun en daarlig Karl for min Hat; Gud ske Lov ikke syg noget Steds, men skrækkelig sløv og magtesløs og uden Kraft i mine gamle Been, som ikke mere ville bære mig. Guds faderlige Velsignelse over dig og alle dine! det ønsker din snart 80aarige Fader.

Østrup Præstegaard 25/11 72.

Se saa, min hjertenskjære Adolf, nu have vi entlediget os fra Subskriptionen til Gavn for de stakkels Vandlidte og nu vender min Tanke sig fri og udeelt til dig og din Latin. Lad os begynde med at lege med at opdage indløbende Uregelmæssigheder og for Morskabs Skyld vil jeg begynde med at opstille dig følgende Opgave af Ordspil: filia sub tilia mea net fila subtilia. Denne Opgave er nu let, men værre er denne, dersom du ikke kjender den: »non peccatum est, esse patrem suum. — Nu nok for denne Gang. Jeg studerer ikke meget paa, hvad jeg her skal skrive, men med Skjærmen for mine Øjne, skriver jeg, hvad der først falder mig ind og dermed maa du tage tiltakke. Nu dækkes Aftensbordet, og derfor vil jeg til Lise for dig og mig holde op at skrive.

26/11.

Endskjøndt jeg har havt en temmelig rolig Nat, føler jeg mig idag tung og dorsk og sløv, men det skal dog ikke afholde mig fra at opstille dig følgende Opgave, som ikke er saa vanskelig i sig selv: »Nil est in intellectu, quod non antea fuerat in sensu.« — Klokken er 6¹/₂ Aften og jeg glæder mig til, at der snart bliver dækket Aftensbord, hvortil jeg føler mig meget tidig. — Min kjære Søn, lad os holde Modet oppe, ihvad der saa skal komme, hvilket vi alt ville henstille i Guds faderlige og vise Styrelse. Han være fremdeles med os og forlade os ikke med sin Naade og Miskundhed! Kjender du den egentlige Betydning af dette sidste Ord? Det betyder meget mere end blot Godhed. — Nu kjære Adolf, studer nu paa Opgaverne, men med den latinske Grammatik ved din Side, thi den er aldeles nødvendig til at gjøre dig sikker i at se baade det Regelmæssige

og det Uregelmæssige. Gjør nu, hvad du bedst veed og kan! —

²⁸/₁₁ 72.

Min Opgave vil jeg ikke undlade at sende dig, saa faaer du at gjøre med den, hvad du bedst veed og kan. Den lyder efter et gammelt Vers: Gaudeamus igitur, juvenes dum sumus — post jucundam juventutem et molestam senectutem nos habebit humus. — Jeg har ikke sovet godt i Nat, men kan dog ikke lade være at male op, siden det er til dig.

¹/₁₂ 72.

Idag er det 1ste Adventus. Vi have haft Formiddagsbesøg af den nys etablerede Apotheker i Hjorslev og hans Kone, en Datter af den som gejstlig Taler meget berømte Pastor B. Jeg venter hans Besøg i eller efter Julehøjtiden og skal modtage ham med al Artighed, skjøndt han er en stiv Grundtvigianer, hvormed jeg aldeles Intet har at skaffe.

³/₁₂.

Idag vil jeg for en Forandrings Skyld fremstille mig selv som Opgaven, idet jeg vil kalde mig »Tyrannus divino jure«, hvilket jeg tror kunde oversættes: Enehersker ifølge Berettigelse fra G. Thi naar jeg sidder her i min Lænestol og bemærker, hvor beredvillige alle Omværende ere til at være mig til Tjeneste og gjøre hvad jeg ønsker, finder jeg ikke stor Forskjel paa mig og en Tyrannus; en Lykke, som jeg vel kan kalde divin. fordi den som alt Andet hidrører fra G. Men uagtet denne Lykke kan jeg dog ikke andet end betragte mig som en complet Arrestant. Forleden Dag vilde jeg nemlig gaae fra mit Sæde og tage mig en Pibe, som stod paa Hylden i Stuehjørnet, men faldt uden dog i mindste Maade at støde mig, men saa forkeert, at jeg laa

paa Gulvet som en sammenrullet Klump, der ikke kunde røre et Lem. For at faae Hjælp, da Alle vare beskjæftigede i Kjøkkenet, bankede jeg med min Stok nogle Slag paa Døren, som saa Laura endelig hørte og kom ind, men fandt mig til sin Forskrækkelse liggende paa Gulvet i Hjørnekrogen. Hun kaldte saa Moder med Flere til Hjælp, og saaledes kom jeg paa Benene igjen. Men fra den Stund af bliver jeg bevogtet af alle omværende Øjne med uophørlig Opmærksomhed, og kan ikke se paa Gjennemgaaende i Stuen, uden at mit Blik bliver betragtet med Falkeøjne og enhver min Bevægelse bliver bemærket med uophørlig Agtsomhed; og vee mig, om jeg vilde vove at rejse mig og gaa, thi da falde en 4—6 Arme over mig og trykke mig tilbage i Stolen, saa jeg troer Eleonora Christine Ulfeldt ikke blev strengere bevogtet og behandlet. — Hav det med Frederik altid godt.

Søndag Formiddag efter en sildig Opstaaen, Januar 1874.

Kjæreste Emilie!

Ja Vorherre selv giver dog de bedste Jule- og Nytaars-gaver! Saaledes har han nu — Hans Navn være lovet! — givet vor kjære Enkebølle det i sig selv gode Toxværd Kald til en værdifuld Julegave, der ved hans naadige Hjælp vil skjænke Eder og Eders elskelige Børn en glædefuld og lykkelig Fremtid. I kunne ikke tvivle paa, at jeg jo af mit fulde Hjærte ønsker Eder til Lykke med dette Kald. Uden Tvivl har jeg for mange Aar siden gjort en Gjennemrejse gennem Toxværd forbi Næstved til Vordingborg, og dersom mine Reminiscenser ikke skuffe mig, er det et fladt, ikke meget skovrigt men særdeles frugtbart og kornrigt Land, som lønner Arbejdernes, d. e. Jorddyrkernes Flid med en rigelig

Høst. Jeg tænker, at Enkebølle bør ikke længer end højst nødvendigt opsætte at tiltræde sit nye Embede for ikke at trætte Nabopræsternes Taalmodighed, der skulle forrette i Vacansen. For Resten kommer han vist til at see til at opdrive et Laan for at indkjøbe baade til Fornødenhed og Fornøjelse Heste med Avls- og Kjøretøj, og han kommer i saa Fald til at dele Skjæbne med næsten alle unge Præster, der uden egen Formue skulle tiltræde et erholdt Præstekald, men tager jeg ikke mærkelig Fejl, vil Toxværd nok atgive ikke alene Renten, men ogsaa en Sum til Forbrug for Livets Fornødenheder. Jeg haaber til Gud, at I have det vel allesammen; hvad mig angaar, da lider jeg en Del af min sædvanlige Gammelmandsklø, men naar nu Frederik kommer med Adolf hjem i Ferien, vil der vel ogsaa blive Lettelse for den, thi de have gode Kræfter at klø med. Moder skriver selv et Par Ord til dig; Laura, som igaar havde Smerte i Fingrene, er idag istand igjen; Tante er i Bedring, skjønt endnu ikke ganske fri for Feberfornemmelser. Nu kan jeg hverken see eller tænke mere og vil derfor slutte med Bevidnelsen af min Faderkjærlighed for dig og alle dine.

To Breve til Moder og nogle Rim.

Min Hjærtens kjære Kone!

Kom! jeg har faaet, vel ikke saa meget, som jeg vilde have, men dog noget, og altsaa kom, kom endelig selv med og kom tidlig, Kl. 7 i det sildigste! De fra Vigerslef ville logere her, siger Ulrik, som er i Byen; jeg troer ogsaa de fra Nyborg, i al Fald de fra Uggerslef. Gjør dig lidt brilliant, for at kunne være med, om det behøves; jeg tænkte paa den sorte, dog lad det være nok med den grønne endnu. Biskoppen har indbudt mig til paa Onsdag, hvilket jeg dog næppe gjør. Christian venter paa Brevet, siddende paa en Stol, derfor endnu en Gang: kom og raadslaa med mig; kom med Børn og Jomfru! Brændevin følger og Kalk med mere. Tag Vinkurven med.

Din kjærligst hengivne

S. P. L.

Min kjære gode Kone!

Vi rejste igaar lige igjennem Odense, uden at opholde os, for ej altfor silde at komme hertil, hvor vi arriverede Kl. omtrent 8—9, efter en noget storm- og regnfuld Rejse. Ved vor Ankomst var Trine oppe, hun syntes mig noget, men dog ikke meget svag; gik straks derpaa til Sengs, har i Nat sovet godt, og er for

Øjeblikket i Sengen, men tænker at staa snart op. Hun er meget sensibel, falder let i Graad, føler let Indtryk-
ket af den kolde Luft, men er i det Hele ikke svagere,
end at jeg troer, at hun godt kan tiltræde Hjemrejsen i
Morgen, enten paa min eller, om vi skulde være heldige
til at træffe paa en Retour-Wiener-Vogn. Doctoren
har endnu ikke været her, jeg længes meget efter ham,
men kan ikke opsætte dettes Afsendelse for hans Kom-
mes Skyld. De ere her meget artige og gode, som De
altid have været, og vide ikke, hvad godt De ville gjøre
os. Jeg vilde tilmelde dig dette, for at du kan see, vi
tænke paa Hjemrejse imorgen, hvorfor der efter min
Mening ej vil være nogen Hinder. Da Hindringer imid-
lertid jo kan uformærkt indtræffe, saa vent ikke alt for
vist, men bevar stedse din Kjærlighed og Godhed for

Nyborg, 27. Avgust 1837.

Hils Børnene!

din trofaste

S. P. Lassen.

$\frac{1}{3}$ 57.

Min Hjærtens kjære
Huusære!

Dig Himlen stedse miskundelig være!

Jeg vilde saa gjerne dig give idag
Noget, som var dig til Behag;
Men jeg har ej kunnet hitte paa,
Hvori det egentlig skulde bestaae.
Derfore jeg beder: lad indlagte løbe
For dem hvad du helst vil have at kjøbe.

Du var bestandig mit Huses Pryd,
Og er bestandig min bedste Fryd,

Derfor dig Himmelen altid lønne,
Du Fromme og Gode, du Blide og Kjønnel!

Hav Glæde og Held i ny Fødselsaar!
Jeg skal saa godt mueligt see mig for
At du det taaleligt have kan.
Tag dermed tiltakke!

Din lille Mand.

Til
den kjærlige Kone
og
troe Moder
Madame Lassen i Østrup.

Gid dit begyndte Leveaar
Maa vorde rigt paa blide Kaar!
Dig lønne for din Trofasthed
Mod Mand og Børn Guds Miskundhed!

Jeg ofte lagde mig til Last,
At du ej har et Overkast;
Der valgtes derfor et i Hast;
Var rig jeg, blev det af Damast.

Og ønsker du derom en Brøm —
Som vist ej heller var saa slem —
Saa skaf dig for hoslagte Fem
En ret moderne, som har Klem.

Bliv lykkelig som bedst du kan!
Det ønskes af

4de Marts 1859.

din lille Mand.

Jeg kan ej hjælpe dig min Moer!
 Endskjøndt din Udgift vel er stor,
 Du har dog vist tilovers Noget,
 Hvorover du har nøje vaaget.
 Og har du det, saa brug det nu,
 Thi lille Metthe, Frue, du,
 Det er idag din Navnedag,
 Og det er gammel tilvant Sag,
 At naar en Silketraad da binder
 En, da han sig forgjæves vinder
 Og slider, trækker for sig løs
 At gjøre; nej min Tøs!
 Man maa med Tractement sig frie;
 Og vi vil ikke længer bie
 Før det paa Bordet færdigt staaer,
 Som du nu her at vide faaer:
 Thee, Kaffe, Sukker, Chocolate,
 Smørbakkelser paa hvide Fade,
 Knas, Vrøvl og alskens andet Godt.
 Du maa opdække i dit Slot.
 Til mig du giver lidt aparte
 Af det, som falder i det Zarte:
 Jeg mener saadant lille Kys,
 Men Alt i Stilhed, ganske tys.

Metthes Dag den 3die Okt. 1859

Din Mand.

(I Frederiks Psalmebog 8/4, 66)

Af denne Bog du synge Gud en Sang,
 Som af et ydmygt Hjærte faar sin rette Klang.
 Og naar du synger, mindes »Løftets« Dag,
 Og hold det — dig til Gavn, Gud til Behag.

(Da et Nr. af et Maanedsskrift i Præsternes Læsepakke en Gang var bleven plettet, skrev Fader, som var Formand, følgende Vers paa Affichen til Provst Heiberg i Lunde, som han antog for den Skyldige:)

Anlangende de Fedtepletter,
 Da maa man vide, at blandt Retter,
 Som nydes i November tidt,
 Er Brød, besmurt med Gaasefedt.
 Nu kan det meget gjerne være,
 At Lunde-Præst har villet tære
 Det Fedtebrød, han holdt i Haand,
 Imens han med begjærlig Aand
 Nød Maanedsskriftet, og at Fedtet
 Er dryppet, før han ret fik bidt'et,
 Ned paa den slemt besmurte Bog;
 thi skal den Regel dig gjøre klog:
 Vilst du Lektüren ej beplette,
 Da skalst du Suul til Side sætte.

(Til Præsten i Klinte, som havde bebrejdet S. P. L., at han »gav Hals«, naar der kom Uorden i Læsepakkens Cirkulation:)

Min noble Broder hist i Klinte,
 Som giver mig den fine Finte,
 At jeg kan gie tilbørlig Hals! —
 Du høre skal min Halses Torden,
 Saa tidt du volder mig Uorden
 I Læsepakkens jævne Vals!

(Kvittering til Posthuset i Odense for en Kasse
fra Norge:)

God Nordmands Kost,
En gammel Ost,
Er lagt i Kassen,
Testerer Lassen.

(Efterat have sejret i en Strid med et fremmed
Sogneforstanderskab angaaende et Fattiglem, skrev
S. P. L. tilligemed et sidste Indlæg i Sagen, følgende
Vers, som senere paadrog ham en Irettesættelse fra høj-
ere Vedkommende:)

Du danske Grammatik, du voldte mangan Dreng
Saamangen Aften Taarer, før han gik i Seng!
Men naar som Mand din Regl han følger tro,
Han seer, at Mette Knuds bli'r evig i Bolbro.

Forord

Selvom denne bog først og fremmest er tænkt som oplysningskilde om S.P.L.s efterslægt, ville det vist være unaturligt, hvis der ikke som en indledning indeholdtes nogle oplysninger om den fælles forfader og hans slægtsbaggrund.

S.P.L. er fællesnævneren for alle, der er optaget i bogen, og det må derfor være i ethvert slægtsmedlems interesse at nogle af de faktorer, der skabte vor forfader og hvis indflydelse utvivlsomt endnu idag kan spores i de enkelte familier.

Den første med sikkerhed kendte bærer af navnet Lassen er Søren Peters farfader Lars Pedersen Lassen. Om hvem vi fra flere trykte kilder og fra de offentlige arkiver ved, at han var født i 1706.

Desværre siger kilderne intet om fødested, men tillader man sig lidt gætterier uden at forfatteren til nærværende tør indestå for rigtigheden, peger noget på Sønderjylland. Det fremgår af de trykte kilder, at Lars Pedersen Lassen virkede i byen Kristiansund ca. 100 km syd for Trondhjem, hvor han havde en offentlig udnævnelse som "faktor", d.v.s. kontrollant eller arbejdstilrettelægger ved "De danske Fabrikkers Omsætning af Klæde og uldtilvirkede Stoffer". Kristiansund gennemgik netop i den første halvdel af det 18. århundrede en betydelig udvikling fra at være et mindre landingssted på omkring 1000 sjæle til at blive en ikke ubetydelig havneby med stor skibsfart og moderne "manufakturere". Byen Kristiansund hed indtil den fik købstadsrettigheder i 1742 Fosna eller Lille Fossen. Som i flere andre egne af Norge foretoges der under Frederik IV og Christian VI en målrettet indsats for at hæve levestandard og produktivitet, og i dette øjemed tilkaldtes eller udsendtes fra Danmark adskillige specialister ikke mindst med herkomst i hertugdømmerne. Det er således en kendt sag, at familierne Thaulow, Knudtson m.fl. der stammer fra hertugdømmerne, af den danske konge opsendtes for at medvirke ved moderniseringen af Fosna/Kristiansund. Navnet Lassen er et velkendt familienavn i Sønderjylland, hvor man iøvrigt mere end 100 år før det blev lov i kongeriget og Norge havde gennemført anvendelsen af faste familienavne, netop som navnet "Lassen" blev anvendt her af Lars Pedersen Lassen. I kongeriget og Norge fort-

satte anvendelsen af patronymika med skift efter faderens fornavn helt op til 1824. Det må erkendes, at teorien om Brønde i Jylland er gætterier, men visse holdepunkter er der altså for den.

At Lars Pedersen Lassens fader hed Pedersen Lassen synes imidlertid at være udenfor enhver tvivl, men om ham ved man lige så lidt som om Lars Pedersen Lassens moder.

Lars Pedersen Lassen flyttede i 1762 til Trondhjem, hvor han i 1764 udnævntes til "agent", d.v.s. repræsentant for kongen med "kammerråds"-rang.

Lars Pedersen Lassen betegnes som storkøbmand i Trondhjem, men dette fortæller os ikke så meget udover at belyse, at han havde forbindelse med fremtrædende kredse i Trondhjem stift. Man ser blot på, hvem han blev gift med. Hans første hustru kendes ikke, men Søren Peter Lassens farmoder og Lars Pedersen Lassens 2. hustru, Mette Elisabeth Kaasbøl, der blev født 1707 i Kristiansund, kom i hvert fald af godtfolk, idet hendes fader Hans Pedersen Kaasbøl, der blev født 1674 og døde 1733, var storkøbmand i Fosna. Han bar også titlen hofagent og omtales i Kristiansunds beskrivelse som ejer af to tønder guld (!). Hans Pedersen Kaasbøl var iøvrigt søn af en fremtrædende offentlig person, stiftamtsskriver og magistratspræsident i Trondhjem Peder Nielsen Kaasbøl.

Lars Pedersen Lassen var tredje gang gift med datteren af den fremtrædende dansk/norske embedsmand, postmester og generaltoldforvalter i Trondhjem Herman Treschow, som bl.a. var ejer af gården Hlade lige udenfor Trondhjem. Som kuriosum kan tilføjes, at dette var de mægtige Hladejarlernes bopæl, hvor Olaf Tryggvarson nedrev afgudstempleet og byggede en endnu stående gl. stenkirke. Søren Peters moder er efter foreliggende oplysninger begravet her.

Af Lars Pedersen Lassens børn kender vi kun Søren Peter Lassens fader Jens Andreas Lassen, der var født 1745 i Trondhjem (?). Jens Andreas arvede faderens interesser indenfor handel og produktion og bar ligesom denne titlen "agent" eller "hofagent", men han var tillige landmand og omtales som forpagter af gården Berg i Strinden, der er nabosogn til Trondhjem.

Gennem moderen Anna Dorteia Wedege, født 18/1 1742 i Vardø, Finmarken, nedstammer Søren Peter Lassen fra ridefoged på Dronning-

borg, Johan Wedege, død 1668 i Randers, men indvandret fra Rostock. Søren Peter Lassens morfaders fader, Peder Johansen Wedege, født 1662 i Randers, død 9/5 1731 i Aarhus, blev præst og provst i Nørhold herred. Søren Peters morfader Johan Wedege, der var født 5/8 1705, afstod fra studierne og drog i stedet for først til Island og sidenhen til Finmarken for det dengang "Kgl. oktoriere-rede islandske og finmarkiske Handelskompagni". I 1736 blev han udnævnt til foged i Øst- og Vestfinmarken, hvorfra han i 1751 blev flyttet til Strinden og Selby herreder og i 1753 til Nordmør, hvor han 1754 købte fogedgården Sandvigen. Han døde 1782 i Thingvold, efter at have været gift 2 gange, hvoraf første gang med Frederikke Junghans født 1721 i Tromsø - Søren Peters mormoder. Hun var datter af provsten i Tromsø, Henning Junghans, født ca. 1680, død 1753 i Tromsø.

Søren Peters tilhør var således Norge, omend med rødder i Danmark og Slesvig, men endnu dengang i begyndelsen af det 19. århundrede måtte teologiske studerende begive sig til Københavns Universitet, idet Kristianias Universitet først stiftedes i 1812.

Hvad der motiverede den unge Søren Peter til at studere teologi ved vi naturligvis ikke noget om, men som vi har set indtog flere af hans mødrende slægt fremtrædende stillinger indenfor kirken.

I hjemmet var der ialt 7 børn, og vi må antage, at Søren Peter var den yngste eller i hvert fald en af de yngste.

Medens faderen Jens Andreas var 40 år, var hans moder nemlig ved hans fødsel den 24/3 1785 43 år, og det er vel ikke sandsynligt, at hun har født børn ret meget senere end som 43-årig.

Om Søren Peters søskende, eller om hans senere forbindelser med dem, vides kun lidt. Det foreligger oplyst, at en søster Sophie døde ugift i 1873 i Elverum. En broder Lars Jensen Lassen var amtsfuldmægtig, men hvor vides ikke. Dog skulle det ikke være umuligt at få dette eftersporet.

En søster, Frederikke Dorthea, var gift med Peter Albricht Angell der var bosiddende i Kristiania, men af en i Trondhjem meget fremtrædende familie, og en anden søster Mette Elisabeth ved vi var gift med rektor Holst ved Trondhjem Latinskole.

Disse oplysninger burde være tilstrækkelige til at skaffe yderligere viden og eventuelt til at knytte kontakt til norske medlemmer af Lassen-slægten, og muligvis ad denne vej erhverve nyt kendskab om slægtens videre skæbne i Norge.

Søren Peters forældre døde tidligt, idet han var kun 11 år, da moderen døde og 16 år, da faderen døde samme år som Søren Peter blev student.

Muligheden for støtte fra hjemmet under studierne har således næppe været god, hvilket jo bekræftes af den formentlig i alle grene af slægten kendte historie om den særlige luksus, der var forbundet med Søren Peters fortæring af "for 4 skilling frikadeller i Klosterstræde".

Søren Peter kom aldrig tilbage til Norge, hvilket nok ikke er så unaturligt, hvis man erindrer sig tiden i Danmark, hvor resultaterne af en letsindig dansk udenrigspolitik netop i årene efter Søren Peters embedseksamen i 1806 gav sig udtryk i en overordentlig fattigdom. Dette i forbindelse med den definitive ophævelse af dobbeltmonarkiet i 1814 har sikkert gjort sit til, at Søren Peter blev hængende i Danmark.

Søren Peter blev som nævnt teologisk kandidat fra Københavns Universitet i 1806 og overtog umiddelbart derefter en plads som huslærer hos amtsprovst Lütken i Lumby, som han beklædte indtil han i 1810 blev personlig kapellan hos provsten. Denne stilling varetog han indtil han den 9/9 1818 blev sognepræst for Østrup og Hjadstrup herreder. Da han først var placeret her flyttede han ikke mere og havde sit hjem i Østrup præstegård de næste 60 år, da han døde kort efter at være gået af i 1877.

Søren Peter Lassen var i lang tid den præst indenfor Danmarks gejstlighed, der havde størst anciennitet, hvorfor han har ærestitlen "Senior for Danmarks Gejstlighed", og han udnævntes vel nok af den grund den 9/8 1860 til konsistorialråd, en titel, der gav ham plads i rangfølgen 6. af dengang 9 klasser. Af Hof- og Statskalenderens oversigt over gejstligheden i Fyens stift fremgår, at Søren Peter nød indtægter i form af præstetiende fra 451 tdr. hartkorn, hvilket placerede ham i et af de bedre kald på Fyen.

Sådanne spredte træk, som her er trukket frem, er jo ikke hele historien, men skulle de give nogen "blod på tanden", ville det kunne glæde mange af efterkommerne, og skulle nogen have rettelse til det her oplyste eller viden, der kan supplere dette, står værkets udgivere og undertegnede som taknemmelige modtagere.

Det har i vor gren af familien (Harridslevgaard-linien) altid heddet sig, at der intet kunne oplyses om den norske familie, fordi kirkebøgerne i Trondhjem var brændt.

Jeg skal ikke afvise denne begrundelses holdbarhed, men for de der må være interesserede i at påbegynde nærmere studier gennem andre offentlige registre, såsom skifteprotokoller, tinglæsningsprotokoller og lignende, skulle måske her være givet et grundlag.

Godthåb, april 1978.

Hans J. Lassen (134)

Tabel 0

Søren Peder Lassen

f. 24. marts 1785 i Trondhjem, d. 23. sept.1877 i Østrup.

Viet 12. oktober 1821 i Vigerslev til

Joakimine Ulrikke Boesen, f. 3. juni 1795 i Vigerslev,
datter af provst Jens Frederik Boesen og Cathrine f. Evald.

a. Cathrine Dorthea Lassen, f. 22. november 1822 1.

b. Elisabeth Lassen, f. 13. marts 1824 2.

c. Jens Andreas Frederik Lassen, f. 20. juli 1825 3.

d. Johan Joachim Sofus Lassen, f. 3. december 1826 4.

e. Peter Vilhelm Ludvig Lassen, f. 14. juni 1828 5.

f. Jensine Ulrikke Lassen, f. 16. november 1829 6.

g. Laura Frederikke Lassen, f. 14. april 1832 7.

h. Henriette Amalie Lassen, f. 14. april 1832 8.

Viet 2. gang 19. april 1837 til

Mathea Kristine Christensen, f. 4. marts 1809 datter af
Sognepræst i Lunde, Hans Christensen og Regine Marie
f. Lambech.

i. Joachimine Lassen, f. 8. november 1838, 9.

j. Marie Mathea Kristine Lassen, f. 26. marts 1840 10.

k. Søren Carl Kristian Lassen, f. 2. februar 1841 11.

l. Emilie Andrea Georgia Lassen, f. 15. september 1843 . 12.

m. August Adolf Elias Lassen, f. 30. august 1846 13.

n. Katharus Teodor Friedlieb Lassen, f. 21. juni 1848 .. 14.

o. Georg Frederik Jacob Lassen, f. 23. november 1850 ... 15.

Tabel 1.

- O.a. Cathrine Dorthea Lassen
f. 22. november 1822 i Østrup, d. 19. december 1846.
Viet 1845 til
Johannes Christian Frederik Bang, f. 24. feb. 1813,
ejer af Vikkelsø i Odense Fjord.
a. Cathrine Dorthea Bang, f. 12. dec. 1846 16.

Se: Stamtavle Oluf Bang Sværdside

Tabel 2.

- O.b. Elisabeth Lassen
f. 13. marts 1824 i Østrup, d. 1874 på Bornholm.
Viet 1848 til
Johannes Christian Frederik Bang, f. 24. feb. 1813,
se under O.a.
a. Margerita Apolonia Bang, f. 3. april 1849 17.
b. Søren Peder Bang, f. 11. august 1850 18.
c. Jacob Bang, f. 30. juni 1852 19.
d. Joachim Bang, f. 1857 20.

Se: Stamtavle Oluf Bang Sværdside

Tabel 3.

- O.c. Jens Andreas Frederik Lassen
f. 20. juli 1825 i Østrup, d. 5. marts 1829.

Tabel 4.

- O.d. Johan Joachim Sofus Lassen
 f. 3. december 1826 i Østrup,
 Viet 15. august 1869 til
 Emilie Louise Jensen, f. 12. feb. 1837.
 a. Gudmund Axel Lassen, f. 29. maj 1870 21.

Tabel 5.

- O.e. Peter Vilhelm Ludvig Lassen
 f. 14. juni 1828 i Østrup, godsejer Selleberg,
 d. november 1912,
 Viet 10. oktober 1856 til
 Caroline Antonie Hvenegaard, f. 1835⁺)
 a. Georgia Lassen, f. 1857 22.
 b. Jørgen Christian Hvenegaard Lassen,
 f. 9. april 1859 23.
 c. Søren Lassen, f. 12. januar 1865 24.

+) Se: Stamtavle over familien Langkilde.
 Fynske årbog.

Tabel 6.

- O.f. Jensine Ulrikke Lassen
 f. 16. november 1829 i Østrup, d. 25. april 1924 i Odense,
 Viet 18. november 1853 til
 Christian Langkilde, f. 20. januar 1819 på Biskoptorp,
 d. 8. juli 1876 på Skovgaarde i Søby sogn.
 a. Joachimine Marie Langkilde, f. 17. oktober 1854 25.
 b. Anna Marie Langkilde, f. 11. september 1856 ... 26.
 c. Augusta Emilie Langkilde, f. 3. juni 1859 27.
 d. Søren Peter Lassen Langkilde, f. 21. juli 1861 . 28.
 e. Niels Langkilde, f. 6. september 1863 29.
 f. Valdemar Langkilde, f. 18. februar 1865 30.
 g. Jens Christian Langkilde, f. 25. oktober 1866 . 31.
 h. Ingeborg Constantia Langkilde, f. 13. juni 1868 32.

Se: Stamtavle over familien Langkilde

Tabel 7.

O.g. Laura Frederikke Lassen
f. 14. april 1832 i Østrup
d. 5. oktober 1885.

Tabel 8.

O.h. Henriette Amalie Lassen
f. 14. april 1832 i Østrup
d. 3. februar 1866.

Tabel 9.

O.i. Joachimine Lassen
f. 8. november 1838 i Østrup
d. 14. november 1838 i Østrup.

Tabel 10.

O.j. Marie Mathea Kristine Lassen
f. 26. marts 1840 i Østrup, d. 28. august 1880.
Viet 1860 til
Iver de Hemmer Gudme +), f. 18. august 1827, Provst,
d. 6. april 1911 i Aarhus.
a. Herman Peter Søren Lassen Gudme,
f. 15. februar 1861 33.
b. Olaf Joachim Gudme, f. 16. november 1863 34.
c. Henry Adolf Emil Gudme, f. 24. august 1865 35.
d. Marie Mathea Gudme, f. 4. marts 1867 36.
e. Søren Peter Gudme, f. 4. marts 1869 37.
f. Ellen Gudme, f. 1. september 1871 38.
g. Johanne Sophie Gudme, f. 1. februar 1874 39.
h. Marie Gudme, f. 18. januar 1876 40.
i. Benedikt de Hemmer Gudme, f. 10. januar 1878 .. 41.

+) R.DM.

Tabel 11.

- O.k. Søren Carl Kristian Lassen
f. 2. februar 1841 i Østrup, sognepræst i Asperup,
d. 11. april 1922.
Viet 28. oktober 1879 til
Karen Julie Frederikke Elisabeth Melbye,
f. 28. november 1846, d. 2. april 1902 i Asperup,
datter af sognepræst i Asperup Mads Melbye og Elisabeth
Antoinette Louise, f. Hansen.
a. Mads Melbye Lassen, f. 3. september 1880 42.
b. Bent Lassen, f. 2. marts 1882 43.
c. Knud Lassen, f. 24. december 1886 44.

Tabel 12.

- O.1. Emilie Andrea Georgia Lassen
f. 15. september 1843 i Østrup, d. 17. februar 1897
i Odense.
Viet 1866 til
Niels Adolf William Enkebølle, f. 27. september 1829
i Sorø, Præst til Tandrup, d. 21. februar 1884 i
Tandrup.
a. Johannes Enkebølle, f. 2. august 1867 45.
b. Helga Enkebølle, f. 3. marts 1871 46.
c. Valborg Enkebølle, f. 5. marts 1874 47.
d. Halfdan Enkebølle, f. 3. juni 1877 48.
e. Alf Enkebølle, f. 6. april 1879 49.

Tabel 13.

- O.m. August Adolf Elias Lassen
f. 30. august 1846 i Østrup, provst,
d. 30. maj 1924,
Viet 21. september 1877 til
Marie Friderichsen, f. 26. august 1853 på Baadesgård,
d. 31. oktober 1934, datter af Jægermester Amtsrådsmed-
lem David Peter Friderichsen, R.DM.
a. Peter Hvejsel Lassen, f. 12. august 1880 50.
b. Marie Louise Lassen, f. 27. marts 1887 51.
c. Astrid Lassen, f. 13. maj 1890 52.
d. Inger Lassen, f. 13. oktober 1897 53.
e. Erik Lassen, f. 1. oktober 1901 54.

Tabel 14.

- O.n. Katharus Teodor Friedlieb Lassen
f. 21. juni 1848 i Østrup, forpagter på Harritslevgård,
d. 8. juni 1921.
Viet 6. oktober 1885 til
Christiane Vilhelmine Berg⁺), f. 20. januar 1858,
d. 18. december 1925, datter af Henrik Christian Otto
Berg⁺⁺), ejer af Lindved og forpagter af Dallund, og
Ottilia f. Krarup.
a. Ellen Margrethe Lassen, f. 29. marts 1886 55.
b. Henrik Kristian Otto Lassen, f. 5. september 87 56.
c. Henrikke Mathea Lassen, f. 5. februar 1889 57.
d. Gerda Lassen, f. 25. september 1890 58.
e. Bodil Lassen, f. 8. februar 1892 59.
f. Inger Marie Lassen, f. 22. november 1893 60.
g. Søren Peter Lassen, f. 25. maj 1896 61.

+) Se: Stamtavle over efterkommere af Chr. Krarup til
Dejbjerglund.

++) Amtsrådsmedlem, R.

Tabel 15.

- O.o. Georg Frederik Jacob Lassen
f. 23. november 1850 i Østrup, sognepræst,
d. 14. januar 1943,
Viet 22. februar 1882 til
Comtesse Sofie Vilhelmine Christiane Hansine Moltke
f. 27. september 1849, d. 28. november 1919, datter af
Magnus Christian Niclas Joachim Greve Moltke, f. 9. juni
1809, postmester, og Hansine Hippolyta Christine Char-
lotte f. Koss.
a. Matthea Lassen, f. 11. marts 1886 62.
-
- R.

Tabel 16.

- 1.a. Cathrine Dorthea Bang
f. 12. december 1846 på Vikkelsø, d. 4. april 1902
i Rønne.
Viet 16. september 1870 til
Wilhelm Rønne, f. 10. september 1846, forpagter af
Christiansø 1869, Købmand i Gudhjem og Rønne 1876.
a. Thor Johan Rønne, f. 28. juni 1871 63.
b. Holger Rønne, f. 19. november 1872 64.
c. Elisabeth Rønne, f. 22. november 1873 65.
d. Gerda Rønne, f. 13. marts 1875 66.
e. Helga Rønne, f. 18. december 1876 67.
f. Camilla Rønne, f. 19. august 1878 68.

Tabel 17.

- 2.a. Margerita Apolonia Bang
f. 3. april 1849, d. 1849 på Bornholm

Tabel 18.

- 2.b. Søren Peter Bang,
f. 11. august 1850 på Bornholm, styrmand, senere
Købmand i København,
Viet 19. august 1878 til
Camilla Wichmann, f. 1. oktober 1847, d. 2. maj 1879,
datter af Jernstøber Wichmann, Rønne.
a. Camilla Elisabeth Wichmann Bang,
f. 20. april 1879 69.
Viet 2. gang 1884 til
Fanny Scheiby, f. 17. august 1866
b. Viggo Bang, f. 1886 70.
c. Axel Bang, f. 3. november 1889 71.
d. Valdemar Bang, f. 2. marts 1899 72.

Tabel 19.

- 2.c. Jakob Bang
f. 30. juni 1852 på Bornholm, Polytekniker i København,
d. 1920.
Viet til
Henriette O'Ferrall, d. 1938.
a. Karen Berg, f. 13. juli 1894 73.
b. Ellen Bang 74.

Tabel 20.

- 2.d. Joachim Bang
f. 1859 på Bornholm, d. 1860 på Bornholm.

Tabel 21.

- 4.a. Gudmund Axel Lassen
f. 29/5 1870

Tabel 22.

- 5.a. Georgia Lassen
f. 1857 på Selleberg d. 1918

Tabel 23.

- 5.b. Jørgen Christian Hvenegaard Lassen
f. 9. april 1859, d. 16. juni 1936,
viet 10. juli 1885 til Julie Mathilde Faber, f.
8. maj 1859, d. Forstkandidat, ejer
af Selleberg.
- a. Harald Hvenegaard Lassen, f. 6. sept. 1886.. 75.
 - b. Halvor Hvenegaard Lassen, f. 22.sept. 1888.. 76.
 - c. Ida Hvenegaard Lassen, f. 3. okt. 1892..... 77.

Tabel 24.

- 5.c. Søren Lassen
f. 12/1 1865 på Selleberg,
cand.theol. Lærer, d. 28/12 1947

Tabel 25.

- 6.a. Joacimine Marie Langkilde
f. 17/10 1854 på Skovgaarde, d. 5/12 1944 i København
viet 3/7 1883 til
Otto Carl Walther, f. 23/8 1853 i Assens, søn af køb-
mand Peter Carl Sofus Walther og Julie f. Trolleborg.
- a. Else Walther, f. 18/6 1884..... 78
 - b. Julie Walther, f. 7/11 1885..... 79
 - c. Christian Langkilde Walther, f. 5/6 1887..... 80
 - d. Margrethe Walther, f. 13/7 1889..... 81
 - e. Ingeborg Ulrikke Walther, f. 14/5 1891..... 82
- Se: Familien Langkilde

Tabel 26.

- 6.b. Anne Marie Langkilde
f. 11/9 1856 på Skovgaarde, d. i Lund 24/5 1922
viet 14/5 1891 til
Thomas Marius Jensen, f. 27/3 1859, Godsforvalter
på Kvæsarum i Skåne, d. 30/10 1934, søn af Propri-
etar Jens Thomas Jensen og Else Margrethe Knuds-
datter. Ingen børn.
- Se: Familien Langkilde

Tabel 27.

- 6.c. Augusta Emilie Langkilde
f. 3/6 1859 på Skovgaarde,
viet 1/7 1881 til
Johannes Dons Blædel, f. 4/1 1849. Bogholder i
København d. 2/2 1936, søn af Pastor Nicolai Gottlieb
Blædel og Henriette Dons.
- a. Nicolai Gottlieb Blædel, f. 17/4 1882..... 83
 - b. Lili Blædel, f. 26/7 1883..... 84
 - c. Johanne Blædel, f. 25/1 1885..... 85
 - d. Gerda Blædel, f. 26/12 1885..... 86
 - e. Johannes Blædel, f. 5/2 1887..... 87
 - f. Ellen Blædel, f. 26/1 1897..... 88
- Se: Familien Langkilde

Tabel 28.

- 6.d. Søren Peter Lassen Langkilde
f. 21/7 1854 på Skovgaarde, udvandret til Chicago U.S.A.
d. 25/8 1890.
Viet 22/2 1888 til
Anna Rasmussen f. i Norge.

Se: Familien Langkilde.

Tabel 29.

- 6.e. Niels Langkilde
f. 6/9 1863 på Skovgaarde, udvandret til Sydafrika
Forretningsmand i Johannesburg, d. 23/11 1930.
Viet 14/10 1889 til
Elisabeth Emma Victoria Bjerager, f. 9/2 1864 i
Flensborg, datter af Oberst Christian Frederik Bjerager
og Emma Victoria Maria Elisa Andersen.
a. Ellen Langkilde, f. 19/5 1890..... 89
b. Christian Langkilde, f. 4/4 1891..... 90
c. Victor Bjerager Langkilde, f. 24/11 1892..... 91
d. William Langkilde, f. 25/5 1894..... 92
e. Karen Langkilde, f. 2/5 1897..... 93
f. Margrethe Langkilde, f. 28/9 1899..... 94

Se: Familien Langkilde.

Tabel 30.

- 6.f. Valdemar Langkilde
f. 18/2 1865 på Skovgaarde, udvandret til Milwaukee
U.S.A. Superintendent, d. 7/5 1920.
Viet 22/6 1892 til
Elisa Emilie Kirstine Madsen, f. 7/1 1866 d. 20/9 1936
Steddatter af Procurator Jens Petersen og Natalie.
a. Georg Langkilde, f. 14/9 1896..... 95

Se: Familien Langkilde.

Tabel 31.

- 6.g. Jens Christian Langkilde
f. 25/10 1866 på Skovgaarde, udvandret til Sydafrika
deltog i Boerkrigen, først farmer, siden forretnings-
mand i Port Elisabeth, d. 24/12 1941.
Viet 21/6 1905 til
Sophie Lund, f. 31/1 1881 i Newcastle, datter af Grosserer
Christian Lund og Sophie Scherning Knudsen Newcastle.
a. Erik Christian Langkilde, f. 13/10 1906..... 96
b. Sonia Ellinor Langkilde, f. 3/12 1907..... 97
c. Else Ingeborg Langkilde, f. 26/3 1914..... 98

Se: Familien Langkilde.

Tabel 32.

- 6.h. Ingeborg Constantia Langkilde
f. 13/6 1868 på Skovgaarde, lærerinde ved Sct. Knuds
Gymnasium i Odense, d. 26/2 1963.

Tabel 33.

- 10.a. Herman Peter Søren Lassen Gudme
f. 15/2 1861 cand.polyt Civilingeniør d.
viet til
Marie Elisabeth Fabricius, f. 15/8 1867
a. Niels de Hemmer Gudme f. 24/4 1894..... 99
b. Marie de Hemmer Gudme f. 5/10 1895..... 100
c. Benedikt de Hemmer Gudme f. 15/3 1897..... 101
d. Edel de Hemmer Gudme f. 8/2 1899..... 102
e. Estrid de Hemmer Gudme f. 10/7 1900..... 103
f. Poul Adam de Hemmer Gudme f. 21/8 1905..... 104

Tabel 34.

- 1o.b. Olaf Joachim Gudme
f. 16/11 1863 cand.theol., Rektor ved Marselisborg
Gymnasium, d. 15/5 1925.
Viet 12/7 1892 til Anne Kathrine Barbra Lindbæk,
f. 12/7 1868.
- a. Iver Gudme f. 15/6 1893..... 1o5
 - b. Margrethe Gudme f. 19/11 1895..... 1o6
 - c. Peter Gudme f. 28/9 1897..... 1o7
 - d. Tove Gudme f. 3/1o 1899..... 1o8
 - e. Sten Gudme f. 3/11 19o1..... 1o9

Tabel 35.

- 1o.c. Henry Adolf Emil Gudme
f. 24/8 1865 cand.mag. Lektor
d. 1o/6 1958

Tabel 36.

- 1o.d. Marie Mathea Gudme
f. 4/3 1867
d. 17/1 1954
Viet til Jeppe Petersen Jepsen, f. 7/1, Sognepræst
i Hvedstrup-Fløng, d. 29/3 1923.
- a. Peter Jepsen f. 5/3 19o3..... 11o
 - b. Marie Jepsen f. 5/3 19o3..... 111

Tabel 37.

- 1o.e. Søren Peter Gudme
f. 4/3 1869
d. 27/3 1884

Tabel 38.

10.f. Ellen Gudme
f. 1/9 1871
Lærerinde på Sønderborg Statsskole, født i Skjern
d. 26/1 1933.

Tabel 39.

10.g. Johanne Sophie Gudme
f. 1/2 1874, Billedhuggerske
d. 9/7 1964.

Tabel 40.

10.h. Marie Gudme
f. 18/1 1876, Økonoma
d. 9/2 1967.

Tabel 41.

10.i. Benedikt de Hemmer Gudme
f. 10/1 1878, Proprietær på Kappelkær, St. Heddinge
d. 5/3 1946
Viet til Karen Margrethe Jensen, f. 12/8 1882, datter
af Johan Jensen, forpagter på Saltø, og Mathilde,
f. Christensen
a. Ejner de Hemmer Gudme, f. 16/8 1908..... 112

Tabel 42.

- 11.a. Mads Melbye Lassen
f. 3/9 1880 i Asperup
d. 27/2 1881.

Tabel 43.

- 11.b. Bent Lassen
f. 2/3 1882 i Asperup, Forpagter af Asperup Præstegaard
Viet 24/9 1909 til
Anna Mathea Nielsen f. 6/11 1885 i Rørup, datter af
Møller Anders Vilhelm Nielsen og Karen Karstensen
- | | |
|--|-----|
| a. Julie Lassen f. 4/7 1910..... | 113 |
| b. Karen Lassen f. 2/3 1913..... | 114 |
| c. Carl Christian Lassen f. 17/6 1916..... | 115 |
| d. Vilhelm Lassen f. 24/9 1919..... | 116 |

Tabel 44.

- 11.c. Knud Lassen
f. 24/12 1886 i Asperup, cand.jur. 1911 (Laud)
Politimester, Borgmester i Store-Heddinge, senere
Politimester i Hillerød, d. 8/6 1952.
Viet til Gerda Holm, f. 1/5?, datter af Etatsråd,
Konsul Hans Holm, Aalborg.
d. 4/6 1968.

Tabel 45.

- 12.a. Johannes Enkebølle
f. 2/8 1867, Kunstmaler
Viet til
Mary Dyhrberg
Udvandret til U.S.A. 1891.

Tabel 46.

- 12.b. Helga Enkebølle
f. 3/3 1871, Konventualinde Slagelse.

Tabel 47.

- 12.c. Valborg Enkebølle
f. 5/3 1874, Lærerinde Holbæk.

Tabel 48.

- 12.d. Halfdan Enkebølle
f. 3/6 1877, Marineingenør U.S.A.
Viet til
Anna Schou
a. William Enkebølle..... 117
b. Helga Enkebølle..... 118

Udvandret til U.S.A. 1905.

Tabel 49.

- 12.e. Alf Enkebølle
f. 6/4 1879
Viet til
Hannah
a. Ralph Enkebølle..... 119
b. Raymond Enkebølle..... 120
c. Richard Enkebølle..... 121

Udvandret til U.S.A. 1899

Tabel 50.

13.a. Peter Hvejsel Lassen

f. 12/8 1880 i Hvejsel

d. 13/12 1956 i Rødvig.

Skovridder.

Viet 28/1 1913 i Svindinge til

Ingeborg Charlotte Bokkenheuser, f. 5/1 1886 i København,

d. 13/10 1970 i København, datter af læge, dr.med.

Johan Julius Victor Bokkenheuser f. 5/10 1843 i

København, d. 1910 på Frederiksberg og Christiane

Chatrine Augusta Colding, f. 7/3 1855 på Anholt,

d. 1935 i Hesselager.

a. Johan Ditlev Hvejsel Lassen f. 14/10 1914..... 122

b. Karen Margrethe Hvejsel Lassen f. 16/9 1916... 123

c. Jørgen Hvejsel Lassen f. 5/8 1918..... 124

R 1940 Se: Hof- og Statskalenderen 1941

Danske Forstkandidater 1899-1955

Stamtavlehenviisning: Familien Colding.

Tabel 51.

13.b. Marie Louise Lassen

f. 26/3 1887 i Kollerup

Viet 10/3 1915 i Vejtlø til Knud Wolff-Snedorff,

f. 8/2 1888 på Grevensvænge, Hofjægermester,

d. 13/2 1958 på Engelholm, søn af Hofjægermester

Gerner Wolff-Snedorff, f. 1/4 1850, d. 1931 og

Louise Bornemann, f. 19/10 1861, d. 1889.

a. Louise Wolff-Snedorff f. 14/12 1918..... 125

b. Aage Wolff-Snedorff f. 3/1 1921..... 126

c. Erik Wolff-Snedorff f. 24/5 1922..... 127

d. Gerner Christian Wolff-Snedorff f. 1/2 1927... 128

Se: Hof- og Statskalenderen

Blå Bog

Adels Årbogen.

Tabel 52.

- 13.c. Astrid Lassen
f. 13/5 1890 i Kollerup, Ordblindepædagog.

Tabel 53.

- 13.d. Inger Lassen
f. 13/10 1897 i Vejrlø,
d. 24/9 1927
Sygeplejerske

Tabel 54.

- 13.c. Erik Lassen
f. 1/10 1901 i Vejrlø
Statsskovrider
Viet 3/6 1936 til Gertrud Fox Maule, f. 1/12 1903,
d. 1954 i Sdr. Stenderup, datter af Ingeniør
Carl Fox Maule, f. 28/1 1870, d. 25/2 1927 og
Camilla Junggreen f. 31/10 1877, d. 31/1 1961.

R^I 1963, Ridder af Vasa Ordenen

Se: Danske Forstkandidater 1899-1955

Hof- og Statskalenderen

Tabel 55.

- 14.a. Ellen Margrethe Lassen :
f. 20/7 1886
Viet 20/3 1910 til
Carl Christian Barfoed, f. 24/11 1881, forpagter af
"Egeløkke", Langeland, søn af Laurits Peter Voigt
Barfoed, f. 18/5 1853, kul- og tømmerhandler, Bogense
og Marie Jensine Brandt, f. 23/1 1858.
- a. Elise Marie Christiane Barfoed f. 18/11 1913... 129
 - b. Anne Margrethe Charlotte Barfoed f. 26/4 1915.. 130
 - c. Thomas Henrik Laurits Barfoed f. 13/5 1922..... 131
civilingeniør
-
- Se: Chr. Krarup: Slægten Krarup og Barfoed Slægtsbog
"Nitten" generationer.
Hjemmeværnets fortjensttegn.

Tabel 56.

- 14.b. Henrik Kristian Otto Lassen
f. 5/9 1887, inspektør på statens forsøgsgårde
"Favrholm" og "Trollesminde" v.Hillerød, Sogneråds-
formand, R.p.p., d. 19/12 1974.
Viet 15/12 1921 til
Signe Skovgaard, f. 11/8 1895, datter af Joakim
Frederik Skovgaard, f. 18/11 1856, maler og billed-
hugger, d. 9/3 1933, og Agnete Lange, f. 3/8 1861,
d. 13/4 1924.
- a. Ellen Chatrine Lassen f. 6/10 1923..... 132
 - b. Jens Andreas Lassen f. 18/10 1924..... 133
 - c. Hans Jakob Lassen f. 16/8 1926..... 134
 - d. Inger Margrethe Lassen f. 1/4 1928..... 135
 - e. Bent Katharus Lassen f. 3/6 1929..... 136
 - f. Peter Joakim Lassen f. 24/10 1930..... 137
 - g. Niels Kristian Lassen f. 6/8 1932..... 138
 - h. Karl Johan Skovgaard Lassen f. 13/11 1933..... 139
-
- Se: Blå Bog 1929-68, Chr. Krarup: Slægten Krarup og
Biskop Rasmus Møllers Slægt.

Tabel 57.

- 14.c. Henrikke Mathea Lassen
f. 5/2 1889.
Viet 26/5 1909 til
Hjalmar Amandus Matthiessen f. 25/5 1880, kunstmaler,
konservator ved Frederiksborg- og Rosenborg-samlingen,
d. 5/3 1955, søn af Amandus Matthiessen f. 7/11 1851
og Dagmar Winther f. 30/4 1858.
a. Birgitte Matthiessen f. 26/3 1912..... 140

Se: Slægten Winther og Chr. Krarup: Slægten Krarup.

Tabel 58.

- 14.d. Gerda Lassen
f. 25/9 1890.
Viet 6/10 1915 til
Johan Peter Jensen-Saltø, f. 30/9 1890, ejer af
"Cathrinebjerg", d. 25/4 1962, søn af Joh.P.Jensen
forpagter af "Saltø", og Matilde Christensen.
a. Bodil Jensen-Saltø f. 29/8 1916..... 141
b. Jette Jensen-Saltø f. 5/3 1919..... 142

Se: Chr. Krarup: Slægten Krarup.

Tabel 59.

- 14.e. Bodil Lassen
f. 8/2 1892
sygeplejerske, forstanderinde på Hvedholm plejehjem.
Ugift.
Kgl. belønningsmedaille.

Se: Chr. Krarup: Slægten Krarup.

Tabel 60.

- 14.f. Inger Marie Lassen
 f. 22/11 1893
 Viet 22/5 1917 til
 Jens Kirk Madsen Lind, f. 18/2 1885, Kaptajn, R.af Dbg.
 d. 30/3 1974, søn af Lars Lind, f. 25/2 1833, og
 Sidsel Marie Henriksdatter, f. 25/8 1841.
 a. Anne Marie Christiane Lind f. 6/3 1918..... 143
 b. Otto Katharus Lind f. 28/11 1920..... 144
 c. Estrid Lind f. 19/8 1923..... 145

 Se: Chr. Krarup: Slægten Krarup

Tabel 61.

- 14.g. Søren Peter Lassen.
 f. 25/5 1896, forpagter af "Harridslevgaard", Bogense
 d. 15/9 1955.
 Viet 13/12 1930 til
 Augusta Wegener, f. 17/10 1908, datter af Peter
 Wegener, f. 17/4 1877, og Ingeborg Christence
 Scheel, komtesse, f. 18/1 1879.
 a. Christence Lassen f. 5/6 1932..... 146
 b. Morten Wegener f. 11/4 1934..... 147
 c. Gertrud Lassen f. 3/7 1938..... 148
 d. Kresten Lassen f. 29/4 1942..... 149

 Se : Chr. Krarup: Slægten Krarup.

Tabel 62.

- 15.a. Matthea Lassen
 f. 11/3 1886 i Ørting, d. 30/8 1966 i Gentofte.
 Viet 8/7 1909 på Frederiksberg til
 Johannes Ottosen, ingeniør, f. 25/5 1881 i Hem, Salling,
 d. 23/8 1942, søn af
 Peder Ottosen, præst, f. 9/5 1838 og Anna Maria f. Benzen.
 a. Knud Ottosen f. 27/6 1910..... 150
 b. Ellen Margrethe Ottosen f. 2/9 1911..... 151
 c. Inger Lise Ottosen f. 18/4 1917..... 152

Tabel 63.

- 16.a. Thor Johan Rønne
f. 28/6 1871 på Bornholm
d. 4/4 1887.

Tabel 64.

- 16.b. Holger Rønne
f. 19/11 1872 på Bornholm
d. marts 1873.

Tabel 65.

- 16.c. Elisabeth Rønne
f. 22/11 1873 på Bornholm
d. 1/8 1930 i København
Vied 4/6 1897 til
Carl Peter Malling, f. 20/1 1862, Læge i Aalborg
d. 1/3 1927, søn af Konsul Carl Thorvald Malling
og Regine f. Malling.
a. Kaj Terpager Malling f. 9/4 1898..... 153
b. Inger Margrethe Malling f. 5/12 1900..... 154
c. Gerda Kathrine Malling f. 5/12 1903..... 155
d. Carl Thorvald Malling f. 23/5 1905..... 156
e. Jens Wilhelm Malling f. 2/8 1908..... 157
f. Vera Elisabeth Malling f. 4/6 1914..... 158

Se: Den Danske Lægestand
Købmands- & Skibsførerslægten Rønne.

Tabel 66.

16.d. Gerda Wilhelmine Rønne

f. 13/3 1875 på Bornholm

d. 20/4 1924

Viet 28/2 1901 til

Waldemar Olivarius, f. 19/9 1873, Læge i København

d. 18/9 1932, søn af Byfoged Waldemar Olivarius og

Thorgerdur f. Hallgrimsdottir.

a. Ellen Rigmor Olivarius f. 11/10 1904..... 159

Se: Den Danske Lægestand, Stamtavler over Slægterne
Olivarius og De Fine, Thor Hansen Rønnes Efter-
kommere.

Tabel 67.

16.e. Helga Rønne

f. 18/12 1876 på Bornholm

d. 23/2 1880

Tabel 68.

16.f. Camilla Rønne

f. 19/8 1878 på Bornholm

d. September 1878

Tabel 69.

- 18.a. Camilla Elisabeth Wichmann Bang.
f. 20/4 1879
d. 11/4 1934
Viet 1925 til
Holger Tornøe f. 18/2 1881, stifter af F.D.F.
d. 5/3 1967.

Tabel 70.

- 18.b. Viggo Bang
f. 1886 på Bornholm

Tabel 71.

- 18.c. Axel Bang
f. 3/11 1889 på Bornholm, Præst
d. 24/11 1945.

Tabel 72.

- 18.d. Valdemar Bang
f. 2/3 1899 på Bornholm, lektor
d. 12/10 1965.
Viet 23/4 1929 til
Elisabeth Høygaard Nielsen, f. 16/3 1902 i Aalborg
d. 1976.;
a. Sven Høygaard Bang, f. 11/7 1937..... 160

Se: Magistraten.

Tabel 73.

- 19.a. Karen Bang
f. 13/7 1894
d. 1949
Viet 1/3 1916 til
Georg L. Høst f. 29/11 1890, Ambassadør i Mexico,
d. 23/11 1977
søn af Overretssagfører Frederik Høst (Blå Bog 1925)
og Ida Lyngbye
a. Bent Fvitzer Moosfeldt Høst f. 13/3 1918..... 161
b. Ib Fvitzer Moosfeldt Høst f. 8/10 1924..... 162

Se: Blå Bog 1977

Tabel 74.

- 19.b. Ellen Bang
f.
Viet til
Knud Engstrøm, Musikforlægger, København.

Tabel 75.

- 23.a. Harald Hvenegaard Lassen
f. 6/9 1886 på Selleberg
d. 6/5 1971
Viet 8/4 1916 til
Carli Simonsen f. 1/10 1888
d.
Overbibliotekar i Odense.
a. Bertha Hvenegaard Lassen f. 24/10 1917..... 163
b. Jørgen Hvenegård - Lassen f. 18/2 1920..... 164
(navneforandring).

Tabel 76.

- 23.b. Halvor Hvenegaard Lassen
f. 22/9 1888 på Selleberg
d. 27/5 1951
Viet 28/5 1918 til Lis Neergaard Jessen
f. 24/6 1897, d. 9/7 1946.
a. Holger Hvenegaard Lassen f. 6/5 1920..... 165
b. Bodil Hvenegaard Lassen f. 30/5 1923..... 166
c. Bent Hvenegaard Lassen f. 8/3 1927..... 167
d. Karen Hvenegaard Lassen f. 24/11 1932..... 168

Tabel 77.

- 23.c. Ida Faber Hvenegaard Lassen
f. 3/10 1892 på Selleberg
d. 2/12 1968
Viet 15/1 1915 til
Thyge Thygesen f. 2/7 1888
d.
a. Ole Steen Thygesen f. 24/1 1916..... 169
b. Mogens Bent Thygesen f. 12/12 1917..... 170
c. Else Thygesen f. 7/4 1919..... 171

Tabel 78.

- 25.a. Else Walther
f. 18/6 1884 på Øster Teglgaard
Viet Bjørnbak, Udvandret til U.S.A.

Tabel 79.

25.b. Julie Walther
f. 7/11 1885 på Øster Teglgaard
d. 18/2 1919 i København
Viet Fallesen-Schmidt

Tabel 80.

25.c. Christian Langkilde Walther
f. 5/6 1887 på Øster Teglgaard
Mejeriejer i U.S.A.
Viet til Martha

a. Sylvia Walther	172
b. Verona Walther	173
c. Carl Otto Walther	174

Tabel 81.

25.d. Margrethe Walther
f. 13/7 1889 på Øster Teglgaard
Udvandret til U.S.A.
d. 24/6 1944
Viet til Harding

Tabel 82

25.e. Ingeborg Ulrikke Walther
f. 14/5 1891

Tabel 83.

- 27.a. Nicolai Gottlieb Blædel
f. 17/4 1882 Tårnby Sogn
d. 1/2 1943
Cand.Theol. Udenrigspolitisk medarbejder ved
Politiken, chefredaktør ved Dagens Nyheder,
udenrigspolitisk redaktør ved Berlingske Tidende,
deltog i illegalt pressearbejde, stiftede 1942
"Danske Tidende".
Viet 27/9 1907 til
Inger Marie Mathilde Velschou f. 10/7 1887,
datter af Herredsfoged i Vestervig Julius Carl
Christian Velschou og Johanne Marie Vilhelmine
Hagerup.
- | | |
|---------------------------------------|-----|
| a. Gert Blædel f. 27/9 1914..... | 175 |
| b. Birte Blædel f.7/1 1916..... | 176 |
| c. Niels Blædel f. 10/3 1917..... | 177 |
| d. Kirsten Blædel f. 21/3 1920..... | 178 |
| e. Leif Jacob Blædel f. 5/2 1923..... | 179 |
- Se: Stamtavle Slægten Blædel, Finn H. Blædel 1954
 Dansk Biografisk Leksikon, Familien Langkilde

Tabel 84.

- 27.b. Lili Blædel
f. 26/7 1883 Tårnby Sogn
Ekspeditionssekretær,
Fortjenstmedaillen i sølv 1953
d. 21/8 1970.

Se: Slægten Blædel

Tabel 85.

27.c. Johanne Blædel
f. 25/1 1885
d. 20/10 1885
Tårnby Sogn

Tabel 86.

27.d. Gerda Blædel
f. 26/12 1885
d. 27/3 1886
Tårnby Sogn

Tabel 87.

27.e. Johannes Blædel
f. 5/2 1887 Tårnby Sogn
Forretningsmand
d. 21/8 1976
Viet 4/12 1914 til
Marie Dorthea Hallager, f. 3/2 1890, datter af
Overretssagfører Anders Nicolai Hallager og
Laura Dorthea Kirstine Find Engberg.
a. Finn Hallager Blædel f. 3/12 1915..... 180
b. Gregers Hallager Blædel f. 14/4 1920..... 181
c. Annelise Hallager Blædel f. 16/4 1921..... 182

Se: Stamtavle Slægten Blædel
Familien Langkilde.

Tabel 88.

- 27.f. Ellen Blædel
f. 26/1 1897 i Garnisons Sogn
Viet 10/5 1919 til
Otto Valdemar Garde, f. 23/2 1886
d. 22/6 1964
søn af Admiral Carl Adolph Garde og Agnes Marie Bech
a. Inge Agnete Garde f. 5/1 1924..... 183
b. Elin Birgitte Garde f. 26/11 1926..... 184

Se: Slægten Blædel, Finn H. Blædel 1954
Blå Bog 1963. R. 1928 DM. 1936, K. 1946.

Tabel 89.

- 29.a. Ellen Langkilde
f. 19/5 1890 på Bedstedgaard
d. 20/5 1890.

Tabel 90.

- 29.b. Christian Langkilde
f. 4/4 1891 på Bedstedgaard
d. 10/12 1968
Forretningsmand og Assurandør
Viet 15/5 1919 til
Rigmor Sørensen f. 23/5 1893 d. 13/5 1973
datter af Grosserer Hans Jørgen Sørensen og
Dagmar Emilie Johansen.
a. Tove Langkilde f. 24/8 1921..... 185
b. Inge Langkilde f. 27/7 1925..... 186

Se: Familien Langkilde.

Tabel 91.

- 29.c. Victor Bjerager Langkilde
f. 24/11 1892 på Bedstedgaard
Udvandret til Sydafrika, Dustinspektor ved
Guldminerne i Johannesburg
Viet til
Henny Marie Stürup f. 11/9 1912 i Johannesburg
datter af Grosserer Karl Sofus Stürup og
Anna Petersen.
a. Stanley Stürup Langkilde f. 9/10 1925..... 187
b. Leonine Anne Langkilde f. 5/8 1928..... 188
c. Bernard Langkilde f. 17/11 1932..... 189

Se: Familien Langkilde

Tabel 92.

- 29.d. William Langkilde
f. 25/5 1894 i Odense
Udvandrede i 1913 til Sydafrika
Forretningsmand og Hotelejer
Viet 1/3 1922 til
Ethel Crichton, f. 19/2 1900, datter af Professor
George Stuart Crichton og Ada Drake.
a. Elva Langkilde f. 2/3 1923..... 190
b. Stuart William Langkilde f. 29/10 1925..... 191
c. Carna Lynette Langkilde f. 6/10 1927..... 192

Se: Familien Langkilde

Tabel 93.

- 29.e. Karen Langkilde
f. 2/5 1897 i Klerksdorp, Transwaal
d. 6/6 1916 i Lyngby.

Tabel 94.

- 29.f. Margrethe Langkilde
f. 28/9 1899 i Hellerup
Viet 30/4 1923 til
Ewald Boytler Sørensen f. 20/1 1898, søn af
Malermester Christian Marius Sørensen og
Helga Oluffa Boytler.
a. Kaj Boytler Sørensen f. 11/4 1925..... 193
b. Jørgen Boytler Sørensen f. 2/12 1929..... 194

Se: Familien Langkilde.

Tabel 95.

- 30.a. Georg Langkilde
f. 14/9 1896 i Chicago
Chief Designer i Aviation Division O. Smith Corporation
Viet 13/1 1920 til
Augusta Felter f. 6/6 1896 i Tyskland, datter af
Fabrikant Johan Felter og Helene Lange.
a. Georgianne Marie Langkilde f. 4/11 1927..... 195

Se: Familien Langkilde.

Tabel 96.

- 31.a. Erik Christian Langkilde
f. 13/10 1906 i Johannesburg, Forretningsmand
i Port Elisabeth.
1. Viet 12/8 1933 til Maureen Tilana O'Hagen,
ægteskabet opløst.
2. Viet 1/6 1946 til Valerie Antoinette van de Merwe
5 børn 196
..... 197
..... 198
..... 199
..... 200

Se: Familien Langkilde.

Tabel 97.

- 31.b. Sonia Ellinor Langkilde
f. 3/12 1907 i Johannesburg
Viet 15/7 1933 til
Stanley Cecil Warren f. søn af Oberst Warren
a. Ellinor Anna Warren f. 17/11 1934,201
b. Lawrence John Warren f. 3/4 1936.....202
c. Pamela Sonja Warren 23/1 1939.....203

Se: Familien Langkilde

Tabel 98.

- 31.c. Else Ingeborg Langkilde
f. 26/3 1914 i Harresmith Oranje
d. 4/1 1915.

Tabel 99.

- 33.a. Niels de Hemmer Gudme
f. 24/4 1894, dyrlæge i Sakskøbing
d. 7/2 1970
Viet til Maud Ree f. 15/7 1892
a. Iver Max de Hemmer Gudme f. 13/2 1921.....204
b. Bodil Anne-Lise de Hemmer Gudme f. 19/4 1922.....205

Tabel 100

- 33.b. Marie de Hemmer Gudme
 f. 5/10 1895
 viet 20/7 1934 til August Sigfred Jens Høyer Leth,
 f. 23/12 1897, Arkitekt M.A.A. R. af Dbg. Stads-
 bygmester i København (se blå bog), søn af Frederik
 Christian Leth, f. 11/3 1867, cand.polyt, R.af Dbg.,
 (se blå bog 1930) og Sigrid Tecla, f. Friis,
 f. 4/4 1877.

Tabel 101

- 33.c. Benedikt de Hemmer Gudme
 f. 15/3 1897, Læge i Nykøbing F.
 d. 19/6 1953
 viet til Marie Juliette Louise Simone Bonnaire,
 f. 25/1 1905
 a. Kristian Felix de Hemmer Gudme, f. 206
 b. Benedikte Marie de Hemmer Gudme, f. 207

Tabel 102

- 33.d. Edel de Hemmer Gudme
 f. 8/2 1899
 viet 3/3 1920 til Nikolaj Grundtvig Kristiansen,
 f. 15/5 1885, separeret ca. 1943
 a. Peter Ole Grundtvig Kristiansen, f. 19/6 1921...208
 (hedder nu de Hemmer Gudme)
 b. Eva Marie Elisabeth Grundtvig Kristiansen, f. 5/9 1923
 (hedder nu de Hemmer Gudme) 209
 Børnehavelærerinde

Tabel 103

- 33.e. Estrid de Hemmer Gudme
f. 10/7 1900, Kassererske, København, d.24/6 1975.

Tabel 104

- 33.f. Poul Adam de Hemmer Gudme
f. 21/8 1905, cand.jur. kontorchef i Københavns amt
R.af Dbg.
viet 10/9 1950 til Harriet Arendrup Muus, f. 28/11
1914, datter af Thorbjørn Egil Guldberg Muus,
f. 11/3 1881, britisk og hollandsk konsul, indehaver
af firmaet Elias B. Muus, Odense, K.af Dbg.,p.p.,
og Rigmor Harriet, f. Arendrup, f. 16/10 1885.

Se: Muus' Stamtavle.

Tabel 105

- 34.a. Iver Gudme
f. 15/6 1893, cand.jur., finsk officer, forfatter,
konsulent, oversætter (børne-leksica), estisk
officer og officer i russisk frihedshær,
d. 26/6 1965
viet 9/7 1943 til
Else Eli Brion Heise, f. 12/5 1892, direktør for den
udenlandske afdeling på Gyldendal, datter af Leopold
Egon Heise og Emma Marie Brion.
d. 1962.

Tabel 106

- 34.b. Margrethe Gudme
f. 19/11 1895, sekretær i dansk kirke i udlandet,
Flensborg, sekretær for K.F.U.K. & M.
d. 24/6 1946.

Tabel 107

- 34.c. Peter Gudme (kaldet de Hemmer Gudme)
f. 28/9 1897, cand.theol., redaktør, forfatter
(Finlands Folk i Kamp, Finland Nordens Østvold,
Fra Nebukaneza til Hitler)
d. 30/11 1944
dek. Estnisk Frihedskors 3. klasse, Estnisk Friheds-
medalje, 1918-20 Finsk Frihedskors 4. klasse, Finsk
Frihedsmedalje, Finsk Tammerforsmedalje, Finsk Krigs-
mindemedalje 1939-40, Lettisk Militærorden Lacplexis
3. klasse, Polsk Polonia Restituta 3. klasse, Russisk
St. Anna 3. klasse + Carnegiefondens Broncemedalje
(se blå bog 1943)
Viet 1. gang 10/4 1926 til
Else Agnete, f. Grundtvig, f. 26/10 1903, datter af
Ludvig August Grundtvig, f. 18/12 1868, professor ved
Københavns Universitet, dr.jur. Kom. af St. Olaf,
R.af Dbg., p.p., Kom. af Nordstjerneorden. og Tora,
f. Levy, f. 31/10 1873.
Ægteskabet opløst.
a. Per Olaf Ludvig de Hemmer Gudme, f. 27/6 1927...210
b. Anne Kathrine de Hemmer Gudme, f.24/11 1934,
d. 6/7 1971 211
Viet 2. gang 29/5 1937 til
Inger Margrete Nyholm, f. 1/5 1903, datter af læge
Holger Valdemar Grandjean Nyholm, f. 6/11 1873, og
Johanne Margrethe, f. Magnussen, f. 18/8 1880
a. Anette Margrethe de Hemmer Gudme, f. 28/8 1937..212
Ægteskabet opløst (se optegnelser over familien
Nyholm)
Viet 3. gang i 1943 til Eva la Cour, f. Bang,

forts.

- f. 24/2 1908, datter af Oluf Bang og Ester,
- f. Bartholdy
- a. Niels Olaf Peter de Hemmer Gudme, f. 5/10 1944..213

Tabel 108

- 34.d. Tove Gudme
- f. 3/10 1899 i Århus
 - d. 29/2 1976
 - Viet 14/2 1926 til
 - Otto Luis Martens Hecktermann Jensen, f. 15/6 1900,
 - d. 11/3 1978, landmand, farm manager i Kenya, søn af
 - Hans Johansen Martens Jensen, f. 29/1 1859, landmand,
 - forpagter på Bøstrup Slagelse og Louise Emilie,
 - f. Houschild, f. 23/3 1872.
 - Ægteskabet opløst i 1964.
 - a. Iver Johan Hecktermann, f. 9/12 1926 214
 - b. Merete Hecktermann, f. 10/6 1929 215
 - c. Jens Hecktermann, f. 19/6 1932 216
 - d. Vibeke Hecktermann Jensen, f. 15/1 1940 217

Tabel 109

- 34.e. Sten Gudme
- f. 3/11 1901, journalist, forfatter (Danmark Hitlers
 - model protectorate), R.af Dbg. Korrespondent for
 - Times England, cand.polyt.
 - d. 8/2 1961.

Tabel 110

- 36.a. Peter Jepsen
f. 5/3 1903, digter, journalist, København.

Tabel 111

- 36.b. Marie Jepsen,
f. 5/3 1903, blomsterhandlerske, København,

Tabel 112

- 41.a. Ejner de Hemmer Gudme
f. 16/8 1908
Vied 5/2 1941 til
Maren Aarup, f. 4/4 1913, datter af Anton Aarup,
f. 14/2 1882, og Ingeborg, f. Loftager,
f. 4/8 1884
a. Niels de Hemmer Gudme, f. 8/11 1943 218

Tabel 113

- 43.a. Julie Lassen
 f. 4/7 1910 i Asperup,
 Viet 12/6 1936 til
 gårdejer Michael Jørgensen, f. 22/2 1906, søn af
 Jørgen Hansen Jørgensen, f. 29/9 1857, og hustru
 Laura Maegaard Knudsen
 a. Ella Jørgensen, f. 22/12 1939 219

Tabel 114

- 43.b. Karen Lassen
 f. 2/3 1913 i Asperup
 Viet 22/8 1936 til
 direktør Johannes Andreas Andersen, f. 3/6 1898
 i Nørre Aaby, søn af Rasmus Andersen, f. 15/3 1867
 og hustru Marie Petersen, f. 23/1 1861.

Tabel 115

- 43.c. Carl Christian Lassen
 f. 17/6 1916 i Asperup, gårdejer, menighedsrådsfor-
 mand, medlem af landvæsenskommissionen.
 Viet 23/7 1944 til
 Bodil Claudi Jensen, f. 22/1 1915, datter af
 Johannes Claudi Jensen, f. 15/12 1885, og Valborg,
 f. Schellerup Nielsen, f. 31/12 1892.
 a. Bent Claudi Lassen, f. 22/11 1945 220
 b. Lone Claudi Lassen, f. 9/4 1947 221
 c. Jette Claudi Lassen, f. 30/10 1950 222

Tabel 116

- 43.d. Vilhelm Lassen
f. 24/9 1919 i Asperup, formand ved betonindustrien
Viet 12/5 1942 til
Elna Kirstine Jensen, f. 9/6 1918, datter af Søren
Jensen, f. 25/12 1883 og Karen, f. Sørensen,
f. 17/11 1884.
Viet af Georg Frederik Jacob Lassen i Ørting Kirke.
a. Ruth Lassen, f. 25/10 1945 223

Tabel 117

48. a. William Enkebølle U.S.A.

Tabel 118

- 48.b. Helga Enkebølle U.S.A.

Tabel 119

- 49.a. Ralph Enkebølle U.S.A.

Tabel 120

49.b. Raymond Enkebølle U.S.A.

Tabel 121

49.c. Richard Enkebølle U.S.A.

Tabel 122

50.a. Johan Ditlev Hvejsel Lassen
f. 14/10 1914 i Svindinge, cand.pharm., provisor
Viet 12/7 1943 i Viborg til
Kirsten Ulrich, f. 24/5 1921 på Frederiksberg,
exam.pharm., datter af oberstløjtnant Wilkens Ulrich,
f. 27/2 1894, d. 1966 og Agnete Valentiner, f. 1/3
1898, d. 1962
a. Bente Lassen, f. 6/2 1945 224
b. Poul Lassen, f. 9/11 1947 225
c. Steen Lassen, f. 14/12 1950 226

Se: Dansk Farmaceutisk Årbog.

Tabel 123

50.b. Karen Margrethe Hvejsel Lassen
f. 16/9 1916 i Svindinge,
Sekretær, H.A.

Tabel 124

- 50.c. Jørgen Hvejsel Lassen
f. 5/8 1918 i Svindinge, skovrider
Viet 27/3 1945 i Gentofte til
Birte Tove Saugman, f. 12/4 1919, datter af general-
læge Em. Saugman, f. 16/12 1878, d. 1962, og Esther
Lehmann, f. 29/9 1887, skilt 1961.
a. Torben Lassen, f. 19/6 1946 227
b. Carsten Lassen, f. 9/3 1949 228
- Viet 2. gang 4/8 1964 i Vemmetofte til
Mona Riis-Carstensen, f. 13/9 1924 på Frederiksberg,
lægesekretær, datter af orlogskaptajn Eigil Riis-
Carstensen, f. 16/7 1892, d. 1953, og Astri Meyer,
f. 19/8 1895.

R. 1975. Se: Hof- og Statskalenderen 1976,
Den Blå Bog 1976
Danske Forstkandidater 1899-1955

Tabel 125

- 51.a. Louise Wolff-Sneedorff
f. 14/12 1918 på Engelholm, bibliotekar
Viet 20/7 1945 til
Helge Flensted-Jensen, f. 4/5 1916, d. 1977,
sognepræst, søn af bankfuldmægtig Andreas Jensen,
f. 26/2 1876 og Anna Kirstine Flensted, f. 14/7 1884

Se: Teologisk Stat,
Kirkelig Håndbog.

Tabel 126

- 51.b. Aage Wolff-Sneedorff
 f. 3/1 1921 på Engelholm,
 cand.jur., hofjægermester
 Viet 24/4 1958 til
 Bente Marie Skeel, f. 18/3 1925, datter af kammer-
 herre Ove Skeel, f. 24/7 1898, d. 1973, og Ingeborg
 baronesse Wedell-Wedellsborg, f. 25/2 1901.

 Se: Adels Årbogen og Hof- og Statskalenderen.

Tabel 127

- 51.c. Erik Wolff-Sneedorff
 f. 24/5 1922 på Engelholm,
 godsejer, hofjægermester
 Viet 1/12 1948 til
 Kirsten Ruth Hansen, f. 27/11 1928, datter af inge-
 niør Charles Peter Hansen, f. 18/6 1887, d. 15/4
 1958 og Paula Sørensen, f. 5/3 1891, d. 3/4 1958
 a. Birte Wolff-Sneedorff, f. 17/8 1950 229
 b. Gerner Wolff-Sneedorff, f. 16/2 1952 230
 c. Henrik Wolff-Sneedorff, f. 14/7 1959 231

Tabel 128

- 51.d. Gerner Christian Wolff-Sneedorff
 f. 1/2 1927 på Engelholm, arkitekt
 Viet 2/4 1955 til
 Lillian Louise Matthies, f. 20/12 1934, datter af
 snedkermester Johan Aage Matthies, f. 3/10 1893 og
 Edith Louise Betty Karoline Küster, f. 10/1 1904
 a. Aage Wolff-Sneedorff, f. 8/3 1956 232
 b. Vibeke Wolff-Sneedorff, f. 18/8 1959 233

Tabel 129

- 55.a. Elise Marie Christiane Barfoed
f. 18/11 1913, seminarielærer
Viet 23/11 1946 til
Carl Axel Vilhelm Nielsen, f. 17/9 1917
Ægteskabet opløst 19/12 1966
a. Anders Barfoed, f. 2/5 1948 234
b. Søren Barfoed, f. 7/5 1950 235

Tabel 130

- 55.b. Anne Margrethe Charlotte Barfoed
f. 26/4 1915, politiassistent
Viet 4/5 1955 til
Erik Søndergaard, f. 3/10 1923, søn af Mads
Berthelsen Søndergaard, f. 14/11 1871, og Ane
Marie Jørgensen, f. 14/9 1889

Tabel 131

- 55.c. Thomas Henrik Laurits Barfoed
f. 13/5 1922, civilingeniør
d. 5/1 1952
Viet 19/10 1948 til
Gudrun Sørensen, f. 8/7 1923

Tabel 132

- 56.a. Ellen Cathrine Lassen
 f. 6/10 1923 i Gevninge sogn, bibliotekar
 Viet 1. gang 26/5 1951 til
 Knud Regart Bøgelund Bøgely, f. 3/1 1925, d. 2/4 1954,
 søn af Ferdinand R. Bøgely, f. 8/6 1896, d. 1/2 1974,
 og Valborg, f. 15/3 1894, d. 5/2 1974
 Viet 2. gang 24/3 1956 til
 Helge Richard Møller, f. 24/9 1920, overbibliotekar,
 søn af Richard Møller, f. 11/5 1884, overretssagfører,
 og Dora Helga Kjær, f. 10/8 1890.
 a. Helle Richard Møller, f. 21/12 1956 236
 b. Bente Richard Møller, f. 26/1 1958 237
 c. Merete Richard Møller, f. 22/8 1959 238

 Se: Den danske Bibliotekarstand, 2. udg. 1963
 Rasmus Møllers Slægt.

Tabel 133

- 56.b. Jens Andreas Lassen
 f. 18/10 1924 i Gevninge sogn, ejer af "Højager",
 medlem af kommunalbestyrelsen for Stevns kommune
 fra 1966.
 Viet 5/3 1955 til
 Bodil Aarslew-Jensen, f. 2/9 1923, datter af Kaj
 Aarslew-Jensen, f. 8/9 1894, og Margrethe Petersen,
 f. 29/4 1895.
 a. Charlotte Lassen, f. 9/12 1955 239
 b. Henriette Lassen, f. 26/7 1957 240
 c. Suzanne Lassen, f. 25/7 1958 241

 Se: Rasmus Møllers Slægt

Tabel 134

56.c. Hans Jakob Lassen

f. 16/8 1926 i Gevninge sogn, landshøvding over
Grønland, R¹ af Dbg.

Viet 14/4 1954 til

Hanne Metz, f. 5/8 1930, datter af Paul Metz,

f. 17/11 1892, d. 8/9 1975, og Else Rubow,

f. 11/8 1903.

a. Steen David Lassen, f. 2/9 1957 242

b. Ulrik Joakim Lassen, f. 28/4 1962 243

Se: Blaa Bog 1977, jur.stat 1965, Hof- og Stats-
kalenderen, Slægten Wulff, Rasmus Møllers Slægt.

Tabel 135

56.d. Inger Margrethe Lassen

f. 1/4 1928 i Frederiksborg Slotssogn

Viet 8/8 1953 til

Poul Johannes Svejstrup Jørgensen, f. 24/12 1922,

direktør, søn af Johannes Axel Jørgensen, f. 23/3

1891, og Karen Valborg Larsen, f. 5/6 1890.

a. Karen Svejstrup Jørgensen, f. 8/1 1957 244

b. Birte Svejstrup Jørgensen, f. 3/12 1958 245

c. Jens Svejstrup Jørgensen, f. 5/9 1963 246

Se: Rasmus Møllers Slægt

Tabel 136

- 56.e. Bent Katharus Lassen
 f. 3/6 1929 i Frederiksborg Slotssogn, grosserer,
 eneindehaver af Lassen Chemical Agency Aps.
 Viet 9/6 1956 til
 Hanne Bang Thomsen, f. 2/12 1933, datter af Gunnar
 Bang Thomsen, f. 19/4 1903, d. 15/5 1969, og Ellen
 Kirstine Marie Bjergfelt, f. 4/11 1904, d. 14/1 1975
 a. Søren Henrik Bang Lassen, f. 3/7 1957 247
 b. Anders Katharus Bang Lassen, f. 17/5 1959 248

 Se: Slægten Oluf Bang og Rasmus Møllers Slægt

Tabel 137

- 56.f. Peter Joakim Lassen,
 f. 24/10 1930 i Frederiksborg Slotssogn,
 direktør i Fritz Hansen Møbler A/S
 Viet 16/4 1955 til
 Birgitte Hansen, f. 1/3 1933, datter af Poul Fritz
 Hansen, f. 17/4 1902, og Lilly Dam-Mikkelsen, f. 8/12
 1903.
 a. Jesper Lassen, f. 28/6 1958 249
 b. Morten Lassen, f. 5/5 1961 250
 c. Henrik Joakim Lassen, f. 24/10 1963 251

 Se: Slægten Mikkelsen, Søværnets Officiersrulle 1718
 og Rasmus Møllers Slægt.

Tabel 138

- 56.g. Niels Kristian Lassen
 f. 6/8 1932 i Frederiksborg Slotssogn, premierløjtnant, afdelingschef i Ford Motor Co.
 d. 23/5 1970.
 Viet 20/2 1960 til
 Elly Olsen, f. 11/8 1925, datter af Henrik Olsen, f. 17/6 1900, og Martha Margrethe Rasmussen, f. 11/10 1904
 a. Lars Kristian Lassen, f. 5/1 1966 252

 Sabine Elisabeth Sieke, datter født af
 tysk moder udenfor ægteskab 1954 253

 Se: Rasmus Møllers Slægt

Tabel 139

- 56.h. Karl Johan Skovgaard Lassen
 f. 13/11 1933 i Frederiksborg Slotssogn, arkitekt m.a.a.
 Viet 1/4 1958 til
 Birgit Zinn, f. 14/4 1936, skuespillerinde, datter af Kaj Frederik Zinn, f. 26/11 1894, og Rigmor Astrid Møllerup, f. Nesler, f. 27/5 1908.
 a. Kristian Skovgaard Lassen, f. 14/12 1961 254
 b. Kathrine Skovgaard Lassen, f. 16/4 1963 255

 Se: DAL-Årbog 1976 og Dansk Skuespiller-Forbunds håndbog 1976 samt Rasmus Møllers Slægt.

Tabel 140

57.a. Birgitte Matthiessen
 f. 26/3 1912
 Viet 11/2 1933 til
 Knud Billeskov Jansen Cramer-Petersen, f. 22/2 1906
 søn af Johannes Billeskov Jansen Cramer-Petersen,
 f. 18/8 1875, og Charlotte Amalie Lønborg Jensen,
 f. 3/10 1879.
 a. Hans Cramer-Petersen, f. 10/11 1935 256
 b. Lars Cramer-Petersen, f. 26/8 1940 257

Tabel 141

58.a. Bodil Mathilde Jensen-Saltø
 f. 29/8 1916 på Cathrinebjerg, Strib
 Viet 12/6 1943 til
 Børge Eskildsen Nørskov, f. 11/5 1912, læge, søn af
 Niels Eskildsen Nørskov, f. 30/12 1890, sadelmager-
 mester, og Anna, f. 21/3 1890.
 a. Bente Nørskov, f. 2/11 1944 258
 b. Jens Nørskov, f. 16/11 1945 259
 c. Ole Nørskov, f. 26/9 1948 260

Tabel 142

58.b. Jette Jensen-Saltø
 f. 5/4 1919 på Cathrinebjerg, Strib
 Viet 19/5 1945 til
 Viggo Sidenius, f. 14/4 1923, malermester, søn af
 Eckardt Sidenius, f. 2/7 1882, og Ingrid Ulrichsen,
 f. 12/1 1891
 a. Peter Sidenius, f. 26/9 1945 261
 b. Maja Sidenius, f. 14/2 1948 262
 c. Bjørn Sidenius, f. 14/3 1953 263

Se: Familien Sidenius's stamtavle

Tabel 143

6o.a. Anne Marie Christiane Lind
 f. 6/3 1918
 Ugift.

Tabel 144

6o.b. Otto Katharus Lind
 f. 28/11 1920, generalmajor, R¹ af Dbg., hærens
 hæderstegn, R¹ af Svenska Sværdorden
 Viet 19/2 1950 til
 Bente Gottschalk Friis, f. 18/4 1922, datter af
 Viggo G. Friis, f. 27/11 1893, og Rigmor Gottschalk,
 f. 27/7 1895
 a. Marianne Lind, f. 25/1 1951 264
 b. Benedikte Lind, f. 28/10 1953 265

 Se: Blaa Bog og Hof- og Statskalenderen 1977.

Tabel 145

6o.c. Estrid Lind
 f. 19/8 1923
 Viet 5/4 1944 til
 Preben Ebbe Mogens Otto Grüner, f. 23/6 1919, gene-
 ralmajor, søn af Otto Frederik Grüner, f. 9/2 1879,
 og Agnes Emilie Meyn, f. 4/6 1888
 a. Pia Beate Grüner, f. 13/12 1944 266
 b. Otto Christian Grüner, f. 31/7 1947 267
 c. Elisabeth Henriette Grüner, f. 8/11 1951 268
 d. Mogens Otto Grüner, f. 3/8 1959 269

 Se: Blaa Bog og Hof- og Statskalenderen 1977.

Tabel 146

- 61.a. Christence Lassen
 f. 5/6 1932 på Harridslevgaard, fysioterapeut,
 Viet 30/6 1973 til
 Jørn Strack, f. 12/8 1926, købmand, søn af Arthur
 Peter Strack, f. 24/4 1897, og Margrethe Madsen,
 f. 20/3 1893.

Tabel 147

- 61.b. Morten (Lassen) Wegener
 (har antaget moders navn)
 f. 11/4 1934 på Harridslevgård, cand.jur.
 Viet 1. gang 15/11 1957 til
 Hildegard Møller, f. 15/3 1934
 a. Lisbeth Wegener, f. 3/1 1959 270
 b. Johan Wegener, f. 23/7 1961 271
 Ægteskabet opløst 1960.
 Viet 2. gang 23/6 1962 til
 Birgit Willumsen, f. 28/11 1931
 c. Gregers Wegener, f. 12/3 1967 272
 d. Christian Wegener, f. 6/9 1969 273
 e. Anna Wegener, f. 25/1 1974 274

Tabel 148

61.c. Gertrud Lassen
f. 3/7 1938 på Harridslevgård, sygeplejerske
Viet 10/12 1960 til
Poul Werner Skov Mogensen, f. 28/11 1934, læge, søn
af Willy Søren Peter Mogensen, f. 23/12 1901, og
Elna Margrethe Skov, f. 1/6 1901
a. Kasper Mogensen, f. 3/10 1964 275
b. Christian Mogensen, f. 28/9 1966 276

Se: Den danske Lægestand

Tabel 149

61.d. Kresten Lassen
f. 29/4 1942 på Harridslevgård

Tabel 150

62.a. Knud Ottosen
f. 27/6 1910 i København, direktør
Viet 15/2 1941 i Gentofte til
Jytte Eickhoff, f. 28/9 1917 i København, datter af
fabrikant Harald Eickhoff, f. 3/12 1885 og Aase,
f. Lemvig-Müller, f. 7/8 1896
a. Marianne Louise Ottosen, f. 19/11 1941 277
b. Birgitte Ottosen, f. 17/8 1944 278

Tabel 151

62.b. Ellen Margrethe Ottosen
 f. 2/9 1911 i København
 Viet 16/3 1946 i Californien til
 ingeniør Jørgen Bentzen, f. 22/3 1911 i København, søn
 af havearkitekt Edvard Bentzen, f. 18/7 1869 og Agnes
 f. Madsen, f. 21/5 1881

a. Kim Bentzen, f. 19/2 1947	279
b. Ib Bentzen, f. 16/11 1948	280
c. Glenn Bentzen, f. 7/2 1950	281
d. Peer Bentzen, f. 29/8 1952	282

Tabel 152

62.c. Inger Lise Ottosen
 f. 18/4 1917 på Frederiksberg, lægesekretær
 Viet 7/6 1947 på Frederiksberg til
 direktør John Aage Buntzen, f. 17/3 1913 i København,
 søn af prokurist Aage Charles Josias Buntzen, f. 13/12
 1869 og Jenny Sofie Mathilde, f. Palmquist, f. 26/6
 1870

a. Peter Buntzen, f. 20/1 1953	283
b. Elisabeth Buntzen, f. 3/8 1956	284

Tabel 153

- 65.a. Kaj Terpager Malling
f. 9/4 1898, cand.polyt. 1921, civilingeniør
virket i Danmark, U.S.A., Tyrkiet, Venezuela,
Sverige, England, Uganda og Kina
Viet 12/2 1925 til
Astrid Egenfeldt Olsen, f. 18/3 1897, datter af
Anders Christian Olsen, f. 12/3 , cand.jur.,
og Anna Christina f. Nielsen, f. 21/1 1875
a. Mette Merete Malling, f. 18/7 1927 285
b. Dorthe Elisabeth Malling, f. 28/4 1930 286

Se: Den danske Lægestand, Juridisk Stat, Ingeniør
Stand, Stamtavle: Købmands- og Skibsførerslæg-
ten Rønne

Tabel 154

- 65.b. Inger Margrethe Malling
f. 5/12 1900
Ugift

Tabel 155

- 65.c. Gerda Kathrine Malling
f. 5/12 1903
d. 13/11 1905

Tabel 156

65.d. Carl Thorvald Malling
 f. 23/5 1905, elektroingeniør, direktør
 Viet 21/8 1942 til
 Ellen Iversen, f. 26/10 1914, datter af Johan
 Iversen, f. 29/1 1884 og Agnes Norby f. Nielsen,
 f. 22/12 1889
 a. Lene Malling, f. 7/11 1943 287
 b. Nina Malling, f. 12/3 1945 288

 Se: Malling Stamtavle, Købmands og Skibsførerslægten
 Rønne

Tabel 157

65.e. Jens Wilhelm Malling
 f. 2/8 1908, cand.jur. kontorchef i landbrugsministe-
 riet
 d. 28/9 1964
 Viet 15/11 1941 til
 Grete Andersen, f. 19/3 1915, datter af Johannes
 Wilhelm Andersen og Hedevig Amalie f. Olsen, f. 12/3
 1892
 a. Søren Terpager Malling, f. 2/9 1943 289
 b. Elisabeth Malling, f. 25/5 1946 290

 R. af Dbg. Se: Købmands og Skibsførerslægten Rønne

Tabel 158

- 65.f. Vera Elisabeth Malling
f. 4/6 1914
Viet 10/7 1940 til
Erling Frode Arentzen, f. 14/3 1916, søn af Frode
Karelius Arne Arentzen og Olga f. Jensen

Tabel 159

- 66.a. Ellen Rigmor Olivarius
f. 11/10 1904 i København
Viet 30/1 1927 til
Bendt Christian Bendtsen, f. 1/4 1900, søn af
proprietær Bendt Bendtsen og Emmy Hostrup-Schultz.
Ægteskabet opløst.
a. Bendt Ole Olivarius, f. 21/6 1928 291
Viet 2. gang til
Henry Wibroe Bech, f. 21/1 1896 i Århus, ingeniør, søn
af grosserer Harald Bech og Thora Wibroe.
Ægteskabet opløst.

Se: Stamtavler over Slægterne Olivarius og De Fine
Thor Hansen Rønne Efterkommere.
Dansk Røde Kors Mindetegn for Krigshjælpearbejde
1939-45

Tabel 160

- 72.a. Sven Høygaard Bang
f. 11/7 1937, lærer
Viet 14/8 1965 til
Inger Nielsen, f. 9/2 1939
a. Bjørn Peter Bang, f. 8/9 1969 292

Tabel 161

73.a. Bent Fvitzer Moosfeldt Høst
f. 13/3 1918
Viet til
Emmely

Tabel 162

73.b. Ib Fvitzer Moosfeldt Høst
f. 8/10 1924 i Mexico
Viet 22/3 1953 til
Clementina Meillon, f. 7/12 1923
a. Georg Arthur Høst, f. 27/8 1954 293
b. Maria Elisabeth Høst, f. 14/8 1955 294
c. Karl Manuel Høst, f. 16/10 1957 295
d. Ib Alexander Høst, f. 22/9 1960 296
e. Karen Elena Høst, f. 7/11 1964 297

Tabel 163

75.a. Bertha Hvenegaard Lassen
f. 24/10 1917
Viet 1. gang til
kunstmaler Erik Hallgreen, Stockholm.
Ægteskabet opløst.
Viet 2. gang til
dyrlæge Richard Bjørning, f. 1914.

Tabel 164

- 75.b. Jørgen Hvenegård-Lassen
f. 18/2 1920
Viet 3/3 1945 til
Herdis Thiesen, datter af Johannes Thiesen,
f. 9/10 1884 og Frieda Augusta, f. Beeck,
f. 18/6 1889
Realeksamen 1936, murersvend, bygningskon-
struktøreksamen 1940, afgangsbetegnelse fra Kunst-
akademiets arkitektskole 1944. Bygningsinspek-
tør for Frederiksberg kommune.
a. Helle Hvenegård-Lassen, f. 10/8 1945 298
b. Erik Hvenegård-Lassen, f. 10/6 1947 299
c. Kirsten Hvenegård-Lassen, f. 5/11 1958..... 300

Tabel 165

- 76.a. Holger Hvenegaard Lassen
f. 6/5 1920 på Selleberg
Viet 5/9 1964 til
Bodil Kirsten Paludan, f. 13/4 1924, datter af
Martin Jacob Paludan, f. 9/6 1886 og Martine,
f. Nielsen, f. 21/4 1886.
Realeksamen, almindelig landmandsuddannelse.
a. Søren Hvenegaard Lassen, f. 21/2 1966 301

Tabel 166

- 76.b. Bodil Hvenegaard Lassen
f. 30/5 1923 på Selleberg
Viet 18/10 1947 til
Kjeld Schat-Holm, f. 1/3 1915, søn af Peer Holm,
f. 10/4 1874 og hustru Ruth, f. Schat-Petersen,
f. 21/2 1883.
a. Lisbeth Aicha Schat-Holm, f. 2/2 1951 302
b. Rolf Ali Schat-Holm, f. 19/8 1954 303

Tabel 167

- 76.c. Bent Hvenegaard Lassen
f. 8/3 1927 på Selleberg, landmand
Viet 1. gang 16/4 1955 til
Inge Nørby, f. 16/7 1932.
Ægteskabet opløst.
Viet 2. gang 5/6 1965 til
Sylvia Saabye, f. 7/10 1925
a. Kirsten Hvenegaard Lassen, f. 13/5 1956 304
b. Lis Hvenegaard Lassen, f. 2/5 1958 305
c. Jørgen Hvenegaard Lassen, f. 23/9 1956 306

Tabel 168

- 76.d. Karen Hvenegaard Lassen
f. 24/11 1932 på Selleberg
Børnehavelærerinde i Århus.

Tabel 169

77.a.	Ole Steen Thygesen	
	f. 24/1 1916	
	Viet 30/6 1948 til	
	Edith Julie Larsen, f. 11/10 1927, datter af	
	Johannes Larsen, f. 10/4 1902 og Marie Kirstine,	
	f. Hvidkjær, f. 22/12 1901	
	Praktiserende læge i Gelsted, Fyn.	
	a. Jens Thygesen, f. 6/4 1949	307
	b. Niels Thygesen, f. 10/5 1952	308

Tabel 170

77.b.	Mogens Bent Thygesen	
	f. 12/12 1917	
	Viet 13/4 1950 til Margaritha Züsli, f. 7/2 1928,	
	datter af Leo Züsli, f. 9/2 1897 og Rosa Jost	
	Züsli, f. 7/3 1904.	
	Direktør i Odense.	
	a. Nette Yvonne Thygesen, f. 20/5 1951	309
	b. Frank Thyge Thygesen, f. 28/1 1953	310
	c. Elsebeth Heidi Thygesen, f. 20/9 1955	311
	d. Kim Allan Thygesen, f. 28/7 1962	312

Tabel 171

- 77.c. Else Thygesen
f. 7/4 1919
Viet 27/12 1946 til
ejereren af Vonsildgaard Olaf Krag-Olsen, f. 25/2
1919, søn af Olaf Hartvig Michael Gregers Krag-
Olsen, f. 11/7 1880 og Marie Cathrine f. Pedersen,
f. 1/6 1884
- a. Birte Krag-Olsen, f. 18/12 1947 313
b. Bente Krag-Olsen, f. 14/12 1948 314
c. Kirsten Krag-Olsen, f. 2/12 1950 315

Tabel 172

- 80.a. Sylvia Walther
Viet til Harvey Ohlson,
bosat i U.S.A.

Tabel 173

- 80.b. Verona Walther
f. U.S.A.

Tabel 174

- 80.c. Carl Otto Walther
f. U.S.A.

Tabel 175

- 83.a. Gert Blædel
 f. 27/9 1914 i Sions sogn, København,
 godsforvalter på Basnæs, arresteret af tyskerne i
 1944, ført til Tyskland, kom til Danmark med Ber-
 nadotte.
 Viet 6/4 1946 til
 Astrid Marie Dahl-Jensen, f. 20/3 1913, datter af
 godsforvalter på Wedelsborg Hans Theodor Dahl-Jen-
 sen og Christiane Susanne Roulund.
 a. Annette Blædel, f. 9/6 1947 316

 Se: Slægten Blædel

Tabel 176

- 83.b. Birte Blædel
 f. 7/1 1916 i Sions sogn, København
 Viet 3/5 1940 til
 Maurice Emile Donatien Marcel Bosquet, f. 15/4
 1914, økonomisk rådgiver ved Renault-fabrikkerne,
 søn af Marcel Emile Anicet Bosquet og Yvonne
 Marthe Lucie Delacroix.
 a. Nicolai Oliver Bosquet, f. 29/8 1943 317
 b. Daniel Maurice Knud Bosquet, f. 15/1 1945 318
 c. Christine Beatrice Alice Bosquet, f. 28/4 1947. 319

 Se: Slægten Blædel

Tabel 177

83.c. Niels Blædel

f. 10/3 1917 i Sions sogn, København, forlags-
redaktør

Viet 1. gang 27/12 1941 til

Grete Bang, f. 24/8 1920, datter af Ejner Johan
Henry Bang og Doris Rosa Christiane Pedersen.

- a. Michael Blædel, f. 18/2 1943 320
- b. Eva Blædel, f. 23/11 1944 321
- c. Thomas Bo Blædel, f. 19/3 1946 322
- d. Ida Blædel, f. 13/10 1958 323

Viet 2. gang 4/9 1962 til

Astrid Ursula Nilsson, f. 27/10 1925, datter af
Johan Nilsson og Ella Hertha Tannert.

- e. Babette Inez Blædel, f. 15/11 1960 324
- f. Ruben Lorenzo Blædel, f. 2/8 1962 325

Se: Slægten Blæde.

Tabel 178

83.d. Kirsten Blædel

f. 21/3 1920 i Sions sogn, København,
sekretær i Landbrugsrådet.

Se: Slægten Blæde.

Tabel 179

- 83.e. Leif Jacob Blædel
f. 5/2 1923 i Sions sogn, København,
journalist ved Information.
Viet 30/3 1955 til
Annegrethe Nissen, f. 8/3 1932, datter af revisor
Hans Rasmus Marius Nissen og Julie Nissen.
a. Sara Blædel, f. 6/8 1965 326

Se: Slægten Blædel

Tabel 180

- 87.a. Finn Hallager Blædel
f. 3/12 1915 i Solbjerg sogn, Frederiksberg,
ekspeditionssekretær i Kreditforeningen Danmark,
udgivet "Slægten Blædel, en stamtavle 1954".
Viet 20/4 1944 til
Ruth Gertrud Hedemann Monrad, f. 30/12 1919,
datter af civilingeniør Peder Christian Monrad
og Jenny Eleonora Mathilde Nielsen Hedemann.
a. Lone Blædel, f. 27/3 1946 327
b. Anne Blædel, f. 5/8 1950 328

Se: Slægten Blædel, en stamtavle.
Slægten Hallager

Tabel 181

- 87.b. Gregers Hallager Blædel
f. 14/4 1920 i Solbjerg sogn, Frederiksberg,
grosserer.
Viet 16/9 1944 til
Bodil Topsøe-Jensen, f. 18/2 1924, datter af
universitetsbibliotekar, dr.phil. Helge Gottlieb
Topsøe-Jensen og Caroline Charlotte Lübbers.
a. Annelise Blædel, f. 17/7 1946 329
b. Ulla Blædel, f. 28/7 1949 330
c. Claus Gottlieb Blædel, f. 9/8 1951 331

Se: Slægten Blædel, en stamtavle.
Slægten Hallager.

Tabel 182

- 87.c. Annelise Hallager Blædel
f. 16/4 1921
d. 21/3 1930

Tabel 183

- 88.a. Inge Agnete Garde
f. 5/1 1924 i Solbjerg sogn, Frederiksberg,
sekretær i Den alm. danske Lægeforening.

Se: Slægten Blædel

Tabel 184

- 88.b. Elin Birgitte Garde
f. 26/11 1926 i Solbjerg sogn, Frederiksberg,
Viet 12/12 1957 til
Mogens Due, f. 29/6 1921, søn af godsejer Christian
Due og Kirstine Pedersdatter Skovgaard.
a. Torben Christian Due, f. 8/1 1959 332
b. Niels Ulrik Due, f. 14/1 1963 333

Se: Familien Garde, Personalhistorisk samling,
Slægten Blædel.

Tabel 185

- 90.a. Tove Langkilde
f. 24/8 1921 i Hellerup,
Viet 5/12 1944 til
Svend Christophersen, f. 24/9 1918 i København,
søn af grosserer Harald Christophersen og Dagmar
Vorup.
a. Søren Langkilde Christophersen, f. 17/3 1946 ...334

Se: Familien Langkilde

Tabel 186

- 90.b. Inge Langkilde
f. 27/7 1925 i Hellerup

Tabel 187

- 91.a. Stanley Stürup Langkilde
f. 9/10 1925 i Johannesburg, Syd Afrika.

Tabel 188

- 91.b. Leonine Anne Langkilde
f. 5/8 1928 i Johannesburg, Syd Afrika,
sygeplejerske.

Tabel 189

- 91.c. Bernhard Langkilde
f. 7/11 1932 i Johannesburg, Syd Afrika.

Tabel 190

- 92.a. Elwa Langkilde
f. 2/3 1923 i Durban
Vied 17/11 1945 til
William Bedell Sivright, f. 5/2 1924, søn af
kaptain Bedell Sivright, Johannesburg.

Se: Familien Langkilde

Tabel 191

- 92.b. Stuart William Langkilde
f. 29/10 1925 i Durban, Syd Afrika,
Engineer

Tabel 192

- 92.c. Carna Lynette Langkilde
f. 6/10 1927 i Durban, Syd Afrika.

Tabel 193

- 94.a. Kaj Boytler Sørensen
f. 11/4 1925 på Frederiksberg
arkitekt.

Tabel 194

- 94.b. Jørgen Boytler Sørensen
f. 2/12 1929 på Frederiksberg.

Tabel 195

- 95.a. Georgianne Marie Langkilde
f. 4/11 1927 i Milwaukee, U.S.A.

Tabel 196 - 197 - 198 - 199 - 200

- 96.a. }
96.b. }
96.c. } 5 børn - deres navne ej kendte
96.d. }
96.e. }

Tabel 201

- 97.a. Eleonor Anna Warren
f. 17/11 1934
d. 18/11 1934

Tabel 202

- 97.b. Lawrence John Warren
f. 3/4 1936 i Port Elisabeth, Syd Afrika

Tabel 2o3

- 97.c. Pamela Sonja Warren
f. 23/1 1939 i Port Elisabeth, Syd Afrika.

Tabel 2o4

- 99.a. Iver Max de Hemmer Gudme
f. 13/2 1921
d. 5/8 1954
Viet 2/1o 1953 til
Vera Ruth René Andersen, f. 5/7 1925,
d. 5/8 1954,
adoptivdatter af viceskoleinspektør Andersen.

Tabel 2o5

- 99.b. Bodil Anne-Lise de Hemmer Gudme
f. 19/4 1922
Viet 1/9 1949 til
Hans Henning Lausen, f. 15/1 192o,
Rektor, cand.pharm., søn af Herman Christian
Lausen, f. 7/1o 1886, og Ellen Rigmor, f. Laurberg,
f. 7/5 1887
a. Niels Christian Gudme Lausen, f. 13/8 1951 335
b. Iver Michael Gudme Lausen, f. 22/6 1956 336

Se: Adam Thuesens Efterkommere og Slægterne Marsvin
og Laurberg, begge udarbejdet og samlet af
provst Niels Laurberg.

Tabel 2o6

1o1.a. Kristian Felix de Hemmer Gudme

f.

Viet 196o til

Gevenolie Chagrin de St. Hilaire

a. Olaf de Hemmer Gudme, f.	1961	337
b. Karin de Hemmer Gudme, f.	1962	338
c. Charlotte de Hemmer Gudme, f.	1964	339
d. Julie de Hemmer Gudme, f.	1968	34o

Tabel 2o7

1o1.b. Benedikte Marie de Hemmer Gudme

f.

Viet til

Jacques Leclerc, søofficer i den franske marine

a. Philippe Leclerc, f.	1951	341
b. Benedicte Leclerc, f. 31/7 1954		342
c. Eric Leclerc, f. 5/4 1958		343
d. Christian Leclerc, f.	1961	344

Tabel 2o8

1o2.a. Peter Ole Grundtvig de Hemmer Gudme

f. 19/6 1921, direktør i Sao Paolo, Brazilien,
cand.jur.

Viet til

Bodil Tekla Delaney, f. 21/9 1923

a. Niels Nikolaj de Hemmer Gudme, f. 28/6 1955 ...		345
b. Carl Christian de Hemmer Gudme, f. 27/12 1957 .		346
c. Lars Peter de Hemmer Gudme, f. 5/8 1959		347

Tabel 209

102.b. Eva Marie Elisabeth Grundtvig de Hemmer Gudme
f. 5/9 1923

Tabel 210

107.a. Per Olaf Ludvig de Hemmer Gudme
f. 27/6 1927,
landsretssagfører, M.F.
Viet 10/4 1960 til
Rigmor Pape, f. 25/7 1926, datter af Georg Pape,
f. 1885 og Jenny, f. Christensen, f. 10/12 1887
Ægteskabet opløst 1975.
a. Marianne de Hemner Gudme, f. 2/5 1962 543

Se: Blaa Bog 1976

Tabel 211

107.b. Anne Kathrine de Hemmer Gudme
f. 24/11 1927
d. 6/7 1971

Tabel 212

107.c. Annette Margrethe de Hemmer Gudme
f. 28/8 1937,
lektor ved Marie Kruses Skole, cand.mag.

Tabel 213

107.d. Niels Olaf Peter de Hemmer Gudme
f. 5/10 1944

Tabel 214

108.a. Iver Johan Hecktermann
f. 9/12 1926, landmand, Ranch Manager i Kenya
Vied 17/9 1960 til
Patricia Mary Featherstonhaugh Barker, f. 22/1 1932
datter af Cuthbert Featherstonhaugh Barker,
f. 25/3 1888 og Kathleen Mary f. Sharp, f. 25/3 1899
a. Joan Anne Hecktermann, f. 2/2 1962 349
b. Kirsten Birgitte Hecktermann, f. 20/5 1963 350

Tabel 215

108.b. Merete Hecktermann

f. 10/6 1929

Viet 26/8 1949 til

John Clive Nixon, f. 28/8 1917, søn af John David Nixon, f. 13/8 1878 og Doris, f. Remington, f. 29/11 1893

- a. Jennifer Anne Nixon, f. 17/6 1950 351
- b. Robin Anders Nixon, f. 26/3 1952 352
- c. David Peter Nixon, f. 29/6 1955 353
- d. Julia Sarah Helen Nixon, f. 26/1 1961 354

Tabel 216

108.c. Jens Hecktermann

f. 19/6 1932

Viet 2/12 1961 til

Ingjerd Strandgaard, f. 7/4 1937, datter af Julius Strandgaard, f. 13/11 1902, proprietær på Opdrupgården Trustrup og Sigrid Adeleide, f. von Ernesberg, f. 15/11 1904.

Ægteskabet opløst i 1964.

Tabel 217

108.d. Vibeke Hecktermann Jensen

f. 15/1 1940

Viet 15/10 1960 til

Jørgen Lange, f. 27/7 1930, landmand, formand i

Oberon Australien, søn af overlæge Einar Lange,

f. 27/5 1895 og Inger, f. Wolff, f. 31/12 1895.

a. Iver Lange, f. 20/7 1961 i Tanganyika 355

b. Lars Lange, f. 23/9 1962 i Kenya 356

c. Jette Lange, f. 27/11 1965 i Århus 357

d. Birgitte Lange, f. 27/11 1965 i Århus 358

Se: Slægten Lange fra Fårborg.

Tabel 218

112.a. Niels de Hemmer Gudme

f. 8/11 1943

Viet 1968 til

Birgit Fogh Rasmussen, f. 3/11 1947, datter af

Børge Fogh Rasmussen og Tove

Ægteskabet opløst 1973

a. Mette de Hemmer Gudme, f. 18/2 1969 359

Tabel 219

113.a. Ella Jørgensen,

f. 22/12 1939

Viet 25/10 1962 til

Knud Erik Jensen, f. 16/9 1938, søn af Thorvald

Jensen, f. 6/1 1912 og hustru Karen, f. 1/3 1913

a. Lene Mægaard Jensen, f. 30/11 1969 360

Tabel 22o

- 115.a. Bent Claudi Lassen
f. 22/11 1945, cand.agro.
1972-74 sekr. i landbrugsrådet, 1974-75 fuldmægtig
i landbrugsministeriet, 1975 ass. landbrugsattaché
i Benelux-landene.
Viet 3/8 1968 til Britta Marianne Jepsen,
f. 9/1 1946, datter af Magnus Emil Jepsen,
f. 3o/5 1922 og Edith, f. Hansen, f. 27/2 1928
a. Maiken Claudi Lassen, f. 12/6 1972 361
b. Morten Claudi Lassen, f. 28/4 1974 362

Tabel 221

- 115.b. Lone Claudi Lassen (kalder sig Beckett)
f. 9/4 1947, cand.odont., tandlæge, privat praksis
Samlever: Mogens Tangø, læge.

Tabel 222

- 115.c. Jette Claudi Lassen
f. 3o/1o 195o, lærer
Viet 24/7 1976 til
Per Heller, f. 1o/6 1951, søn af Erik Heller,
f. 9/1o 1923 og hustru Astrid f. Willumsen,
f. 11/1o 1924
a. Kristoffer Heller, f. 27/3 1978 363

Se: Familierne Heller og Willumsen

Tabel 223

116.a. Ruth Lassen
f. 25/10 1945
oversygeplejerske

Tabel 224

122.a. Bente Lassen
f. 6/2 1945, cand.scient, lektor
Viet 24/10 1967 til
cand.scient. Henrik Mægaard, f. 17/1 1945,
søn af civilingeniør Sven Christian Mægaard,
f. 20/8 1918 og Annelise Groth, f. 31/3 1919
a. Christian Mægaard, f. 7/12 1968 364
b. Marie Mægaard, f. 12/1 1974 365

Tabel 225

122.b. Poul Lassen
f. 9/11 1947, lærerkonsulent
Indgået papirløst ægteskab med
Ingrid Dreyer, f. 18/8 1948
a. David Dreyer Lassen, f. 5/10 1973 366

Tabel 226

122.c. Steen Lassen

f. 14/12 1950,
cand.mag., gymnasielærer
Indgået papirløst ægteskab med
Susan Broe Andersen, f. 26/7 1953, datter af
Sv.Aa. Andersen, f. 23/3 1926, og Annie Broe,
f. 14/6 1930

Tabel 227

124.a. Torben Lassen

f. 19/7 1946 i V. Broby, læge,
Indgået papirløst ægteskab med
Olga Brüniche-Olsen, f. 12/7 1950
a. Lau Brüniche-Olsen, f. 23/6 1977 367

Se: Den Danske Lægestand
Stamtavle: Familien Saugman

Tabel 228

124.b. Carsten Lassen

f. 9/3 1949 i V. Broby, landskabsarkitekt
Viet 31/5 1975 i København til
Mary-Ann Gerbola, f. 3/12 1949, dyrlæge,
datter af Jens Peter Jensen, f. 23/10 1922 og
Sonja Gerbola, f. 5/3 1932
a. Emil Bønne Lassen, f. 22/1 1975 368
b. Magnus Bønne Lassen, f. 24/11 1976 369

Se: Stamtavle Familien Saugman

Tabel 229

127.a. Birte Wolff-Sneedorff
f. 17/8 1950
bygningskonstruktør

Indskr. i Vemmetofte Kloster

Tabel 230

127.b. Gerner Wolff-Sneedorff
f. 16/2 1952
Ejer af Engelholm

Tabel 231

127.c. Henrik Wolff-Sneedorff
f. 14/7 1959
landbrugsstuderende

Tabel 232

128.a. Aage Wolff-Sneedorff
f. 8/3 1956
Akademiingeniør-studerende

Tabel 233

128.b. Vibeke Wolff-Sneedorff
f. 18/8 1959
gymnasiast

Tabel 234

129.a. Anders Barfoed
f. 2/5 1948,
komponist, udg. fra Musikkonservatoriet
Viet 14/9 1971 til
Margrethe Ribers, f. 24/4 1945, datter af
Skjold Ribers og Erna

Tabel 235

129.b. Søren Barfoed
f. 7/5 1950,
komponist, fløjtenist

Tabel 236

132.a. Helle Richard Møller
f. 21/12 1956 i Herning, Sct. Johannes sogn,
døbt i Frederiksborg Slotskirke,
stud.jur.

Tabel 237

132.b. Bente Richard Møller

f. 26/1 1958 i Herning, Sct. Johannes sogn,
døbt i Frederiksborg Slotskirke

Tabel 238

132.c. Merete Richard Møller

f. 22/8 1959 i Ringsted,
døbt i Frederiksborg Slotskirke

Tabel 239

133.a. Charlotte Lassen

f. 9/12 1955 i Store Heddinge

Tabel 240

133.b. Henriette Lassen

f. 26/7 1957 i Store Heddinge

Tabel 241

133.c. Suzanne Lassen
f. 25/7 1958 i Store Heddinge,
handelsstuderende

Tabel 242

134.a. Steen David Lassen
f. 2/9 1957 i Godthåb, Grønland,
stud.polyt.

Tabel 243

134.b. Ulrik Joakim Lassen
f. 28/4 1962 i Charlottenlund,
døbt i Frederiksborg Slotskirke

Tabel 244

135.a. Karen Svejstrup Jørgensen
f. 8/1 1957

Tabel 245

135.b. Birte Svejstrup Jørgensen
f. 3/12 1958

Tabel 246

135.c. Jens Svejstrup Jørgensen
f. 5/9 1963

Tabel 247

136.a. Søren Henrik Bang Lassen
f. 3/7 1957 i Glostrup,
stud.merc.

Tabel 248

136.b. Anders Katharus Bang Lassen
f. 17/5 1959 i København

Tabel 249

137.a. Jesper Lassen

f. 28/6 1958 i Søborggård sogn

Tabel 250

137.b. Morten Lassen

f. 5/5 1961 i Søborggård sogn

Tabel 251

137.c. Henrik Joakim Lassen

f. 24/10 1963 i Søborggård sogn

Tabel 252

138.a. Lars Kristian Lassen

f. 5/1 1966

Tabel 253

138.b. Sabine Elisabeth Sieke

f. 1954 i Tyskland

Tabel 254

- 139.a. Kristian Skovgaard Lassen
f. 14/2 1961 i København, Hellig Kors sogn

Tabel 255

- 139.b. Kathrine Skovgaard Lassen
f. 16/4 1963 på Frederiksberg, Solbjerg sogn

Tabel 256

- 140.a. Hans Cramer-Petersen
f. 10/11 1935, arkitekt, m.a.a.
Viet 29/11 1959 til
Barbro Severin, f. 4/1 1937, datter af Gustav Severin
f. 23/6 1906, d. sept. 1973, og Maj Severin, f. 26/5
1908
a. Thomas Cramer-Petersen, f. 9/6 1962 370

Tabel 257

140.b. Lars Cramer-Petersen
f. 26/8 1940, fuldmægtig, cand.jur.
Viet 5/9 1964 til
Birte Martina Jacobi, f. 6/10 1940, datter af
Peter Jacobi, f. 19/9 1899, og Elsa Christensen,
f. 10/8 1902
a. Merete Cramer-Petersen, f. 24/11 1965 371
b. Charlotte Cramer-Petersen, f. 3/7 1970 372
c. Jes Cramer-Petersen, f. 11/9 1974 373

Tabel 258

141.a. Bente Nørskov
f. 2/11 1944, lærer
Viet til
Klaus Gunni Busck, f. 2/11 1944
a. Karsten Johan Busck, f. 17/9 1969 374
b. Marie Busck, f. 10/10 1973 375

Tabel 259

141.b. Jens Nørskov
f. 16/11 1945, advokat
Viet 13/2 1970 til
Louise Wichmann Matthiessen
a. Elisabeth Wichmann Matthiessen, f. 9/8 1970 ... 376
Ægteskabet opløst 1973

Tabel 260

141.c. Ole Nørskov
f. 26/9 1948, læge

Tabel 261

142.a. Peter Sidenius
f. 26/9 1945, ingeniør, civiløkonom
Viet 27/4 1968 til
Lone Mia Hovmand, f. 18/8 1945, datter af Hjarne
Hovmand Andersen, f. 8/8 1911, og Kirsten, f. 3/5 1915
a. Mette Sidenius, f. 28/7 1973 377
b. Mikael Sidenius, f. 2/8 1976 378

Tabel 262

142.b. Maja Sidenius
f. 14/2 1948
Viet 20/5 1972 til
Oluf Overbeck, f. 2/9 1942, søn af Peter Overbeck,
f. 2/10 1909, og Muddi, f. 1/3 1911
a. Peter Overbeck, f. 24/4 1974 379
b. Ulf Overbeck, f. 1/5 1976 380

Se: Familien Overbecks Stamtavle

Tabel 263

142.c. Bjørn Sidenius
f. 14/3 1953, stud.mag.

Tabel 264

- 144.a. Marianne Lind (efternavn opretholdt v. ægteskab)
f. 25/1 1951, exam.pharm, fysioterapeut
Viet 13/6 1975 til
Birger K. Mikkelsen, f. 23/3 1947, søn af Viggo
M. Mikkelsen, f. 22/8 1905, og Maja Ketty Klarskov
Pedersen, f. 13/3 1913
a. , f. 13/11 1976 381

Tabel 265

- 144.b. Benediktè Lind
f. 28/10 1953, lærerstuderende

Tabel 266

- 145.a. Pia Beate Grüner
f. 13/12 1944, korrespondent, stud.mag.
Viet 10/2 1968 til
Mogens Thomsen, f. 30/1 1943, læge
Ægteskabet opløst 1977
a. Anne Charlotte Grüner, f. 30/9 1970 382
b. Julie Marie Grüner, f. 13/3 1973 383

Tabel 267

145.b. Otto Christian Grüner

f. 31/7 1947, løjtnant, Cypren-medaljen

Viet 7/7 1973 til

Annemarie Nielsen, f. 14/4 1950, datter af

Holger Verner Nielsen, f. 9/4 1917, og Karin

Merete Nilsson, f. 6/8 1927

a. Anne Mette Grüner, f. 20/1 1975 384

b. udbøbt Grüner, f. 10/11 1977 385

Tabel 268

145.c. Elisabeth Henriette Grüner

f. 8/11 1951, stud.polit.

Tabel 269

145.d. Mogens Otto Grüner

f. 3/8 1959

Tabel 270

147.a. Lisbeth Wegener

f. 3/1 1959

Tabel 271

147.b. Johan Wegener
f. 23/7 1961

Tabel 272

147.c. Gregers Wegener
f. 12/3 1967

Tabel 273

147.d. Christian Wegener
f. 6/9 1969

Tabel 274

147.e. Anna Wegener
f. 25/1 1974

Tabel 275

148.a. Kasper Mogensen
f. 3/10 1964

Tabel 276

148.b. Christian Mogensen
f. 28/9 1966

Tabel 277

150.a. Marianne Louise Ottosen
f. 19/11 1941 i Gentofte
Viet 24/4 1965 i Gentofte til
malermester Ebbe Jensen, f. 5/11 1940, søn af
forvalter Marius Jensen, f. 26/9 1896 og Marie
f. Nielsen, f. 22/1 1897
a. Pia Jensen, f. 12/2 1966 386
b. Pernille Jensen, f. 26/6 1971 387

Tabel 278

- 150.b. Birgitte Ottosen
 f. 17/8 1944 i Gentofte
 Viet 26/3 1966 til
 prokurist Peter Mackeprang, f. 29/6 1942, søn af
 fil.chef Torben Mackeprang, f. 5/6 1912 og Ellinor,
 f. Nellemann, f. 22/2 1908.
 Ægteskabet opløst.
 a. Charlotte Mackeprang, f. 2/6 1968 388
 b. Christine Mackeprang, f. 24/10 1971 389

Tabel 279

- 151.a. Kim Bentzen
 f. 19/2 1947 i Californien, læge
 Viet 24/8 1974 i Tveje Merløse til
 fysioterapeut Lisbet Kierkegaard, f. 1/2 1950, datter
 af direktør Aage Kristian Kierkegaard, f. 19/8 1912,
 og Jytte Beyer, f. 15/11 1917
 a. Barbara Bentzen, f. 4/4 1976 390

Tabel 280

- 151.b. Ib Bentzen
 f. 16/11 1948 i Californien,
 civilingeniør
 Viet 12/7 1974 i Gentofte til
 Lisbet Kai Nielsen, f. 21/7 1954, datter af direktør,
 civilingeniør John Kai Nielsen, f. 12/5 1918 og
 Gudrun, f. Sinding Jensen, f. 2/9 1920
 a. Frederikke Bentzen, f. 5/1 1975 391
 b. Josefine Bentzen, f. 5/5 1977 392

Tabel 281

151.c. Glenn Bentzen

f. 7/2 1950 i Californien, stud.med.

Samlever: lægesekretær Mette Rømer Olivarius,

f. 17/7 1951, datter af Karsten Olivarius,

f. 6/6 1921 og Rita Alice Nielsen, f. 29/7
1923.

Tabel 282

151.d. Peer Bentzen

f. 29/8 1952 i Californien, stud.mag.

Tabel 283

152.a. Peter Buntzen

f. 20/1 1953 i Hellerup, stud.mag.

Tabel 284

152.b. Elisabeth Buntzen

f. 3/8 1956 i Hellerup, lægesekretær

Tabel 285

153.a. Mette Merethe Malling
 f. 18/7 1927 i Tårnbæk
 Viet 24/8 1951 til
 Carsten Sørensen, f. 19/9 1925, søn af Hans
 Jørgen Sørensen, f. 28/4 1892 og Maren Kirstine
 f. Larsen, f. 24/1 1891

a. Anne Sørensen, f. 19/12 1954	393
b. Ole Sørensen, f. 30/9 1956	394
c. Svend Sørensen, f. 18/6 1958	395
d. Lise Sørensen, f. 19/12 1959	396

Tabel 286

153.b. Dorthe Elisabeth Malling
 f. 28/4 1930, indretningsarkitekt
 Viet 18/5 1952 til
 Henry Tage Jensen, f. 28/4 1919, apoteker i Ålborg

a. Lars Malling Jensen, f. 12/3 1953	397
b. Søren Malling Jensen, f. 10/5 1955	398
c. Morten Malling Jensen, f. 27/8 1958	399

Tabel 287

156.a. Lene Malling
 f. 7/11 1943, indretningsarkitekt
 Viet til
 Ole Guldborg, søn af minister Ove Guldborg,
 f. 2/12 1918 og Else, f. 31/1 1921

Tabel 288

156.b. Nina Malling

f. 12/3 1943, 3-sproget korrespondent

Viet 16/8 1969 til

Troels Elkær Andersen, f. 30/6 1943, søn af Svend Andersen f. 21/9 1914 og Alice Richard, f. Hansen, f. 16/3 1916

a. Nina Christine Andersen, f. 25/5 1971 400

b. Nina Marie Andersen, f. 31/7 1972 401

Tabel 289

157.a. Søren Terpøger Malling

f. 2/9 1943, cand.scient., geolog,

Cape Town, South Africa

Viet 16/10 1967 i Geneve til

Daniéle Fioroli, f. 29/10 1942, datter af Charles Fioroli, f. 16/7 1910 og Fernande, f. 4/2 1913, f. Lachat.

a. Xavier Christian Malling, f. 4/6 1969 402

Tabel 290

157.b. Elisabeth Malling

f. 25/5 1946,

indretningsarkitekt

Tabel 291

- 159.a. Bendt Ole Olivarius (i henhold til lov af 22/4 1904)
f. 21/7 1928 på Frederiksberg,
afdelingschef i den amerikanske ambassade
i København
Viet 21/3 1954 til
Grethe Thomsen, f. 12/3 1933
Ægteskabet opløst
a. Mette Elisabeth Bohn Olivarius, f. 26/6 1958 .. 403
b. Madalena Louise Olivarius, f. 5/11 1968 404

b. datter af Bendt Ole Olivarius og Kirsten
Møller Sørensen, f. 2/8 1939

Tabel 292

- 160.a. Bjørn Peter Bang
f. 8/9 1969

Tabel 293

- 162.a. Georg Arthur Høst
f. 27/8 1954 i Mexico

Tabel 294

- 162.b. Maria Elisabeth Høst
f. 14/8 1955 i Mexico

Tabel 295

162.c. Karl Manuel Høst
f. 16/10 1957 i Mexico

Tabel 296

162.d. Ib Alexander Høst
f. 22/9 1960 i Mexico

Tabel 297

162.e. Karen Elena Høst
f. 7/11 1964 i Mexico

Tabel 298

164.a. Helle Hvenegård-Lassen
f. 10/8 1945
bibliotekar i Lyngby-Tårnbæk kommune

Tabel 299

164.b. Erik Hvenegård-Lassen

f. 10/6 1947

Viet 10/3 1973 til Irene Møller Pedersen,

f. 10/6 1951, datter af Otto Møller Pedersen

og Ruth Cornelia, f. Olsen

1977 afgangsbetvīs fra Kunstakademiets arkitektskole

a. Bo Hvenegård-Lassen, f. 15/4 1973 405

Tabel 300

164.c. Kirsten Hvenegård-Lassen

f. 5/11 1958

student

Tabel 301

165.a. Søren Hvenegaard Lassen

f. 21/2 1966

Tabel 3o2

166.a. Lisbeth Aicha Schat-Holm
f.2/2 1951 i Marokko
Viet 28/12 1973 til
Mogens From, f. 24/11 1943
Ægteskabet opløst.
Børnehavelærerinde i Køge
a. Annette Schat-Holm, f. 4/5 1974 4o6

Tabel 3o3

166.b. Rolf Ali Schat-Holm
f. 19/8 1954 i Marokko
Serigraf

Tabel 3o4

167.a. Kirsten Hvenegaard Lassen
f. 13/5 1956
sygeplejerske i Svendborg

Tabel 3o5

167.b. Lis Hvenegaard Lassen
f. 2/5 1958
klinikassistent i Fåborg

Tabel 306

167.c. Jørgen Hvenegaard Lassen
f. 23/9 1956
berider

Tabel 307

169.a. Jens Thygesen
f. 6/4 1949, læge
Viet til
sygeplejerske Jette Munch Petersen
a. Trine Thygesen, f. 3/6 1975 407

Tabel 308

169.b. Niels Thygesen
f. 10/5 1952
stud.med.

Tabel 309

170.a. Mette Yvonne Thygesen
f. 20/5 1951
sygeplejerske i Odense

Tabel 310

170.b. Frank Thyge Thygesen
f. 28/1 1953
bankassistent i Odense

Tabel 311

170.c. Elsebeth Heidi Thygesen
f. 20/9 1955
sygeplejeelev

Tabel 312

170.d. Kim Allan Thygesen
f. 28/7 1962

Tabel 313

171.a. Birte Krag-Olsen
f. 18/12 1947 i Kenya
Viet 14/6 1969 til
Khalid Jaweed Dar, f. 13/8 1939, søn af
Inayat-Ullah Dar, f. 13/8 1903, og Inayat
Begum Loane,
Kok
a. Natasha Khalid Dar, f. 1974 408

Tabel 314

171.b. Bente Krag-Olsen
f. 14/12 1948, læge i Skive,
Viet 15/11 1976 til
læge Ole Schmitz, f. 23/4 1950

Tabel 315

171.c. Kirsten Krag-Olsen
f. 2/12 1950, sygeplejeelev,
Viet 5/3 1977 til
filosofistuderende Anker A. Hansen, f. 18/12
1952, søn af Nikolaj Hansen, f. 1/8 1907 og
Marie, f. Jessen, f. 16/5 1913,

Tabel 316

175.a. Annette Blædel
f. 9/6 1947 i Odense, sygeplejerske
Samlever med
Kaj Steffensen, f. 31/12 1935
a. Ole Nicolai Blædel, f. 21/12 1975 409

Se: Slægten Blædel

Tabel 317

- 176.a. Nicolai Oliver Bosquet
f. 29/8 1943 i Paris
Viet 29/8 1966 til
Francoise Dumont d'Ayot, f. 13/11 1945
a. Sandrine Sophie Marie-Gaëlle Bosquet,
f. 2/2 1968 410
b. Frederic Stephane Bosquet, f. 22/3 1970 411
c. Isabelle Veronique Bosquet, f. 17/6 1972 412

Tabel 318

- 176.b. Daniel Maurice Knud Bosquet
f. 15/1 1945 i Paris
Viet 20/8 1971 til
Cathrine Eurosia Buia, f. 19/5 1944, datter af
Amatore Buia og Marie Buia
a. Sophie Birthe Marie Bosquet, f. 12/7 1972 413
b. Julien Anatole Maurice Bosquet, f. 26/5 1975 .. 414

Tabel 319

- 176.c. Christine Beatrice Alice Bosquet
f. 28/4 1947 i Paris
Viet 29/8 1947
Ægteskabet opløst
a. Raphaël Bosquet, f. 4/4 1971 415

Tabel 320

- 177.a. Michael Blædel
f. 18/2 1943 i Fredericia
Viet til
Birgit Troels-Smith, f. 4/6 1947, datter af
Axel Troels-Smith og Elisabeth
a. Martin Blædel, f. 14/7 1972 416
b. Thomas Blædel, f. 6/4 1975 417

Se: Slægten Blædel

Tabel 321

- 177.b. Eva Blædel
f. 23/11 1944 i Fredericia
Viet 14/8 1964 til
Steffen Larsen, f. 26/2 1943, søn af Godtfred
Larsen og Else
a. Rasmus Blædel Larsen, f. 11/5 1971 418
b. Lasse Blædel Larsen, f. 4/5 1974 419
c. Ditte Blædel Larsen, f. 31/10 1975 420

Se: Slægten Blædel

Tabel 322

- 177.c. Thomas Bo Blædel
f. 19/3 1946
d. 30/9 1946

Tabel 323

- 177.d. Ida Blædel
f. 13/10 1958 i Fredericia

Se: Slægten Blædel

Tabel 324

177.e. Babette Inez Blædel
f. 15/11 1960

Tabel 325

177.f. Ruben Lorenzo Blædel
f. 3/8 1962

Tabel 326

179.a. Sara Blædel
f. 6/8 1965

Tabel 327

180.a. Lone Blædel
f. 27/3 1946 i Solbjerg sogn, Frederiksberg,
afdelingsbibliotekar
Viet 29/3 1966 på Lyngby Rådhus til
Bent Hyldkrog, f. 26/6 1937 i Valby, København
a. Kit Hyldkrog Blædel, f. 15/3 1971421
b. Gry Hyldkrog Blædel, f. 15/3 1971 422

Tabel 328

180.b. Anne Blædel

f. 5/8 1950 i Godthåb sogn, Frederiksberg,
fysioterapeut

Viet 1974 på Københavns Rådhus til

Lars Christiansen, f. 6/6 1951, svendebrev som
bygningsmester, søn af assistent Svend Aage
Christensen og Inger Margrithe Hansen

a. Martin Blædel, f. 22/1 1975 423

Tabel 329

181.a. Annelise Blædel

f. 17/7 1946 i Helligånds sogn, København,
Viet 19/8 1967 til

Holger Toxværd-Jensen, f. 3/4 1942

a. Pernille Blædel, f. T.-J., f. 21/12 1967 424

Lever sammen med

Jørgen Gammelgård-Andersen, f. 22/3 1951 søn af
Kai Andersen og Rigmor Kirsten Olsen

Se: Slægten Blædel

Tabel 330

181.b. Ulla Blædel

f. 28/7 1949 i Godthåb sogn, Frederiksberg,
lærer

a. Martin Mads Blædel, f. 17/1 1976 425

fader til Martin Mads: Poul Møller, f. 12/2 1945

Se: Slægten Blædel

Tabel 331

181.c. Claus Gottlieb Blædel
f. 9/8 1951 i Godthåb sogn, Frederiksberg

Se: Slægten Blædel

Tabel 332

184.a. Torben Christian Due
f. 8/1 1959

Tabel 333

184.b. Niels Ulrik Due
f. 14/1 1963

Tabel 334

185.a. Søren Langkilde Christophersen
f. 17/3 1946

Tabel 335

205.a. Niels Christian Gudme Lausen
f. 13/8 1951, dyrlæge
Viet 9/11 1973 til
Dorrit Søndergaard, f. 13/6 1945, dyrlæge,
datter af maskinmester Jens Jensen Søndergaard,
f. 3/11 1904 og Magda Alida, f. Reher,
f. 6/6 1911
a. Joachim Peter Søndergård Lausen, f. 23/1 1975 ..426
b. Mathias Søndergård Lausen, f. 28/11 1976 427

Se: Den danske Dyrlægestand

Tabel 336

205.b. Iver Michael Gudme Lausen
f. 22/6 1956

Tabel 337

206.a. Olaf de Hemmer Gudme
f. 1961

Tabel 338

206.b. Karin de Hemmer Gudme
f. 1962

Tabel 339

206.c. Charlotte de Hemmer Gudme
f. 1964

Tabel 340

206.d. Julie de Hemmer Gudme
f. 1968

Tabel 341

207.a. Philippe Leclerc
f. 1951 i Frankrig

Tabel 342

207.b. Benedicte Leclerc
f. 31/7 1954 i Frankrig

Tabel 343

207.c. Eric Leclerc
f. 5/4 1958 i Frankrig

Tabel 344

207.d. Christian Leclerc
f. 1961 i Frankrig

Tabel 345

208.a. Niels Nikolai de Hemmer Gudme
f. 28/6 1955

Tabel 346

208.b. Carl Christian de Hemmer Gudme
f. 27/12 1957

Tabel 347

208.c. Lars Peter de Hemmer Gudme
f. 5/8 1959

Tabel 348

210.a. Marianne de Hemmer Gudme
f. 2/5 1962

Tabel 349

214.a. Joan Anne Hecktermann
f. 2/2 1962

Tabel 350

214.b. Kirsten Birgitte Hecktermann
f. 20/5 1963

Tabel 351

215.a. Jennifer Anne Nixon

f. 17/6 1950

Viet 18/8 1973 til

Keith Gordon Grumbley, f. 4/12 1945 i England,

flight leut. i R.A.F., søn af Lawrence Arthur

Stafford Grumbley, f. 31/10 1921 og Joan,

f. Stanning, f. 12/8 1926

Tabel 352

215.b. Robin Anders Nixon

f. 26/3 1952 i Kenya

Tabel 353

215.c. David Peter Nixon

f. 29/6 1955 i Kenya

Tabel 354

215.d. Julia Sarah Helen Nixon

f. 26/1 1961 i Kenya

Tabel 355

217.a. Iver Lange

f. 20/7 1961 i Tanganyika

Tabel 356

217.b. Lars Lange

f. 23/9 1962 i Kenya

Tabel 357

217.c. Jette Lange

f. 27/11 1965 i Århus

Tabel 358

217.d. Birgitte Lange

f. 27/11 1965 i Århus

Tabel 359

218.a. Mette de Hemmer Gudme
f. 18/2 1969

Tabel 360

219.a. Lene Maegaard Jensen
f. 30/11 1969

Tabel 361

220.a. Maiken Claudi Lassen
f. 12/6 1972

Tabel 362

220.b. Morten Claudi Lassen
f. 28/4 1974

Tabel 363

222.a. Kristoffer Heller
f. 22/3 1978

Tabel 364

224.a. Christian Maegaard
f. 7/12 1968

Tabel 365

224.b. Marie Maegaard
f. 12/1 1974

Tabel 366

225.a. David Dreyer Lassen
f. 5/10 1973

Tabel 367

227.a. Lau Brúniche-Olsen
f. 23/6 1977

Tabel 368

228.a. Emil Bønne Lassen
f. 22/1 1975

Tabel 369

228.b. Magnus Bønne Lassen
f. 24/11 1976

Tabel 370

256.a. Thomas Cramer-Petersen
f. 9/6 1962

Tabel 371

257.a. Merete Cramer-Petersen
f. 24/11 1965

Tabel 372

257.b. Charlotte Cramer-Petersen
f. 3/7 1970

Tabel 373

257.c. Jes Cramer-Petersen
f. 11/9 1974

Tabel 374

258.a. Karsten Johan Busch
f. 17/9 1969

Tabel 375

258.b. Marie Busch
f. 10/10 1973

Tabel 376

259.a. Elisabeth Wichmann Matthiessen
f. 9/8 1970

Tabel 377

261.a. Mette Sidenius
f. 28/7 1973

Tabel 378

261.b. Mikael Sidenius
f. 2/8 1976

Tabel 379

262.a. Peter Overbeck
f. 24/4 1974

Tabel 380

262.b. Ulf Overbeck
f. 1/5 1976

Tabel 381

264.a. Ida Marie Lind
f. 13/11 1976

Tabel 382

266.a. Anne Charlotte Grtner
f. 30/9 1970

Tabel 383

266.b. Julie Marie Gr ner
f. 13/3 1973

Tabel 384

267.a. Anne Mette Gr ner
f. 20/1 1975

Tabel 385

267.b. ud bt Gr ner Thomas Otto
f. 10/11 1977

Tabel 386

277.a. Pia Jensen
f. 12/2 1966 i Gentofte

Tabel 387

227.b. Pernille Jensen
f. 26/6 1971 på Rigshospitalet

Tabel 388

278.a. Charlotte Mackeprang
f. 2/6 1968 i Charlottenlund

Tabel 389

278.b. Christine Mackeprang
f. 24/10 1971 i Charlottenlund

Tabel 390

279.a. Barbara Bentzen
f. 4/4 1976 på Rigshospitalet

Tabel 391

280.a. Frederikke Bentzen
f. 5/1 1975 i Gentofte

Tabel 392

280.b. Josefine Bentzen
f. 5/5 1977 i Gentofte

Tabel 393

285.a. Anne Sørensen
f. 19/12 1954

Tabel 394

285.b. Ole Sørensen
f. 30/9 1956

Tabel 395

285.c. Svend Sørensen
f. 18/6 1958

Tabel 396

285.d. Lise Sørensen
f. 19/12 1959

Tabel 397

286.a. Lars Malling Jensen
f. 12/3 1953

Tabel 398

286.b. Søren Malling Jensen
f. 10/5 1955

Tabel 399

286.c. Morten Malling Jensen
f. 27/8 1958

Tabel 400

288.a. Nina Christine Andersen
f. 25/5 1971

Tabel 401

288.b. Nina Marie Andersen
f. 31/7 1972

Tabel 402

289.a. Xavier Christian Malling
f. 4/6 1969

Tabel 403

291.a. Mette Elisabeth Bohn Olivarius
f. 26/6 1958

Tabel 404

291.b. Madalena Louise Olivarius
f. 5/11 1968

Tabel 405

299.a. Bo Hvenegård-Lassen
f. 15/4 1973

Tabel 406

302.a. Annette Schat-Holm
f. 4/5 1974

Tabel 407

307.a. Trine Thygesen
f. 3/6 1975

Tabel 408

313.a. Natasha Khalid Dar
f. 1974

Tabel 409

316.a. Ole Nicolai Blædel
f. 21/12 1975

Tabel 410

317.a. Sandrine Sophie Marie-Gaëlle Bosquer
f. 2/2 1968 i Frankrig

Tabel 411

317.b. Frederic Stephane Bosquet
f. 23/3 1970 i Frankrig

Tabel 412

317.c. Isabelle Veronique Bosquet
f. 17/6 1972 i Frankrig

Tabel 413

318.a. Sophie Birthe Marie Bosquet
f. 12/7 1972 i Frankrig

Tabel 414

318.b. Julien Anatole Maurice Bosquet
f. 26/5 1975 i Frankrig

Tabel 415

319.a. Raphaël Bosquet
f. 4/4 1971 i Frankrig

Tabel 416

320.a. Martin Blædel
f. 14/7 1972

Tabel 417

320.b. Thomas Blædel
f. 6/4 1975

Tabel 418

321.a. Rasmus Blædel Larsen
f. 11/5 1971

Tabel 419

321.b. Lasse Blædel Larsen
f. 4/5 1974

Tabel 420

321.c. Ditte Blædel Larsen
f. 31/10 1975

Tabel 421

327.a. Kit Hyldkrog Blædel
f. 15/3 1971

Tabel 422

327.b. Gry Hyldkrog Blædel
f. 15/3 1971

Tabel 423

328.a. Martin Blædel
f. 22/1 1975

Tabel 424

329.a. Pernille Blædel (f. Toxværd-Jensen)
f. 12/12 1967

Tabel 425

330.a. Martin Mads Blædel
f. 17/1 1976

Tabel 426

335.a. Joachim Peter Søndergård Lausen
f. 23/1 1975

Tabel 427

335.b. Mathias Søndergård Lausen
f. 28/11 1976

EFTERSKRIFT

Dette forsøg på at lave en registrering af sognepræst, konsistorialråd Søren Peter Lassen's efterkommere er blevet til i samarbejde med fru Lise Buntzen (152), skovrider Jørgen Lassen (124) og Jens Hecktermann (216), uden hvis hjælp arbejdet ikke kunne have været gennemført. Karl Lassen (139) har udarbejdet "cirklen" og fru Hanne Lassen (134) samt Bent Lassen (136) foretaget renskrivning af manuskriptet. - Tak til ovennævnte samt alle øvrige der har bidraget med oplysninger o.lign. materiale, der har været nødvendige for færdiggørelsen af registeret.

Efterkommernes antal er stort, men materialet desværre ikke komplet. Det er ikke lykkedes at komme i kontakt med slægten Langkilde i Syd Afrika, ej heller er det lykkedes at spore Enkebøllerne i U.S.A.. Enkelte her i landet boende har det heller ikke været muligt at finde. Det gælder efterkommere af Johan Sofus Lassen (4) samt enkelte andre.

Skulle nogen læser være i besiddelse af oplysninger, adresser og lignende modtages de med tak. Ligeledes er supplerende oplysninger om manglende data eller rettelser til data, ja rettelser af enhver art meget velkomne. Det samme gælder supplerende oplysninger om personers levnedsløb, særlig indsats samt henvisninger af enhver art. Alt sådant materiale vil, tillige med hvad jeg nu er i besiddelse af, blive henlagt på Landsarkivet for Fyn.

Systemet i denne bog er:

Tallet i venstre margin viser tilbage i slægten, det efterfølgende bogstav angiver descendents plads i søskendeflokken, og tallet til højre viser frem i slægten. Cirklen bag i bogen viser generation på generation. Tallet i de små cirkler svarer til den enkeltes tabelnummer i bogen, som også anført i registeret. Enhver efterkommer er optaget under fødenavn, hvilket også gælder for indgiftede, både i tabel og register.

"Højager" Juli 1978
Jens A. Lassen (133)

REGISTER

Andersen Grethe	157	Blædel Gregers Hallager	181
- Johannes Andreas	114	- Gry Hyldkrog	422
- Nina Christine	400	- Ida	323
- Nina Marie	401	- Johanne	85
- Susan Broe	226	- Johannes	87
- Troels Elkær	288	- Johannes Dons	27
- Vera Ruth Rene	204	- Kirsten	178
Arentzen Erling Frode	158	- Kit Hyldkrog	421
d'Ayat Francoise Dumont	317	- Leif Jacob	179
Bang Axel	71	- Lili	84
- Bjørn Peter	292	- Lone	327
- Camilla Elisabeth Wichmann	69	- Martin	416
- Cathrine Dorthea	16	- Martin	423
- Ellen	74	- Martin Mads	425
- Eva la Cour	107	- Michael	320
- Grete	177	- Nicolai Gottlieb	83
- Jacob	19	- Niels	177
- Joachim	20	- Ole Nicolai	409
- Johannes Christian Frederik	1+2	- Pernille	424
- Karen	73	- Ruben Lorenzo	325
- Margerita Apolonia	17	- Sara	326
- Svend Høygaard	160	- Thomas	417
- Søren Peter	18	- Thomas Bo	322
- Valdemar	72	- Ulla	330
- Viggo	70	Boesen Joakimmine Ulrikke	0
Barfoed Anders	234	Bokkenheuser Ingeborg Charlotte	50
- Anne Margrethe Charlotte	130	Bonnaire Marie Juliette Louise Simone	101
- Carl Christian	55	Bosquet Christine Beatrice Alice	319
- Elise Marie Christiane	129	- Daniel Maurice Knud	318
- Søren	235	- Frederic Stephan	411
- Thomas Henrik Laurits	131	- Isabelle Veronique	412
Barker Patricia Mary Featerstonhaugh	214	- Julien Anatole Maurice	414
Beck Henry Wibroe	159	- Maurice Emile Donatien Marcel	176
Bendtsen Bendt Christian	159	- Nicolai Oliver	317
Bentzen Barbara	390	- Raphael	415
- Frederikke	391	- Sandrine Sophie Herie-Gaëlle	410
- Glenn	281	- Sophie Birte Marie	413
- Ib	280	Brüniche-Olsen Lau	367
- Josefine	392	- Olga	227
- Jørgen	151	Buia Cathrine Eurosia	318
- Kim	279	Buntzen Elisabeth	284
- Peer	282	- John Aage	152
Berg Christiane Vilhelmine	14	- Peter	283
Ejerager Elisabeth Emma Victoria	29	Busck Karsten Johan	374
Bjærning Richard	163	- Klaus Gunni	258
Bjørnbak	78	- Marie	375
Blædel Anne	328	Bøgely Knud Regart Bøgelund	132
- Annelise	329	Christensen Mathea Kirstine	0
- Annelise Hallager	182	Christiansen Lars	328
- Annette	316	Christophersen Svend	185
- Babette Inez	324	- Søren Langkilde	334
- Birthe	176	Cramer-Petersen Charlotte	372
- Claus Gottlieb	331	- Hans	256
- Ellen	88	- Jes	373
- Eva	321	- Knud Billeskov Jansen	140
- Finn Hallager	180		
- Gerda	86		
- Gert	175		

Cramer-Petersen Lars	257	Gudme Estrid de Hemmer	103
- Merete	371	- Eva Marie Elisabeth	
- Thomas	370	Grundtvig de Hemmer	209
Crichton Ethel	92	- Henry Adolf	35
Dahl-Jensen Astrid	175	- Herman Peter Søren Lassen	33
Dar Khalid Jaweed	313	- Iver de Hemmer	10
- Natasha Khalid	408	- Iver	105
Delaney Bodil Tekla	208	- Iver Max de Hemmer	204
Dreyer Ingrid	225	- Johanne Sophie	39
Due Mogens	184	- Julie de Hemmer	340
- Niels Ulrik	333	- Karin de Hemmer	338
- Torben Christian	332	- Kristian Felix de Hemmer	206
Dyhrberg Mary	45	- Lars Peter de Hemmer	347
Eickhoff Jytte	150	- Margrethe	106
Engstrøm Knud	74	- Marianne de Hemmer	348
Enkebølle Alf	49	- Marie	40
- Halfdan	48	- Marie de Hemmer	100
- Helga	46	- Marie Mathea	36
- Helga	118	- Mette de Hemmer	359
- Johannes	45	- Niels de Hemmer	99
- Niels Adolf William	12	- Niels de Hemmer	218
- Ralph	119	- Niels Nikolaj de Hemmer	345
- Raymond	120	- Niels Olaf Peter de Hemmer	213
- Richard	121	- Olaf de Hemmer	337
- Valborg	47	- Olaf Joakim	34
- William	117	- Per Olaf Ludvig de Hemmer	210
Faber Julie Mathilde	23	- Peter de Hemmer	107
Fabricius Marie Elisabeth	33	- Peter Ole Grundtvig	
Fallesen-Schmidt	79	de Hemmer	208
Felter Augusta	95	- Poul Adam de Hemmer	104
Fioroli Daniel	289	- Sten	109
Flensted-Jensen Helge	125	- Søren Peter	37
Frederichsen Marie	13	- Tove	108
Friis Bente Gottschalk	144	Guldberg Ole	287
From Mogens	302	Hallager Marie Dorthea	87
Gammelgård-Andersen Jørgen	329	Hallgreen Erik	163
Garde Ellen Birgitte	184	Hansen Anker A.	315
- Inge Agnete	183	- Birgitte	137
- Otto Valdemar	88	- Kirsten Ruth	127
Gerbola Mary-Ann	228	Harding	81
Grumbley Kieth Gordon	351	Heise Else Eli Brion	105
Grundtvig Else Agnete	107	Hecktermann Iver Johan	214
Grüner Anne Charlotte	382	- Jens	216
- Anne Mette	384	- Joan Ane	349
- Elisabeth Henriette	268	- Kirsten Birgitte	350
- Julie Marie	383	- Merete	215
- Mogens Otto	269	Heller Kristoffer	363
- Otto Christian	267	- Per	222
- Pia Beate	266	Hilaire Gevenolie Chagrin	
- Preben Ebbe Mogens Otto	145	de Saint	206
- Thomas Otto	385	Holm Gerda	44
Gudme Anette Margrethe		Hovmand Lone Mia	261
de Hemmer	212	Hvenegaard Caroline Antonie	5
- Anne Kathrine de Hemmer	211	Hvenegård-Lassen Bo	405
- Benedikt de Hemmer	41	- Erik	299
- Benedikt de Hemmer	101	- Helle	298
- Benedikte Marie de Hemmer	207	- Jørgen	164
- Bodil Annelise de Hemmer	205	- Kirsten	300
- Carl Christian de Hemmer	346	Hyldkrog Bent	327
- Charlotte de Hemmer	339	Høst Bent Fvitzter Moosfeldt	161
- Edel de Hemmer	102	- Georg Arthur	293
- Ejner de Hemmer	112	- Georg L.	73
- Ellen	38	- Ib Alexander	296

Høst Ib Fvitzter Moosfeldt	162	Langkilde Joachimine Marie	25
- Karl Manuel	295	- Karen	93
- Karen Elena	297	- Leonine Anne	188
- Maria Elisabeth	294	- Margrethe	94
Iversen Ellen	156	- Niels	29
Jacobi Birte Martina	257	- Sonja Ellinor	97
Jensen-Saltø Bodil	141	- Stanley Stürup	187
- Jette	142	- Stuart William	191
- Johan Peter	58	- Søren Peter Lassen	28
Jensen Bodil Claudi	115	- Tove	185
- Ebbe	277	- Valdemar	30
- Elna Kirstine	116	- Victor Bjerager	91
- Emilie Louise	4	- William	92
- Henry Tage	286	Larsen Ditte Blædel	420
- Karen Margrethe	41	- Edith Julie	169
- Knud Erik	219	- Lasse Blædel	419
- Lars Malling	397	- Rasmus Blædel	418
- Lene Maegaard	360	- Steffen	321
- Morten Malling	399	Lassen Anders Katharus Bang	248
- Otto Luis Martens		- Astrid	52
Hecktermann	108	- August Adolf Elias	13
- Pernille	387	- Bent	43
- Pia	386	- Bent Claudi	220
- Søren Malling	398	- Bent Hvenegaard	167
- Thomas Marius	26	- Bent Katharus	136
- Vibeke Hecktermann	217	- Bente	224
Jepsen Britta Marianne	220	- Bertha Hvenegaard	163
- Jeppe Petersen	36	- Bodil	59
- Marie	111	- Bodil Hvenegaard	166
- Peter	110	- Carl Christian	115
Jessen Lis Neergaard	76	- Carsten	228
Jørgensen Birthe Svejstrup	245	- Cathrine Dorthea	1
- Ella	219	- Charlotte	239
- Jens Svejstrup	246	- Christense	146
- Karen Svejstrup	244	- David Dreyer	366
- Michael	113	- Elisabeth	2
- Poul Johannes Svejstrup	135	- Ellen Cathrine	132
Kirkegaard Lisbet	279	- Ellen Margrethe	55
Krag-Olsen Bente	314	- Emil Bønne	368
- Birte	313	- Emilie Andrea Georgia	12
- Kirsten	315	- Erik	54
- Olaf	171	- Georg Frederik Jacob	15
Kristiansen Nikolaj Grundtvig	102	- Georgia	22
Lange Birgitte	358	- Gerda	58
- Iver	355	- Gertrud	148
- Jette	357	- Gudmund Axel	21
- Jørgen	217	- Hans Jacob	134
- Lars	356	- Halvor Hvenegaard	76
Langkilde Anne Marie	26	- Harald Hvenegaard	75
- Augusta Emilie	27	- Henriette	240
- Bernhard	189	- Henriette Amalie	8
- Carna Lynette	192	- Henrik Joakim	251
- Christian	6	- Henrik Kristian Otto	56
- Christian	90	- Henrikke Mathea	57
- Ellen	89	- Holger Hvenegaard	165
- Else Ingeborg	98	- Ida Faber Hvenegaard	77
- Elwa	190	- Inger	53
- Erik Christian	96	- Inger Marie	60
- Georg	95	- Inger Margrethe	135
- Georgianne Marie	195	- Jens Andreas	133
- Inge	186	- Jens Andreas Frederik	3
- Ingeborg Constantia	32	- Jensine Ulrikke	6
- Jens Christian	31	- Jesper	249

Lassen Jette Claudi	222	Lind Estrid	145
- Joachimine	9	- Ida Marie	381
- Johan Joachim Sofus	4	- Jens Kirk Madsen	60
- Johan Ditlev Hvejsel	122	- Marianne	264
- Jørgen Christian Hvenegaard	23	- Otto Katharus	144
- Jørgen Hvejsel	124	Lindbæk Anne Kathrine Barbra	34
- Jørgen Hvenegaard	306	Lund Sophie	31
- Julie	113	Mackeprang Charlotte	388
- Karen	114	- Christine	389
- Karen Hvenegaard	168	- Peter	278
- Karen Margrethe Hvejsel	123	Madsen Elisa Emilie Kirstine	30
- Karl Johan Skovgaard	139	Maegaard Christian	364
- Katharus Teodor Friedlieb	14	- Henrik	224
- Kathrine Skovgaard	255	- Marie	365
- Kirsten Hvenegaard	304	Malling Carl Peter	65
- Knud	44	- Carl Thorvald	156
- Kresten	149	- Dorthe Elisabeth	286
- Kristian Skovgaard	254	- Elisabeth	290
- Lars Kristian	252	- Gerda Kathrine	155
- Laura Frederikke	7	- Inger Margrethe	154
- Lis Hvenegaard	305	- Jens Wilhelm	157
- Lone Claudi	221	- Kai Terpager	153
- Mads Melbye	42	- Lene	287
- Magnus Bønne	369	- Mette Merete	285
- Maiken Claudi	361	- Nina	288
- Marie Louise	51	- Søren Terpager	289
- Marie Mathea Kristine	10	- Vera Elisabeth	158
- Matthea	62	- Xavier Christian	402
- Morten	250	Matthies Lillian Louise	128
- Morten Wegener	147	Matthiessen Birgitte	140
- Morten Claudi	362	- Elisabeth Wichmann	376
- Niels Kristian	138	- Hjalmar Amandus	57
- Peter Hvejsel	50	- Louise Wichmann	259
- Peter Joakim	137	Maule Gertrud Fox	54
- Peter Wilhelm Ludvig	5	Meillon Clementina	162
- Poul	225	Melbye Karen Julie Frederikke	
- Ruth	223	Elisabeth	11
- Steen	226	Merwe Valerina Antonette van de	96
- Steen David	242	Metz Hanne	134
- Suzanne	241	Mikkelsen Birger K.	264
- Søren	24	Mogensen Christian	276
- Søren Carl Kristian	11	- Kasper	275
- Søren Henrik Bang	247	- Poul Werner Skov	148
- Søren Hvenegaard	301	Moltke Comtesse Sofie Vilhel-	
- SØREN PETER	0	mine Christiane Hansine	15
- Søren Peter	61	Monrad Ruth Gertrud Hedemann	180
- Torben	227	Muus Harriet Arendrup	104
- Ulrik Joakim	243	Møller Bente Richard	237
- Vilhelm	116	- Helge Richard	132
Lausen Hans Henning	205	- Helle Richard	236
- Iver Michael Gudme	336	- Hildegard	147
- Joachim Peter Søndergård	426	- Merete Richard	238
- Mathias Søndergård	427	- Poul	330
- Niels Christian Gudme	335	Nielsen Anna Mathea	43
Leclerc Benedicte	342	- Annemarie	267
- Christian	344	- Carl Axel Vilhelm	129
- Eric	343	- Elisabeth Høygaard	72
- Jacques	207	- Inger	160
- Phillippe	341	- Lisbet Kai	280
Leth August Sigfred Jens		Nielsson Astrid Ursula	177
Høyer	100	Nissen Annegrethe	179
Lind Anne Marie Christiane	143	Nixon David Peter	353
- Benedikte	265	- Jennifer Anne	351

Nixon John Clive	215	Skeel Bente Marie	126
- Julia Sarah Helen	354	Skovgaard Signe	56
- Robin Anders	352	Steffensen Kai	316
Nyholm Inger Margrethe	107	Strack Jørn	146
Nørby Inger	167	Strandgaard Ingjerd	216
Nørskov Bente	258	Stürup Henny Marie	91
- Børge Eskildsen	141	Søndergaard Dorrit	335
- Jens	259	- Erik	130
- Ole	260	Sørensen Anne	393
O'Ferrall Henriette Cecilie	19	- Carsten	285
O'Hagen Maureen Tilana	96	- Ewald Boytler	94
Ohlson Harvey	172	- Gudrun	131
Olivarius Bendt Ole	291	- Jørgen Boytler	194
- Ellen Rigmor	159	- Kai Boytler	193
- Madalene Louise	404	- Kirsten Møller	291
- Mette Elisabeth Bohn	403	- Lise	396
- Mette Rømer	281	- Ole	394
- Valdemar	66	- Rigmor	90
Olsen Astrid Egenfeldt	153	- Svend	395
- Elly	138	Saabye Sylva	167
Ottosen Birgitte	278	Tangø Mogens	221
- Ellen Margrethe	151	Theisen Herdis	164
- Inger Lise	152	Thomsen Grethe	291
- Johannes	62	- Hanne Bang	136
- Marianne Louise	277	- Mogens	266
- Knud	150	Thygesen Elsebeth Heidi	311
Overbeck Oluf	262	- Else	171
- Peter	379	- Frank Thyge	310
- Ulf	380	- Jens	307
Paludan Bodil Kirsten	165	- Kim Allan	312
Pape Rigmor	210	- Mette Yvonne	309
Petersen Irene Møller	299	- Mogens Bent	170
- Jette Monch	307	- Niels	308
Rasmussen Anna	28	- Ole Steen	169
- Birgit Fogh	218	- Trine	407
Ree Maud	99	- Thyge	77
Ribers Margrethe	234	Topsø-Jensen Bodil	181
Riis-Carstensen Mona	124	Tornø Holger	69
Rønne Camilla	68	Toxvård-Jensen Holger	329
- Elisabeth	65	Troels-Smith Birgit	320
- Gerda Wilhelmine	66	Ulrich Kirsten	122
- Helga	67	Velschou Inger Marie Mathilde	83
- Holger	64	Walther Carl Otto	174
- Thor	63	- Christian Langkilde	80
- Wilhelm Johan	16	- Else	78
Saugman Birte Tove	124	- Ingeborg Ulrikke	82
Schat-Holm Annette	406	- Julie	79
- Kjeld	166	- Margrethe	81
- Lisbeth Aicha	302	- Otto Carl	25
- Rolf Ali	303	- Sylvia	172
Scheiby Fanny	18	- Verona	173
Schmitz Ole	314	Warren Elenor Anna	201
Schou Anna	48	- Lawrence John	202
Severin Barbro	256	- Pamela Sonja	203
Sidenius Bjørn	263	- Stanley Cecil	97
- Maja	262	Wegener Anna	274
- Mette	377	- Augusta	61
- Mikael	378	- Christian	273
- Peter	261	- Gregers	272
- Viggo	142	- Johan	271
Sieke Sabine Elisabeth	253	- Lisbeth	270
Simonsen Carli	75	Wichmann Camilla	18
Sivright William Bedell	190	Willumsen Birgit	147

Wolff-Sneedorff Birte	229
- Erik	127
- Gerner	230
- Gerner Christian	128
- Henrik	231
- Knud	51
- Louise	125
- Vibeke	233
- Aage	126
- Aage	232
Zinn Birgit	139
Züsli Margaritha	170
Aarslew-Jensen Bodil	133
Aarup Maren	112



